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Die rheinland-pfélzische Wirtschaft 1992

Die deutsche Wirtschaft befindet sich seit 1992 in
einer schwierigen Situation. Einer Aufwéartsentwicklung
in Ostdeutschland stand eine Wachstumsrate in West-
deutschland von real noch 1,5% nach 3,7 % im Jahre
1991 gegeniiber. Die konjunkturelle Abkihlung war
auch in Rheinland-Pfalz deutlich zu spiren. Hier
erhohte sich das Bruttoinlandsprodukt im ersten Halb-
jahr 1992 gegeniber dem gleichen Vorjahreszeitraum
real um 1,7 %. Im zweiten Halbjahr schwéchte sich das
Wachstumstempo weiter ab, so daB der Zuwachs des
Bruttoinlandsprodukts fir das gesamt Jahr 1992 nur
noch 1% betréagt.

Infolge der Abschwéchung der Inlandskonjunktur
sind die Importe 1992 gegentiber 1991 deutlich zurick-
gegangen. Die rheinland-pfélzischen Exporte blieben
knapp unter dem Vorjahresergebnis. Nach einer Expan-
sion im Vorjahr ist im verarbeitenden Gewerbe die Zahl
der Beschaftigten zurlickgegangen. Ebenso sind die
Umsétze in diesem Bereich seit Jahren erstmals wieder
gegentliber dem Vorjahr gesunken. Im Durchschnitt der
alten Bundeslander stagnierte die nominale Umsatzent-
wicklung.

Im Einzelhandel wurde 1992 erneut eine erhdhte
Geschaftstatigkeit registriert, wahrend die GroBhan-
delsumsaétze knapp unter dem Vorjahresergebnis blie-
ben. In der Bauwirtschaft konnte sich die glnstige
Umsatzentwicklung unter anderem auch infolge des
milden Winters im vergangenen Jahr weiter fortsetzen.
Die rege Wohnungsnachfrage flihrte dazu, daB der
Umsatz im Wohnungsbau um fast ein Viertel héher lag
als im Jahr 1991. mc

Mehr Uber dieses Thema auf Seite 47.

Trend zu hoherer Qualifikation der
Industriearbeiter

Die Qualifikationsstruktur der rheinland-pfalzischen
Industriearbeiter weist von Oktober 1978 zu Oktober
1990 einen deutlichen Trend zu héherwertiger Téatigkeit
aus. Waren im Oktober 1978 von den vollzeitbeschéftig-
ten ménnlichen Industriearbeitern nahezu drei Fiinftel
als Facharbeiter eingestuft, weitere 31 % als angelernte
Arbeiter und das restliche Zehntel als Hilfsarbeiter, so
beliefen sich im Oktober 1990 die entsprechenden
Anteile auf 69, 22 und 9 %. Besonders ausgepragt verlief
die Entwicklung bei den Facharbeiterinnen, die 1990
einen Anteil von 17 % erreichten gegeniiber 10 % zwolf
Jahre zuvor. Wahrend die Quote der angelernten Arbei-
terinnen deutlich auf 329% zuriickging, stieg sie fir
ungelernte Arbeiterinnen geringfigig auf 51 % an.
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Von den 1990 im produzierenden Gewerbe, im GroB-
und Einzelhandel, bei Kreditinstituten und im Versiche-
rungsgewerbe insgesamt beschéftigten Arbeitern und
Arbeiterinnen waren 3,4 % Teilzeitbeschétftigte, die mei-
sten von ihnen Frauen. Von den Arbeiterinnen allein
waren etwas weniger als ein Funftel teilzeitbeschaftigt.

Von den mannlichen vollzeitbeschéftigten Industrie-
arbeitern waren 1990 knapp drei Viertel Zeiti6hner, ein
weiteres Funftel Leistungsléhner und die restlichen
5,3% Mischléhner. Bei den Industriearbeiterinnen lag
der Anteil der Leistungsléhner mit 33 % deutlich hdher
als bei den ménnlichen Kollegen. Im Zeitlohn wurden
drei Flnftel aller Frauen beschéftigt und im Mischlohn
5,7 %.

Von den maéannlichen Industriearbeitern gehorten
mehr als zwei Drittel den Altersgruppen unter 45 Jahren
an. Von den Industriearbeiterinnen 73 %. Die durch-
schnittliche Dauer der Unternehmenszugehérigkeit
betrug fur vollzeitbeschéftigte ménnliche Industriear-
beiter 10 Jahre und fiir Arbeiterinnen 8 Jahre. wr

Mehr Uber dieses Thema auf Seite 67.

Bruttoinlandsprodukt in Rheinland-Pfalz mit
verhaltenem Wachstum

Nach ersten vorlaufigen Berechnungen des Arbeits-
kreises ,Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen der
Lander” stieg das rheinland-pfélzische Bruttoinlands-
produktim Jahre 1992 auf nominal 137 Mrd. DM und lag
damit um 5,2 % Gber dem Vorjahreswert. Real, das heiBt
von Preiseinflissen bereinigt, belief sich das Wirt-
schaftswachstum in Rheinland-Pfalz auf 1,0 %. Die Ent-
wicklung im Durchschnitt der alten Bundeslander
(nominal +6,1%, real +1,5%) konnte nicht ganz
erreicht werden. hr

Weniger Neufahrzeuge zugelassen

Im Jahre 1992 wurden in Rheinland-Pfalz rund
190 000 fabrikneue Kraftfahrzeuge zum Verkehr zuge-
lassen. Das sind 17 700 weniger als 1991 (- 8,1 %). Die
Rickgénge betrafen Personenkraftwagen (-9,7 %),
Lastkraftwagen (- 3,4 %) und Zugmaschinen (- 14 %).
Die Zahl der neu zugelassenen Kraftrader nahm
betrachtlich zu (+ 23 %).

Auffallig ist der Anstieg der Personenkraftwagen-
Zulassungen im Dezember 1992 gegeniiber dem glei-
chen Vorjahresmonat. Ein Grund hierfir kénnte die
Erhéhung der Mehrwertsteuer von Januar 1993 an sein.
schm
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Auf dem Weg in die Dienstleistungsgesellschaft

Zwischen 1980 und 1992 haben wesentliche Veran-
derungen der Struktur der sozialversicherungspflichti-
gen Arbeitnehmer in Rheinland-Pfalz stattgefunden. Die
Zunahme der Gesamtzahl der Beschéftigten ging zu
82 % auf die zunehmende Erwerbstatigkeit von Frauen
zurlick. Ihr Anteil hat sich in diesem Zeitraum von gut 37
auf 419% erhdht. Hauptursache daflir ist der starke
Anstieg (96 %) bei den teilzeitbeschéftigten Arbeitneh-
merinnen. Dies galt besonders fiir die Altersgruppe der
30- bis 50jahrigen Frauen. Bei ihnen nahm im Untersu-

Preisindex fir die Lebenshaltung
im Bundesgebiet! im Februar 1993

Verdnderung
Indexbezeichnun 1985=100 zu
SRR Febr. 1992
in %
Alle privaten Haushalte

Nahrungsmittel, Getranke,Tabakwaren

(einschl. Verzehr in Gaststétten) 114,0 2.1
Bekleidung, Schuhe 1154 29
Wohnungsmieten 128,7 6,3
Energie (ohne Kraftstoffe) 90,9 1,0
Mébel, Haushaltsgeréate u.a. Giter

fur die Haushaltsfihrung 116,9 3,4
Guter far:

Gesundheits- und Kérperpflege 121,4 3.9

Verkehr und Nachrichteniibermittiung 120,5 45

Bildung, Unterhaltung, Freizeit 1151 2,5

Persénliche Ausstattung, Dienst-

leistungen des Beherbergungs-

gewerbes sowie Guter sonstiger Art 132,7 8,8
Gesamtlebenshaltung 118,6 42

4-Personen-Arbeitnehmer-Haushalte mit
mittlerem Einkommen

Gesamtlebenshaltung I=ren 4,0

4-Personen-Haushalte von Angestellten und Beamten
mit héherem Einkommen

Gesamtlebenshaltung i 19196 | 45

2-Personen-Haushalte von Renten- und Sozialhilfe-
empfangern mit geringem Einkommen

Gesamtlebenshaltung 118,3 3,7

1) Angaben fur die Bundesrepublik Deutschland nach dem Gebietsstand vor dem
3.10.1990.

chungszeitraum die Gesamtbeschaftigung um uber
50% zu, obwohl die dazugehérige Bevolkerungszahl
nur um rund 10% angestiegen ist.

Die Anderung der Beschéftigtenstruktur in den acht-
ziger Jahren zeigt in Richtung Dienstleistungsgesell-
schaft. Die Zahl der im Bereich Dienstleistungen
beschéftigten Ménner und Frauen nahm seit 1980 um
fast 22 % zu. Der Anteil des tertidren Sektors stieg von
47 auf 52%. Besonders hohe Zuwachsraten hatten
dabei die Wirtschaftsabteilungen Organisationen ohne
Erwerbscharakter (+56%), von Unternehmen und
freien Berufen erbrachte Dienstleistungen (+42 %)
sowie das Kredit- und Versicherungswesen, das 1992
ein Viertel mehr Arbeitnehmer beschaftigte als zu
Beginn der achtziger Jahre. Auch diese Beschéftigten-
zunahme im tertidren Bereich wurde wesentlich von der
zunehmenden Frauenerwerbstétigkeit bestimmt. Heute
sind fast drei Viertel aller weiblichen Beschaftigten im
Dienstleistungsbereich tatig, 1980 waren es erst zwei
Drittel. Parallel dazu stieg die Zahl der als Angestellte
beschéftigten Arbeitnehmer (berdurchschnittlich an,
so daB heute fast jeder zweite Beschéaftigte im Angestell-
tenverhéltnis steht. Im Jahre 1980 lag der Anteil dieser
Gruppe erst bei 43 %. ko

Mehr (iber dieses Thema aus Seite 62.

Schiilerzahlen an berufsbildenden Schulen
weiterhin riicklaufig

Die berufsbildenden Schulen in Rheinland-Pfalz wer-
den im Schuljahr 1992/93 von 114427 Schilern
besucht. Damit setzt sich der Trend insgesamt riicklaufi-
ger Schiulerzahlen an diesen Einrichtungen, wenn auch
abgeschwacht, fort. Bei gegentiber dem Vorjahr unver-
anderter durchschnittlicher KlassengréBe von 20 Schii-
lern verringerte sich die Zahl der Klassen an berufsbil-
denden Schulen auf insgesamt 5 734.

In der Schilerentwicklung zeigen sich zwischen den
einzelnen Schulformen im berufsbildenden Bereich
erhebliche Unterschiede. Wahrend die Schilerzahlen
an Berufsschulen, Berufsfachschulen und Berufsauf-
bauschulen in den letzten Jahren tendenziell ricklaufig
sind und sich an Fachoberschulen keine eindeutige
Entwicklungsrichtung abzeichnet, finden berufliche
Gymnasien und Fachschulen von Jahr zu Jahr mehr
Zuspruch. Im Schuljahr 1992/93 werden insgesamt
2694 Schiuler an beruflichen Gymnasien ausgebildet.
Dies sind rund 14 % mehr als 1988 / 89. Die Schiilerzahl
an Fachschulen stieg im Vergleichszeitraum um 34 %
auf 10003 an. sha
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Die rheinland-pfalzische Wirtschaft 1992

Entwicklung der Weltwirtschaft

Nach der langen Aufschwungphase der Weltwirt-
schaft in den achtziger Jahren befinden sich die westli-
chen Industrielander seit 1990 in einer duBerst labilen
Wirtschaftslage. Wahrend in den Vereinigten Staaten
und in Japan der Abklihlung der Wirtschaft die zu erwar-
tende Zinssenkung folgte, wurden in Westeuropa Nach-
frage und Investitionen durch das hohe Zinsniveau
zusatzlich gedampft, was eine Verzégerung des Kon-
junkturaufschwungs bewirkt. Um einen starkeren wirt-
schaftlichen Einbruch in Westeuropa zu vermeiden, ist
es notwendig, die monetaren Rahmenbedingungen der
wirtschaftlichen Situation anzupassen. Grundsatzlich
ist die Ausgangskonstellation fiir die europaische Wirt-
schaft nicht als ungtlinstig anzusehen.

Steuerliche Entlastungen und verhaltener Lohn- und
Preisanstieg bieten den Unternehmen ein gutes
Gewinnpotential. Eine Lockerung der Geldpolitik und
die damit mdglichen zusétzlichen Investitionen kon-
nen zu expansiven Impulsen flihren und die Schwéche-
phase in Westeuropa Uberwinden helfen. In den
Vereinigten Staaten und in Ostasien hat sich die Wirt-
schaftslage trotz der Nachfrageschwéche in den Indu-
striestaaten wesentlich verbessert. Insbesondere die
ostasiatischen Schwellenldander konnten hohe Zu-
wachse ihrer Produktion erwirtschaften. Diese positive
Entwicklung in den Vereinigten Staaten und in Ostasien
wird zu weiteren Nachfrageimpulsen fir die westeuro-
paische Wirtschaft flihren.

Die allgemein als labil anzusehende Wirtschaftslage
mit einer lang anhaltenden Nachfrageschwéache in den
OECD-Landern wirkt sich auch negativ auf die Beschéaf-
tigung aus. In den meisten L&ndern fuhrt jedoch die
Zunahme der Arbeitslosigkeit (iber geringere Nominal-
lohnsteigerungen zu einer Verringerung der Kosten flir
den Produktionsfaktor Arbeit, was sich glinstig auf die
Inflationsrate auswirkt und damit den erforderlichen
Spielraum fir eine Lockerung der restriktiven Geldpoli-
tik bietet.

Die wirtschaftliche Entwicklung in Deutschland

Die gesamideutsche Wirtschaft befindet sich seit
dem vorigen Jahr in einer schwierigen Situation.
Bertcksichtigt man, daB sich in Ostdeutschland eine
- wenn auch schwache - Aufwértsentwicklung einge-
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stellt hat, die Wachstumsrate in Westdeutschland mit
real 1,5 % auf einem hohen Vorjahresniveau ansetzt
(3,7 %) und die Wirtschaftskonjunktur in Deutschland
haufig als Schwankung der realen Zuwachsraten um
den langfristigen Wachstumstrend angesehen wird,
sollte man fur das Jahr 1992 von einer konjunkturelien
Abkuhlung sprechen. Jedoch besteht, wie der Bundes-
minister fur Wirtschaft bereits im vorigen Jahr feststellie,
die Gefahr, daB die Wirtschaft in eine Rezession abgiei-
ten kdnnte, wenn nicht rasch zentrale wirtschaftspoliti-
sche Weichen neu gestellt werden. Ein Einbruch der
deutschen Wirtschaft wiirde insbesondere Ostdeutsch-
land treffen und die dort angelaufene Aufwéartsentwick-
lung zunichte machen.

In Westdeutschland liegt das Wachstum des Bruttoin-
landsprodukts, des umfassendsten Indikators flr die
Beurteilung der gesamtwirtschaftlichen Leistung einer
Region, im Jahre 1992 deutlich unter dem Vorjahresni-
veau. Die Ursachen der konjunkturellen Abktihlung lie-
gen zum einen in dem kréaftigen Rickgang der Nach-
frage aus den neuen Bundesléandern. Diese hatten 1991
mit ihrer zusétzlichen Nachfrage eine starke Expansion
der westdeutschen Wirtschaft verursacht und die inden
anderen westlichen Industrielandern schon zu beob-
achtende Wirtschaftsflaute in das Jahr 1992 verscho-
ben. Zum anderen sind die Absatzerwartungen der
Unternehmen aus Exportgeschéften durch die anhal-
tend schwache Wirtschaftskonjunktur vor allem in den
europdaischen Nachbarlandern - die einen GroBteil des
Absatzmarktes westdeutscher Produkte ausmachen -
auBerst gedampft. Durch die Aufwertung der D-Mark
wurde die Marktstellung deutscher Unternehmen
zusatzlich verschlechtert, wodurch nicht unerhebliche
Marktanteilsverluste hingenommen werden muBten.
Der Absatzeinbruch auf ausldndischen Méarkten konnte
nicht durch einen entsprechenden Anstieg der Binnen-
nachfrage ausgeglichen werden. Insbesondere die
Nachfrage nach Investitionsgltern wurde durch die
wegen des drohenden Preisauftriebs von der Bundes-
bank angehobenen Zinsen gedampft. Zwar steigerte
der o6ffentliche Sektor zur Konsolidierung der Staatsfi-
nanzen die Abgabenlast, was mit einem Schub der Kon-
sumausgaben des Staates einherging, jedoch wurden
dadurch die fir die privaten Konsum- und Investitions-
ausgaben verfligbaren Einkommen vermindert. Zusétz-
lich wurde der Handlungsspielraum fir die bei der
gegebenen Wirtschaftssituation notwendige Zinssen-
kung eingeengt.
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Ergebnisse der
Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnungen

Veranderung
Berichtsmerkmal Einheit | 1992P zum":/g;]ahr
1991 1992°P
Rheinland-Pfalz
Bruttoinlandsprodukt
In jeweiligen Preisen Mrd. DM ‘ 136,9 ‘ 6,7 ‘ 5,2
In Preisen von 1985 1113 2,6 1,0
Westdeutschland
Bruttoinlandsprodukt
In jeweiligen Preisen Mrd. DM | 2772,0 8,1 6,1
In Preisen von 1985 2 22445 3,6 0,8
Bruttosozialprodukt
In Preisen von 1985 " 22427 3,7 15
Privater Verbrauch 1285,8 3,6 0,9
Staatsverbrauch ® 403,4 0,5 25
Anlageinvestitionen " 493,4 6,5 17
Ausriistungen " 2345 9,1 -21
Bauten 4 2589 41 55
Ausfuhr " 884,8 12,8 34
Einfuhr » 816,8 | 11,7 2,8
Preisentwicklung
Privater Verbrauch 1985=100 116,0 3,8 41
Bruttosozialprodukt " 123,0 4.1 4,6
Nettosozialprodukt zu
Faktorkosten Mrd. DM | 2 098,3 6,5 4.5
Bruttoeinkommen
aus unselbsténdiger
Arbeit " 1507,4 7,9 6,0
aus Unternehmer-
tatigkeit und Vermogen il 590,9 3,4 0,7
Nettoeinkommen
aus unselbstandiger
Arbeit 813,5 47 45
Verfugbares Einkommen
der privaten Haushalte 171058 7.2 4,3

In der Bauwirtschaft, die erfahrungsgemaB eine hohe
negative Korrelation mit dem Zinsniveau aufweist, ist
trotz hoher Zinsen ein Wachstum festzustellen. Griinde
hierfir sind zum einen in den staatlichen Férderungs-
maBnahmen fir den Wohnungsbau, zum anderen in
den gestiegenen Mietpreisen zu sehen.

Der Anstieg der Mieten, aber auch die hohen Preis-
steigerungen im tertiaren Sektor bewirkten, daB die mit
dem Ende der Expansion zu erwartende Abschwa-
chung des Preisauftriebs im Jahre 1992 ausblieb. Die
Industrieunternehmen, die einem starken auBenwirt-
schaftlichen Konkurrenzdruck ausgesetzt sind, haben
ihre Preise kaum angehoben.

Die gesamtwirtschaftliche Produktion der Wirtschaft
Ostdeutschlands hat sich im Jahre 1992 erhoht. Diese
Aufwértsentwicklung wurde insbesondere durch die
Bauwirtschaft und den Dienstleistungsbereich bewirkt.
Die Produktion der Industrieunternehmen insgesamt
war hingegen weiterhin rucklaufig. Ein wesentlicher
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Grund ist in dem volistdndigen Zusammenbruch des
Exportgeschéafts mit den ehemaligen RGW-Staaten zu
sehen. Aber auch ein Ausweichen auf andere auslandi-
sche Mérkte ist in der ohnehin labilen Wirtschaftslage
bei der haufig geringeren Qualitéat der Produkte schwer
mdglich. Jedoch 4Bt sich an der kraftigen Zunahme der
gewerblichen Investitionen feststellen, daB sich die fiir
eine Marktwirtschaft wichtigen Rahmenbedingungenim
letzten Jahr wesentlich verbessert haben.

Die konjunkturelle Abkiihlung zeigt ihre Auswirkun-
gen auch auf dem Arbeitsmarkt. Wahrend sich die Lage
in den neuen Bundeslandern in den letzten Monaten
nicht grundlegend geéndert hat, beschleunigte sich in
den alten Bundeslandern der Anstieg der Arbeitslosig-
keit. Am 31. Dezember 1992 waren 2 025 500 Arbeits-
lose bei den Arbeitsamtern gemeldet, 386 000 mehr als
im Vorjahr. Die Arbeitslosenquote fir den Monat Dezem-
ber liegt damit bei 7,4 %. Fr das Jahr 1992 errechnet
sich eine durchschnittliche Quote von 6,6 %. Auch das
AusmaB der Kurzarbeit ist deutlich gestiegen; sie lag
Ende 1992 um 275 % hoher als ein Jahr zuvor.

Die Lage in Rheinland-Pfalz

Erste Anhaltspunkte fir die gesamtwirtschaftliche
Entwicklung des Landes, insbesondere auch im Ver-
gleich zu den anderen Bundeslandern, lieferte die
Berechnung des Bruttoinlandsprodukts fiir das erste
Halbjahr 1992. Nach Schéatzungen des Arbeitskreises
Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen der L&nder
belief sich das gesamtwirtschaftiche Wachstum in
Rheinland-Pfalz real — das heiBt in Preisen von 1985 -
auf 1,7 % gegentiber 1,9 % im Durchschnitt der alten
Bundeslander. Im zweiten Halbjahr schwéchte sich das
Wachstumstempo weiter ab, so daB der Zuwachs des
Bruttoinlandsprodukts in Rheinland-Pfalz fir das
gesamte Jahr 1992 nach ersten vorlaufigen Schatzun-
gen 1 % betragt.

Infolge der konjunkturellen Abkiihlung im Inland sind
die Importe 1992 gegentiber dem gleichen Vorjahres-
zeitraum deutlich zuriickgegangen. Die rheinland-pfal-
zischen Exporte blieben knapp unter dem Vorjahreser-
gebnis. Im verarbeitenden Gewerbe konzentrierte sich
das rucklaufige Auslandsgeschéft vor allem auf das von
der Chemie dominierte Grundstoff- und Produktionsgu-
tergewerbe, wahrend bei den (brigen Industriehaupt-
gruppen ein leichtes Wachstum zu beobachten war.

Nach einer deutlichen Expansion im Vorjahr ist die
Zahl der Beschaftigten im verarbeitenden Gewerbe im
vergangenen Jahr wieder zuriickgegangen. Der Abbau
von Arbeitsplatzen spielte sich in erster Linie im In-
vestitionsguter sowie im Grundstoff- und Produktions-
guterbereich ab. Betroffen sind insbesondere der
Maschinenbau einschlieBlich ADV (- 4 %), der StraBen-
fahrzeugbau einschlieBlich Kfz-Reparatur (- 3,5 %) und
die chemische Industrie (-2,2%). Wéhrend im Ver-
brauchsgitersektor ebenfalls Beschéftigungsriick-
génge festzustellen waren, erfolgte im Nahrungs- und
GenuBmittelgewerbe eine geringe Ausweitung. Eben-
falls Gber weniger Arbeitskréfte als im Vorjahr verfigte
der Einzelhandel. Im GroBhandel und in der Bauwirt-
schaft lag die Beschaftigtenzahl geringfiigig Giber dem
Vorjahresniveau.
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Im verarbeitenden Gewerbe sind die Umsétze 1992
seit Jahren erstmals wieder gegeniiber dem Vorjahr
gesunken, und zwar um 2,5 %. Im Durchschnitt der alten
Bundeslénder hat die nominale Umsatzentwicklung in
diesem Bereich stagniert. Der Umsatzrickgang im
rheinland-pfélzischen verarbeitenden Gewerbe wurde
in erster Linie vom Grundstoff- und Produktionsgiter-
gewerbe und hier insbesondere von der chemischen
Industrie bestimmt. Erhebliche Umsatzeinbriiche gab
es auBerdem im Investitionsglter produzierenden
Gewerbe vor allem durch die negative Entwicklung im
StraBenfahrzeugsektor. Wahrend das Verbrauchsgtiter
produzierende Gewerbe knapp unter dem Vorjahreser-
gebnis blieb, stagnierte im Nahrungs- und GenuBmittel-
gewerbe die nominale Umsatzentwicklung. Wegen der
besonders hohen Preissteigerungen setzten die
Betriebe in diesem Bereich real jedoch deutlich weniger
um als im Vorjahr.

Im Einzelhandel wurde 1992 nach den guten Vorjah-
ren erneut eine erhdohte Geschéftstatigkeit gemeldet.
Umsatzsteigerungen erzielten vor allem der Einzel-
handel mit Einrichtungsgegenstanden, Papierwaren,
Druckerzeugnissen und Biromaschinen sowie mit
pharmazeutischen und kosmetischen Erzeugnissen,
wahrend Nahrungsmittel- und Getrénkeeinzelhandel
wie auch der Handel mit Brennstoffen im abgelaufenen

Jahr rucklaufige Umsaétze registrierten. Die GroBhan-
delsumsétze blieben knapp unter dem Vorjahresergeb-
nis.

Unter anderem auch infolge des milden Winters
konnte sich die glinstige Umsatzentwicklung in der Bau-
wirtschaft im vergangenen Jahr weiter fortsetzen. Die
rege Wohnungsnachfrage fiihrte dazu, daB der Umsatz
im Wohnungsbau um fast ein Viertel héher lag als im
Jahre 1991.

Mehr als 100 000 Arbeitsiose

Der Rilckgang der Nachfrage, die geringeren
Gewinnaussichten der Unternehmen und die konjunk-
turelle Wende im letzten Jahr wirken dampfend auf die
Investitionsneigung der Privatwirtschaft. Dies wirkt sich
auch auf die Entwicklung des Arbeitsmarktes in Rhein-
land-Pfalz aus. Am 31. Dezember 1992 lag die Zahl der
Arbeitsiosen bei 104 000 und Uberschritt damit zum
erstenmal seit Marz 1990 wieder die Schwelle von
100000. Im Vergleich zum entsprechenden Vorjahres-
monat sind dies 17 500 oder 20,2 % mehr. Neben der
saisonalen Zunahme in den Monaten November und
Dezember ist auch ein tendenzieller Anstieg der
Arbeitslosenquote festzustellen. Dies wiegt um so

Konjunkturverlauf 1989 bis 1992

Index der Nettoproduktion im verarbeitenden Gewerbe -Kalendermonatlich-
Veranderung gegentber dem Vorjahresmonat in %

Monatliche Veranderung
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Arbeitsmarkt Ende Dezember

Verénde(ung
Berichtsmerkmal 1992 el s
1991 1992
Arbeitslose 103 943 -3,6 20,2
Vollzeitarbeit 92093 -3,1 21,2
Teilzeitarbeit 11850 -7.6 12,9
Manner 57 680 -1,8 25,6
Frauen 46 263 -56 141
Offene Stellen 14416 1.7 0,7
Vollzeitarbeit 12981 8,1 1,4
Teilzeitarbeit 1435 4,3 -46
Kurzarbeiter 27 769 353,1 260,5
Méanner 21431 366,4 266,7
Frauen 6338 315,7 2411
Problemgruppen unter
den Arbeitslosen
Auslander 10576 17,3 31,2
Jugendliche unter 20 Jahren 3950 -10,0 13,6
Schwerbehinderte 71563 3,5 15,3

schwerer, als im Gegensatz zum Herbst 1991, wo viel-
fach die Einstellung von Arbeiten in witterungsabhangi-
gen Branchen zu Arbeitslosigkeit fihrte, der Anstieg vor
allem in den Entlassungen im produzierenden Gewerbe
begrindet ist. Dies spiegelt der Vergleich der Arbeitslo-
senquote, die den Anteil der Arbeitslosen an den abhén-
gig beschéftigten zivilen Erwerbspersonen angibt, nur

unzureichend wider (1991 : 5,4 %; 1992 : 5,7 %). Eine
Gegentiberstellung der Monatsergebnisse des letzten
und vorletzten Jahres zeigt, daB die Quoten im ersten
Halbjahr sich nur wenig unterscheiden. Im zweiten
Halbjahr jedoch liegen diese fiir das Jahr 1992 - mit
zunehmender Tendenz - deutlich tiber denen des Vor-
jahres. Da eine &hnliche Entwicklung generell in allen
alten Bundeslandern zu beobachten ist, liegt die rhein-
land-pfalzische Arbeitslosenquote — wie auch in den
letzten Jahren - erneut unter dem Durchschnitt West-
deutschlands. Rheinland-Pfalz liegt mit 5,7 % im letzten
Jahr auf der vierten Position nach Baden-Wirttemberg
(4,4 %), Bayern (4,9 %) und Hessen (5,5 %).

Betrachtet man die nach dem Geschlecht differen-
zierten Angaben flr 1992, ist ein Riickgang des Frauen-
anteils zu erkennen. Waren im Jahre 1991 noch 49 %
aller Arbeitslosen weiblich, so waren es 1992 noch
47 %. Der Anteil der Manner ist entsprechend von 51 %
auf 53 % gestiegen. Dies (iberrascht nicht, da gerade in
den Wirtschaftszweigen mit den Berufen, in denen tradi-
tionell iberwiegend Ménner einer Arbeit nachgehen,
die Wirtschaftsflaute am starksten ihre Wirkung zeigt. In
diesen Bereichen sind die Arbeitslosenzahlen Uber-
durchschnittlich hoch. In den Teilmérkten, in denen die
Angestelltenberufe vorherrschen und die meist weniger
konjunkturempfindlich sind, erfahrungsgemaB auf
Wachstumsschwankungen auch mit einer erheblichen
Zeitverzdgerung reagieren, ist der Anteil der Frauen an
den Beschéftigten relativ hoch. Hier nimmt zwar die Zahl
der Arbeitslosen ebenfalls zu, jedoch ist die Entwick-
lung unterdurchschnittlich.

Arbeitslose und offene Stellen 1988bis 1992
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Fur die sogenannten Problemgruppen unter den
Arbeitslosen stellt sich die Situation am Arbeitsmarkt
Ende Dezember 1992 durchweg schlechter dar als ein
Jahr zuvor. Die groBte Verdnderung gegeniber dem
Vorjahr (+ 31,2 %) ist bei den auslandischen Arbeitsu-
chenden festzustellen. Aber auch Schwerbehinderte
waren 1992 schwieriger zu vermitteln als im Vorjahr
(+15,3 %). Die Zahl der arbeitsuchenden Jugendlichen
unter 20 Jahren, die im Dezember 1991 gegenlber
1990 noch rucklaufig war, weist eine gegenlaufige Ten-
denz auf. Am Ende des letzten Jahres waren fast 4 000
(+13,6 %) arbeitslos. Der Uberproportionale Anstieg der
Arbeitslosigkeit in diesen Gruppen offenbart die Pro-
bleme, die sich bei der Vermittlung dieser Arbeitsuchen-
den in Zeiten einer Wirtschaftsflaute ergeben.

Aufgrund der unginstigen Auftragsentwicklung in
vielen Wirtschaftsbranchen waren die Unternehmen
mehr und mehr gezwungen, auf Kurzarbeit auszuwei-
chen. Die Zahl der betroffenen Arbeitnehmer hat sich
am Ende des letzten Jahres auf 27 769 drastisch erhdht.
Gegenliber dem entsprechenden Vorjahresmonat
(7702) errechnet sich ein Zuwachs von 261 %. Wie bei
den Arbeitslosen ist der Anteil der Ménner tiberpropor-
tional (77,2 %).

Die Zahl der bei den Arbeitsamtern gemeldeten offe-
nen Stellen belief sich Ende 1992 auf 14 416. Dies sind
nur unwesentlich mehr als im vergleichbaren Vorjahres-
monat (+ 107). Vergleicht man jedoch die Jahresdurch-
schnittswerte (1991: 17 425; 1992: 20 320), so errech-
net sich fir 1992 eine Zunahme von 16,6 %. Hierbei ist
zu berticksichtigen, daB nur ein Teil der offenen Stelien
beim Arbeitsamt angezeigt wird. Die tats&chiiche Zahl
muB deutlich héher veranschlagt werden. Als ein MaB
fur die Bewegung am Arbeitsmarkt kann die Zahi der
Arbeitsvermittiungen angesehen werden. im Jahre 1992
konnten fast 111 000 Arbeitsuchende in eine neue Stel-
lung vermittelt werden. Dies entspricht einer Zunahme
gegentiber 1991 um 753 oder 0,7 %.

Die im Rahmen der Arbeitsmarktpolitik angebotenen
WeiterbildungsmaBnahmen wurden von rund 24 700
Personen genutzt (+ 2,7 %). In das Qualifizierungsange-
bot sind jedoch auch Personen eingebunden, die nicht
arbeitslos gemeldet waren. |hr Anteil weist eine stei-
gende Tendenz auf und betragt Ende 1992 fast 53 %. An
den ArbeitsbeschaffungsmaBnahmen haben mehr als
2 600 Beschatftigte teilgenommen.

Die regionalen Teilméarkte des Landes sind im Jahre
1992 auseinandergedriftet. Vor allem im pfélzischen
Landesteil kam es zu steigender Arbeitslosigkeit. An der
Spitze steht der Arbeitsamtsbezirk Pirmasens, wo im
letzten Jahr im Durchschnitt 8,3 % der abhangigen
Erwerbspersonen arbeitslos waren. Aber auch die
Nachbarregion Kaiserslautern weist mit 7,6 % eine
Arbeitslosenquote auf, die noch durch die des Arbeits-
amtsbezirks Bad Kreuznach (7,9 %) Ubertroffen wird. In
diesen Bezirken haben sich die Abschwéchung der
Konjunktur und die Folgen der Ristungskonversion
besonders bemerkbar gemacht. Die Quoten der Ubri-
gen Arbeitsamtsbezirke mit Ausnahme von Trier (6,5 %)
und Mayen (6,0 %) liegen unter dem Landesdurch-
schnitt.
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Deutlicher Anstieg der Konkurse im
verarbeitenden Gewerbe

Die Wirtschaftslage spiegelt sich auch in der Zahl der
Insolvenzverfahren wider. Bei den Amtsgerichten wur-
den im Jahre 1992 insgesamt 805 Konkurse angemel-
det. Damit hat sich die Zahl der beantragten Konkurse
gegeniiber dem Vorjahr um 92 (+ 13 %) erhdht. Die vor-
aussichtliche Gesamtforderungshéhe aller Konkurse
umfaBte im letzten Jahr 686 Mill. DM und ist gegenuber
1991 um 50 % gestiegen. Die Aussage der durchschnitt-
lichen Forderungshéhe je Konkurs ist jedoch im Jahr
1992 gering, da die Durchschnittsbildung durch
Extremwerte stark verzerrt wird. Unter Ausschaltung
dieses Einflusses 4Bt sich fur das letzte Jahr eine
durchschnittliche Forderungshéhe je Konkurs von
530 000 DM ermitteln. Dieser Wert liegt um 17 % unter
dem Vorjahresniveau (641 000 DM). Eine geeignetere
charakteristische MaBzahl ist der Median. Er gibt an, bei
welcher Forderungshdhe die Gesamtheit aller Kon-
kurse halbiert wird. Im Jahre 1991 hatten 50 % aller
gemeldeten Konkurse eine voraussichtliche Forde-
rungshdhe von bis zu 96 100 DM, im Folgejahr waren es
102 600 DM. Die Aussage des Durchschnittsparameters
und des Lageparameters ist scheinbar widersprichlich.
Betrachtet man jedoch die Verteilung der Konkursfélle
auf die einzelnen GréBenklassen, so erkennt man, dafB
die Gewichte der einzelnen Klassen fir die Jahre 1991
und 1992 - wenn auch nur unwesentlich - voneinander
abweichen.

Sowohl die Konkurse von Erwerbsunternehmen als
auch die der anderen Gemeinschuldner haben sich
gegenlber dem Vorjahr prozentual in etwa gleich
erhoht (rund 13 %). Bei der Gruppe der Erwerbsunter-
nehmen féllt auf, daB der Anstieg der Konkurse - anders
als im Jahre 1991 - bei den Unternehmen, die ihre
Unternehmenstéatigkeit weniger als acht Jahre ausib-
ten, ungefahr so hoch war wie bei denen, die langer als
acht Jahre bestanden. Die Unterteilung der Konkurse

Geld und Kredit

Veranderung
Berichtsmerkmal Einheit | 1992 i XeanT
1991 1992

Kreditinstitute

Kredite an inlandische

Nichtbanken Mill. DM | 102 700 0,1 4,7
kurzfristig » 20181 15,8 -1,5
mittelfristig 11288 17,0 9,1
langfristig 71231 -58 5,9

Einlagen und aufge-

nommene Kredite

von Nichtbanken B 100 201 4,0 3,9
Sichtgelder k& 17 005 49 11,7
Termingelder 2 43765 8,2 3,6
Spareinlagen 39431 -0,6 1,2

Zahlungsschwierigkeiten

Konkurse Anzahl 805 5,2 12,9

Vergleichsverfahren = 1 .

Gesamtforderungshéhe

bei den Konkursen Mill. DM 686 74,0 50,1
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nach Wirtschaftszweigen offenbart im Vergleich mit den
Ergebnissen fur das Jahr 1991, daB das verarbeitende
Gewerbe mit einem Anstieg von 50 % besonders stark
betroffen ist. Aber auch im Baugewerbe - insbesondere
im Ausbaugewerbe - und im Bereich Verkehr und
Nachrichtenibermittlung haben die Zahlen der gemel-
deten Konkurse deutlich zugenommen (+13 bzw.
+12%). In den anderen Wirtschaftszweigen wurden in
etwa die gleichen Konkurszahlen wie 1991 gemeldet.

In der regionalen Differenzierung fallt auf, daB die
Zunahme der Insolvenzen im Jahre 1992 sich fast aus-
schlieBlich auf den Regierungsbezirk Koblenz konzen-
triert. Das Insolvenzniveau in den beiden anderen
Regierungsbezirken hingegen entspricht dem von
1991.

Kréftiger Zuwachs der Sichtgelder

Zur Bremsung des Preisauftriebs hielt die Bundes-
bank die Notenbankzinsen bis zum Herbst des letzten
Jahres deutlich Uber dem Vorjahresniveau. Trotzdem
stieg die Liquiditatsnachfrage der Nichtbanken weiter-
hin kraftig an. Die damit verbundene Expansion der
Geldmenge M 3 (Bargeldumlauf, Sichteinlagen, Termin-
gelder unter vier Jahren sowie Spareinlagen mit gesetz-
licher Kiindigungsfrist) hétte nur Gber weitere Zinser-
héhungen zurickgefuhrt werden kénnen. Von einer
Anhebung der Zinssétze hat die Bundesbank - so ist zu
vermuten - wegen der abflauenden Konjunktur jedoch
keinen Gebrauch gemacht.

Vor dem Hintergrund dieser allgemeinen Entwicklung
stieg die Kreditvergabe der rheinland-pfélzischen Spar-
kassen und Banken an inlandische Nichtbanken um

Erzeugerpreise gewerblicher Produkte
im Bundesgebiet 1992

1985 =100
Veranderung
Berichtsmerkmal 1992 zumir:/g)/;]ahr
1991 1992
Insgesamt (ohne Strom, Gas,
Fernwarme und Wasser) 107,5 2,0 1.7
Grundstoff- und Pro-
duktionsgitergewerbe 92,4 0,5 -13
Mineral®lerzeugnisse 78,5 8,6 -0,9
Chemische Erzeugnisse 914 -0,6 -19
Investitionsgiter produ-
zierendes Gewerbe 117,2 3,0 2,8
Blromaschinen, Daten-
verarbeitungsgerate
und -einrichtungen 84,7 -1,7 -0,1
Verbrauchsgiter produ-
zierendes Gewerbe 1141 27 1,8
Kunststofferzeugnisse 1918 32 0,3
Lederwaren und Schuhe 114,9 25 25
Nahrungs- und GenuB-
mittelgewerbe 105,5 1,6 3,1
Investitionsguter 120,0 33 2,9
Verbrauchsgiter (ohne
Nahrungs- und GenuBmittel) 110,5 45 2,85
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4,7 % und erreichte ein Volumen von 102,7 Mrd. DM.
Den gréBten Anteil am Kreditvolumen bilden die langfri-
stigen Kredite (69 %), die mit 5,9 % tiberdurchschnittlich
zunahmen. Das Volumen der kurzfristigen Kredite weist
eine gegenlaufige Tendenz auf (- 1,5 %). Der gréBte pro-
zentuale Anstieg ist bei den mittelfristigen Krediten
gegeben, obwohl sich die Zuwachsrate um etwa 8 Pro-
zentpunkte gegeniber dem Vorjahr abschwéchte.

Bei den Einlagen haben sich die niedrig verzinsten
Spareinlagen nur leicht erhéht. Die Termingelder bilden
den groBten Anteil der Einlagen, sie sind aber in der
Gunst der Kunden gegentber 1991 gesunken
(Zuwachs 1991: + 8,2 %; 1992: + 3,6 %). Die groBte pro-
zentuale Veranderung weisen mit + 11,7 % die Sichtgel-
der auf. Das Gesamtvolumen der Einlagen und aufge-
nommenen Kredite von Nichtbanken bei rheinland-pfal-
zischen Geldinstituten belief sich 1992 auf etwa 100,2
Mrd. DM und ist damit um 3,9 % gestiegen.

Umsatzriickgédnge im verarbeitenden Gewerbe von
steigenden Erzeugerpreisen begleitet

Im Jahre 1992 ist erstmals seit 1986 wieder eine
Schrumpfung im verarbeitenden Gewerbe festgestellt
worden. Im Gegensatz zu 1986 waren die sinkenden
Umsétze von steigenden Erzeugerpreisen begleitet, was
real zu einer Verstarkung der negativen Entwicklung
beitrug. Die zunehmende Abklhlung der Binnenkon-
junktur, die unter anderem eine Folge der Verzégerung
des wirtschaftlichen Aufschwungs in den neuen Bun-
desléandern ist, und die weiterhin schwache wirtschaftli-
che Entwicklung bei unseren auslandischen Partner-
landern haben die Verkaufserlése auf den Inlands- und
Auslandsmarkten gleichermaBen verringert.

Nachdem die Zahl der Arbeitsplatze bei den Betrie-
ben des verarbeitenden Gewerbes mit 20 und mehr
Beschaéftigten im Vorjahr nochmals deutlich expandiert
ist, ging sie 1992 um 8800 oder 2,2 % zuriick, was in
etwa der Entwicklung im Bundesgebiet (- 2,4 %) ent-
sprach. Der Abbau von Arbeitsplatzen wurde in Rhein-
land-Pfalz in erster Linie vom Investitionsguter produzie-
renden Gewerbe (-3%) sowie vom Grundstoff- und
Produktionsgiitergewerbe (-2,2%) verursacht. Wah-
rend im Verbrauchsgiter produzierenden Gewerbe
ebenfalls Riickgange festzustellen waren (-1,7 %),
erfolgte im Nahrungs- und GenuBmittelgewerbe eine
geringe Ausweitung um 0,6 %. Besonders hohe Arbeits-
platzverluste verzeichneten der Maschinenbau ein-
schlieBlich ADV-Gerate und -Einrichtungen (-2 100
oder 4 %), die chemische Industrie (- 1 740 oder 2,2 %),
der StraBenfahrzeugbau einschlieBlich Kfz-Reparatur
(=1 700 oder 3,5%), die Schuhindustrie (- 760 oder
7,4%) sowie das Bekleidungsgewerbe (-700 oder
17 %). Dagegen nahm die Zahl der Beschéftigten in der
Holzverarbeitung (+720 oder 6,2%) gegeniiber dem
Vorjahr nochmals zu. In der Kunststoffwarenindustrie
stagnierte die Entwicklung.

Der Beschéftigtenriickgang im verarbeitenden
Gewerbe ging Uberwiegend zu Lasten der Arbeiter
(-3,5%). Im gleichen MaBe reduzierte sich auch die
Zahl der von den Arbeitern geleisteten Stunden. Trotz
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der negativen Entwicklung ist die Summe der von den
Betrieben ausgezahlten Bruttoldhne und -gehélter um
3,6 % angestiegen. Im Jahre 1991 hatte der Zuwachs
noch 7,1% betragen. Das Wachstum der Bruttolohn-
summe ist gleichzeitig von + 6,8 % auf + 1,8 % gesun-
ken.

Die seit 1988 andauernde Phase des Umsatzwachs-
tums der Betriebe des verarbeitenden Gewerbes ist vor-
laufig unterbrochen. Im vergangenen Jahr ist der
Gesamtumsatz um 2,5 % auf 106,5 Mrd. DM gesunken.
Im Bundesgebiet hat die nominale Umsatzentwicklung
in diesem Bereich dagegen stagniert. Der Unterschied
ist vor allem darauf zurtickzufiihren, daB in Rheinland-
Pfalz die Entwicklung von Industriebranchen bestimmt
wird, die besonders konjunkturreagibel sind. Der nega-
tive Trend war in Rheinland-Pfalz diesmal sowohl vom
Auslands- als auch vom Inlandsgeschéft bestimmt. Die
Inlandsumsétze gingen um 2,6 % auf 70,8 Mrd. DM, die
Auslandsumséatze um 2,4 % auf 35,7 Mrd. DM zurick.
Die Exportquote hielt sich mit 33,6 % auf der Héhe des
Vorjahres und liegt damit weiterhin deutlich Gber dem
Durchschnitt der alten Bundeslander von 26,8 %.

Der Umsatzrickgang im verarbeitenden Gewerbe
wurde 1992 in erster Linie vom Grundstoff- und Pro-
duktionsgtitergewerbe bestimmt, wo 1,8 Mrd. DM oder
4,5% weniger als im Vorjahr umgesetzt wurde. Hierzu
trug wiederum die chemische Industrie mit einem
Umsatzrickgang von 1,7 Mrd. DM oder 5,6 % am stérk-
sten bei. Starke Verluste verzeichneten auBerdem die
eisenschaffende Industrie und NE-Metallerzeugung
(- 194 Mill. DM) sowie die Zellstoff-, Holzschliff-, Papier-
und Pappeerzeugung (- 107 Mill. DM). Ein deutliches
Umsatzwachstum erlebte dagegen der von der Bau-
industrie abhéngige Steine- und Erden-Sektor
(+236 Mill. DM).

Im Investitionsgtter produzierenden Gewerbe verlief
die Umsatzentwicklung sehr differenziert. Hier be-
stimmte der StraBenfahrzeugbau einschlieBlich Kfz-
Reparatur mit einem Rickgang um 1,2Mrd. DM oder
6,2 % fast ausschlieBlich die negative Gesamtentwick-
lung (- 873 Mill. DM oder 2,2 %). Starkere Verluste ver-
zeichneten lediglich noch die Eisen-, Blech- und Metall-
warenindustrie (- 123 Mill. DM) und die Elektroindustrie
(- 106 Mill. DM). Dagegen erzielte der Bereich Maschi-
nenbau und Biiromaschinen, ADV-Geréate und -Einrich-
tungen in Rheinland-Pfalz um 232 Mill. DM hdhere
Umsatze als im Vorjahr, was tiberwiegend auf die gln-
stige Entwicklung im ADV-Sektor zurtickzuftihren ist. Im
Bundesgebiet wurde in diesem Wirtschaftsbereich ein
Umsatzriickgang von 1,8% festgestellt. Einen posi-
tiven Trend verzeichneten im Land auBerdem die
Industriezweige Schiff-, Luft- und Raumfahrzeug-
bau (+ 148 Mill. DM) sowie Stahlverformung (+111
Mill. DM).

Der Umsatzriickgang im Verbrauchsguter produzie-
renden Gewerbe um 83 Mill. DM oder 0,5% geht vor
allem auf zwei Industriezweige zuriick : die Schuhindu-
strie (- 129 Mill. DM) und die Kunststoffwarenindustrie
(=117 Mill. DM). Wéahrend in der Schuhindustrie die
negative Entwicklung der letzten Jahre im Jahre 1991
lediglich unterbrochen worden war, istim Kunststoffwa-
renbereich ein langjahriges hohes Wirtschaftswachs-
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tum vorlaufig zu Ende gegangen. Als Zulieferer fiir die
Automobilindustrie ist diese Branche sehr stark von der
Automobilkonjunktur abh&ngig. Besonders glinstig ent-
wickelten sich die Umsétze dagegen in der Holzverar-
beitung (+292 Mill. DM).

Im Gegensatz zu den tibrigen Industriehauptgruppen
stagnierte die nominale Umsatzentwicklung im Nah-
rungs- und GenuBmittelgewerbe im vergangenen Jahr.
Dies gilt uneingeschréankt fir den Inlandsmarkt, wah-
rend die Auslandsumséatze um 1,1 % geringfligig zunah-
men. Die Exportquote lag in diesem Bereich bei 12,4 %.

Weniger Bestellungen von Industriegiitern

Neben dem Umsatz gingen im abgelaufenen Jahr
auch die Bestellungen von Erzeugnissen des verarbei-
tenden Gewerbes zurick. Die Betriebe des verarbeiten-
den Gewerbes mit 20 und mehr Beschéftigten registrier-
ten 1992 einen Gesamtwert der bei ihnen eingegange-
nen Auftrage von 91 Mrd. DM. Das sind 2,5 Mrd. DM
oder 2,7 % weniger als im Vorjahr. Damit ist auch hier
eine langjahrige Periode mit hohen Wachstumsraten zu
Ende gegangen. Die Auftragsriickgédnge betrafen 1992
sowohl die Bestellungen aus dem Inland als auch aus
dem Ausland.

Am stérksten wurde der negative Verlauf des Auf-
tragseingangs vom Investitionsgltersektor beeinfluBt,
wo Waren im Wert von 1,8 Mrd. DM oder 5,4 % weniger
bestellt wurden als im Vorjahr. Zu dieser Situation trug

Verdienste und Arbeitszeiten in der Industrie
(ohne Bauindustrie) im Oktober 1992

Verédnderung
Berichtsmerkmal Einheit | 1992 | 2um Yorianr
1991 1992
Arbeiter
Bruttostundenverdienst
insgesamt DM 22,87 6,9 5,6
Grundstoff- und Pro-
duktionsguterindustrien ” 24,75 6,1 5,1
Investitionsguter-
industrien » 23,65 T2 49
Verbrauchsguter-
industrien 8 19,75 7.8 6,5
Nahrungs- und GenuB-
mittelindustrien 20,28 7,2 71
Bruttowochenverdienst " 896 52 5,0
Bezahlte Wochenarbeits-
stunden Anzahl 39,2 =15 -05
Mehrarbeitsstunden » 16 |[-158 -
Angestelite
Bruttomonatsverdienst
insgesamt DM 5563 6,0 4,7
Grundstoff- und Pro-
duktionsguterindustrien " 6071 5,8 4,9
Investitionsgiter-
industrien . 5403 6,8 3,4
Verbrauchsgter-
industrien » 4854 6,3 59
Nahrungs- und GenuB-
mittelindustrien L 4977 41 8,2
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fast ausschlieBlich der StraBenfahrzeugbau einschlieB-
lich Kfz-Reparatur (- 2,1 Mrd. DM) bei. Auftragssteige-
rungen gab es dagegen im Stahl- und Leichtmetallbau,
Schienenfahrzeugbau (+ 275 Mill. DM) und im Maschi-
nenbau einschlieBlich ADV (+ 197 Mill. DM).

Deutlich abgenommen haben die Bestellungen im
Grundstoff- und Produktionsglitergewerbe, und zwar
um 758 Mill. DM oder 2,3 %. Hierzu trug die chemische
Industrie mit — 764 Mill. DM am stéarksten bei, gefolgt von
der eisenschaffenden Industrie und NE-Metallverarbei-
tung (- 110 Mill. DM). Dagegen haben die Auftragsein-

Verarbeitendes Gewerbe "

Verande(ung
Berichtsmerkmal Einheit | 1992 | UM Yonanr
1991 1992
Rheinland-Pfalz
Beschaftigte 1000 385 21 |-22
Arbeiter } Monatsd. ” 258 1 .8 3’5
Geleistete Stunden

der Arbeiter Mill. 408 02 [-36
Bruttoldhne und -gehélter | Mill. DM 21424 i1 3,6
Loéhne S 11969 6,8 1,8
Umsatz » 106518 65 [-25

Grundstoff- und Pro-
duktionsgutergewerbe » 38 863 18 |-45
Chemische Industrie » 28289 25 |-56

Investitionsgiter pro-
duzierendes Gewerbe » 38 906 90 [-22
Maschinenbau? ¥ 9728 4.4 2.4
StraBenfahrzeugbau . 18369 12,7 [-6,2

Verbrauchsguter pro-
duzierendes Gewerbe "
Herst. von Kunst-
stoffwaren “ 5084 164 |-23
Herst. von Schuhen W 1446 44 |-82

Nahrungs- und GenuB-
mittelgewerbe =

Auslandsumsatz %

18155 11,3 [-05

10595 83 0,1
35741 -26 [-24

Produktion 1985=100{ 1155 1.3 |-21
Grundstoff- und Pro-
duktionsgtitergewerbe i 116,1| -14 |-08
Chemische Industrie " 1183 -19 |-1,0
Investitionsguter pro-
duzierendes Gewerbe ” 103,9| -3,1 -3,7
Maschinenbau? ® 994| -136 |-3,8
StraBenfahrzeugbau " 86,2 -01 |-52
Verbrauchsgiter pro-
duzierendes Gewerbe " 123,0 10,0 |-4,0
Herst. von Kunst-
stoffwaren » 157,3 126 |-4.1
Herst. von Schuhen » 540 -24 +115
Nahrungs- und GenuB-
mittelgewerbe » 157,3 18,0 1,4
Energieverbrauch 1000t SKE 7341 4,0 6,0
Kohle H 1086 -18 @7
Heizol 1000 t 504 1,1 |-52
Strom Mill. kWh | 13504 1,3 |-08
Gas Mill. m3 3230 7,9 11,4
Bundesgebiet®
Beschéftigte 1000 7 335 14 |-24
Arbeiter } Monatsd. " 4884| 09 |-37
Geleistete Stunden
der Arbeiter Mill. 7649 -05 |(-38
Umsatz Mill. DM [1 955 356 6,9 0,3

Produktion 1985=100 119,0 29 |-1.3

1) Betriebe von Unternehmen mit 20 und mehr Beschéftigten. — 2) EinschlieBlich
Buromaschinen, ADV-Gerate und -Einrichtungen. - 3) Gebietsstand 2. 10. 1990.
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génge im Bereich Steine und Erden um 254 Mill. DM
oder 9% besonders stark zugenommen, was auf eine
weiterhin glinstige Baukonjunktur hinweist.

Den geringsten Rickgang der Bestelleingédnge unter
den Industriehauptgruppen hatte 1992 mit 183 Mill. DM
oder 1,1% das Verbrauchsgiiter produzierende
Gewerbe aufzuweisen. Wéhrend hier die Kunststoff-
warenhersteller (- 142 Mill. DM), die Schuhindu-
strie (- 84 Mill. DM) und das Bekleidungsgewerbe
(- 74 Mill. DM) die hochsten EinbuBen registrierten,
wurden im Bereich Holzverarbeitung im Wert von
193 Mill. DM mehr bestellt als 1991.

Wieder etwas geringerer Anstieg der
Erzeugerpreise

Die Preisentwicklung ist im abgelaufenen Jahr etwas
schwacher verlaufen als im Vorjahr. Die Erzeugerpreise
gewerblicher Produkte erhdhten sich 1992 gegeniiber
dem Vorjahr im Bundesgebiet um 1,7 % (1991 : + 2 %)).

Die hochste Preissteigerung wurde mit 3,1 % im
Nahrungs- und GenuBmittelgewerbe beobachtet, ge-
folgt vom Investitionsglter produzierenden Gewerbe
(+2,8%) und dem Verbrauchsguter produzierenden
Gewerbe (+ 1,8 %). Im Grundstoff- und Produktionsgi-
tergewerbe sind die Erzeugerpreise gegentber dem
Vorjahr sogar um 1,3 % gesunken, was vor allem auf die
Verbilligung der chemischen Erzeugnisse um 1,9%
zurlickzufahren ist. Etwas niedriger als im Vorjahr sind
auBerdem die Preise fur Bliromaschinen, Datenverar-
beitungsgerate und -einrichtungen (- 0,1 %). Wahrend
sich der Preisanstieg fiir Kunststofferzeugnisse
(+0,3%) abgeschwécht hat, haben sich Lederwaren
und Schuhe (+ 2,5 %) im gleichen MaBe verteuert wie im
Jahr zuvor.

Abnehmende Produktionstatigkeit

Das kraftige, vor allem durch die Wiedervereinigung
verursachte Wachstum des Jahres 1990 schwachte
sich bereits im Sommer 1991 ab und mindete im
August 1991 in eine Phase abnehmender Produktions-
tatigkeit. Wahrend 1991 im Jahresdurchschnitt mit
+1,3% noch eine geringe Zunahme festzustellen war,
wurden im vergangenen Jahr um 2,1 % weniger Guter
hergestellt als im Vorjahr.

Von einer Abnahme der Produktionstatigkeit waren
1992 vor allem das Verbrauchsgtter (-49%) und das
Investitionsgiter produzierende Gewerbe (-3,7 %)
betroffen. Wéahrend der Investitionsgttersektor bereits
im Jahr zuvor einen Rlckgang, insbesondere im
Maschinenbau einschlieBlich ADV, aufwies, profitierte
der Verbrauchsgiterbereich und hier vor allem die
Kunststoffwarenindustrie damals noch von dem erheb-
lichen Nachholbedarf der Konsumenten aus den Ostli-
chen Bundeslandern. Im Jahre 1992 ist hier eine
gewisse Sattigung eingetreten, die zu einem Riickgang
von 4,1% bei der Herstellung von Kunststoffwaren
fahrte. Starke ProduktionseinbuBen waren auBerdem in
den Industriezweigen Musikinstrumente, Schmuckwa-
ren und Edelsteine (- 15,6 %), Bekleidung (- 12,5 %),
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Schuhe (- 11,5 %) und Feinkeramik (- 6,6 %) festzustel-
len. Im Investitionsgitersektor bestimmten 1992 vor
allem der StraBenfahrzeugbau und die Kfz-Reparatur
(-5,2%) sowie der Maschinenbau einschlieBlich ADV
(- 3,8 %) den negativen Produktionsverlauf. Aber auch
in der Elektroindustrie (-4,8%), in der Eisen-, Blech-
und Metallwarenindustrie (- 3,2 %) und im Bereich Fein-
mechanik, Optik, Uhren (- 2,7 %) ging die Produktions-
tatigkeit deutlich zurtck.

Ein wesentlich geringeres AusmaB nahm der Produk-
tionsriickgang mit - 0,8 % im Grundstoff- und Produkti-
onsgltergewerbe an, wozu vor allem die chemische
Industrie beitrug. Trotz der erheblichen zum Teil preis-
bedingten EinbuBen beim Umsatz von 5,6 % wurde die
Produktion lediglich um 1 Prozent reduziert. Neben Pro-
duktionseinschrankungen bei der Zellstoff-, Holz-
schliff-, Papier- und Pappeerzeugung (- 10,1 %) sowie
bei der eisenschaffenden Industrie und der NE-Metall-
erzeugung (- 5%) wurden hier bedeutende Produkti-
onssteigerungen im Bereich Steine und Erden (+ 9,4 %),
insbesondere bei der Herstellung von Betonerzeugnis-
sen (+20,1 %) und den Ziegeleien (+ 16,1 %) beobach-
tet.

im Nahrungs- und GenuBmittelgewerbe wurde der
Boom des Vorjahres (+ 18 %) im Jahre 1992 durch ein
wesentlich bescheideneres Wachstum (+ 1,4 %) abge-
16st. Neben Branchen mit nach wie vor hohen Zuwachs-
raten, wie den Mineralbrunnen und Herstellern von
Mineralwasser und Limonaden (+9,1%) sowie den
Brauereien (+6,5%), gab es hier Zweige mit einem
deutlich zurtickgehenden Output. Hierbei handelt es
sich vor allem um die Molkereien und Hersteller von
Milcherzeugnissen (-7,7 %) sowie die Hersteller von
Fleischwaren (- 2,3 %).

Deutliche Umsatzzunahme bei konstanter
Beschaftigtenzahl im Bauhauptgewerbe

Im Jahre 1992 konnte das rheinland-pfalzische Bau-
hauptgewerbe das Produktionsniveau halten. Hierzu
trug der milde Winter bei, der die Bautéatigkeit nur in
geringem MaBe beeintrachtigte. Bei nahezu konstanter
Beschéftigtenzahl (+0,3%) stiegen die geleisteten
Arbeitsstunden geringfligig an (+2%), Lohn- und

Baupreise im Bundesgebiet
im Monatsdurchschnitt Februar, Mai, August

1985 =100
Verande(ung
Berichtsmerkmal 1992 zumir:/glgjahr
1991 1992
Wohngebaude
Bauleistungen insgesamt 130,9 7,6 56
Bauleistungen am Bauwerk
(reine Baukosten) 130,7 6,7 58
Rohbauarbeiten 130,2 71 54
Ausbauarbeiten 131,6 6,4 6,5
Blrogebaude 130,7 6,4 5,7
StraBenbau 127,3 6,9 59
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Baugewerbe
Verande(ung
Berichtsmerkmal Einheit | 19922 | 2U™ Yoranr
1991 19922
Rheinland-Pfalz
Bauhauptgewerbe
Beschéftigte (Monatsd.) Anzahl | 61356 -0,0 0,3
Geleistete Arbeitsstunden | 1000 81632 -58 2,0
Wohnungsbau 7 31842 -8,6 9,1
Gewerblicher Bau # 22125 -50 -1,8
Offentlicher und
Verkehrsbau = 27 665 -33 -23
Hochbau " 5197 -25 -15,0
Tiefbau " 22 468 -35 1:2
StraBenbau ” 11771 -42 2,9
Lohn- und Gehaltsumme | Mill. DM 2903 59 7.6
Baugewerblicher Umsatz n 9702 8,1 13,1
Wohnungsbau " 3509 46 241
Gewerblicher Bau » 2894 13,0 79
Offentlicher und
Verkehrsbau " 3299 73 7,6
Hochbau " 737 2,4 1,9
Tiefbau ® 2562 8,9 9,3
StraBenbau ® 1379 54 10,7
Auftragseingang " 6139 2,7 -0,2
Hochbau " 3790 21 -28
Tiefbau & 2348 3,6 41
Auftragsbestand'’ (31.12.) 3520 | -20 245
Hochbau N 2432 -26 32,7
Tiefbau = 1089 -0,9 9,6
Ausbaugewerbe "
Beschéftigte (Monatsd.) Anzahl 9653 -21 4,0
Geleistete Arbeitsstunden | 1000 13844 -54 2.1
Lohn- und Gehaltsumme | Mill. DM 417 3,0 10,0
Gesamtumsatz " 1431 8,5 14,8
Klempnerei, Gas- und
Wasserinstallation 2 146 59 15,9
Heizungs- und L0f-
tungsbau . 578 16,8 9,3
Elektroinstallation N 334 0,0 18,4
Glasergewerbe " 34 -0,0 21,4
Maler- und Lackierer-
gewerbe * 173 ol 12,3
Fliesen- und Platten-
legerei " 80 -1,7 37,9
Friheres Bundesgebiet
Bauhauptgewerbe
Beschéftigte (Monatsd.) 1000 1064 27 0,3
Geleistete Arbeitsstunden Mill. 1263 -1,2 1,0
Baugewerblicher Umsatz | Mill. DM |154 099 10,9 11.5
Ausbaugewerbe "
Beschéftigte (Monatsd.) 1000 241 53 82
Geleistete Arbeitsstunden Mill. 299 4,0 3,8
Gesamtumsatz Mill. DM | 32 411 151 14,4

1) Betriebe von Unternehmen mit 20 und mehr Beschéftigten. — 2) Fir das Bun-
desgebiet vorldufige Werte Januar - November.

Gehaltsumme sowie der baugewerbliche Umsatz wie-
sen beachtliche positive Veranderungsraten auf (+7,6
bzw. + 13,1 %).

Die Baukonjunktur wurde maBgeblich vom Woh-
nungsbau getragen. Allein 36,2% des Umsatzes und
damit 24,19% mehr als im Vorjahr entfielen auf diese
Sparte. Im Jahre 1991 hatte der Anteil bei 33 % gelegen.
Die rege Wohnungsnachfrage und die seit 1978 auf
Rekordniveau liegenden Genehmigungszahlen sichern
den Betrieben des Baugewerbes auch im laufenden
Jahr ein gutes Auftragspolster. So genehmigten die
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Verdienste und Arbeitszeiten im Hoch- und Tiefbau
(einschl. Handwerk) im Oktober 1992

Verande(ung
Berichtsmerkmal Einheit 1992 zumir:/ &?ahr
1991 1992
Arbeiter
Bruttostundenverdienst DM 22,70 6,9 5,0
Bruttowochenverdienst ” 930 5,0 6,0
Bezahlte Wochenarbeits-
stunden Anzahl 41,0 -1,9 1,0
Angestellte
Bruttomonatsverdienst DM 5138 6,0 51

rheinland-pfélzischen Bauaufsichtsbehérden im ver-
gangenen Jahr 25294 neue Wohnungen in Wohnge-
bauden. Der Vorjahreswert von 23 187 Wohnungen
wurde um 9,1 % Ubertroffen. Wahrend die Baufreigaben
der Einfamilienhauser ricklaufig waren (- 1,5 %), stieg
die Zahl der in Zweifamilienhdusern geplanten Wohnun-
gen stark an (+ 30,9 %). Im Mietwohnungsbau sollen in
1642 Geb&uden (+12,5%) insgesamt 12210 neue
Wohnungen entstehen (+ 14,7 %).

Bei ricklaufiger Zahl der Arbeitsstunden im gewerbli-
chen Bau (-1,8%) konnte eine Umsatzausweitung
gegeniber dem Vorjahr von 7,9 % erreicht werden. Die
angespannte finanzwirtschaftliche Situation zeigt sich
im 6ffentlichen Hochbau. Trotz einer um 15 % verringer-
ten Stundenzahl wurde ein Umsatzplus von 1,9% er-
reicht. Im Tiefbau — und hier besonders imStraBenbau -
gab es wertméaBige Steigerungen von 9,3 bzw. 10,7 %.

Gegenilber dem Vorjahr muBten die Baubetriebe mit
20 und mehr Beschéftigten einen minimalen Riickgang
der Auftragseingange registrieren (- 0,2 %). Dabei gab
es im Hochbau ein Minus von 2,8 % und im Tiefbau ein
Plus von 4,1 %. Ende 1992 bestand ein Auftragspolster
von 3,5 Mrd. DM, das sind 24,5 % mehr als vor Jahres-
frist. Zu Beginn des Jahres 1993 liegen Auftradge im
Hochbau fiir 2,4 Mrd. DM vor (+ 32,7 %), im Tiefbau ftr
knapp 1,1 Mrd. DM (+ 9,6 %).

Positiver Verlauf im Ausbaugewerbe

Die gunstige Entwicklung im Wohnungsbau pragte
den wirtschaftlichen Verlauf im rheinland-pfalzischen
Ausbaugewerbe entscheidend. Im Gegensatz zu 1991
konnten im Jahre 1992 allgemein positive Verénde-
rungsraten im Jahresvergleich registriert werden. Die
Zahl der Beschaftigten nahm um 4 % zu, die der Arbeits-
stunden um 2,1%. Zweistellige Veradnderungsraten
erreichten die Lohn- und Gehaltsumme sowie der
Gesamtumsatz (+10 bzw. +14,8%). Die kraftigsten
Umsatzspriinge verzeichneten die Fliesen- und Platten-
leger (+ 37,9 %), das Glasergewerbe und die Elektroin-
stallateure (+ 21,4 bzw. + 18,4 %). Unterdurchschnittli-
che Umsatzsteigerungen verbuchten die Maler und
Lackierer (+ 12,3 %) sowie die Heizungs- und Luftungs-
bauer (+9,3%). Letztere hatten jedoch 1991 ihre
Umsatze weit Uberdurchschnittlich steigern kénnen
(+16,8%), da die Frist fur die steuerliche Abschrei-
bungsméglichkeit neuer Heizungsanlagen in jenem
Jahr auslief.
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Exporte nur knapp unter Vorjahresniveau,
Importe ohne Dynamik

Die rheinland-pfélzischen Exporte verharrten im Zeit-
raum von Januar bis November 1992 knapp unter dem
entsprechenden Vorjahresniveau. Der insgesamt
moderate Riickgang (- 0,3 %) wird insbesondere durch
die positive Entwicklung der innergemeinschaftlichen
Ausfuhrgeschéfte (+ 1,6 %) im EG-Raum gemildert. Die
Importe (-3,8%) zeigten unter Berlcksichtigung der
hohen Vorjahresergebnisse keine weitere Dynamik. So
geht der wieder héhere ExportiiberschuB fiir den vorlie-
genden Zeitraum 1992 vor allem auf die geringere
Importtatigkeit zurtick. Vor dem Hintergrund der weiter-
hin schwachen Weltkonjunktur, der Héherbewertung

Ausfuhr
Verander_ung
Berichtsmerkmal 19921 zumir\'/ f,’,g’a“'
1991 | 19927
Rheinland-Pfalz
in Mill. DM
Insgesamt 32762 -1,8 -03
EG-L&ander 18374 -20 1,6
Frankreich 4679 -3.1 -1,5
Belgien-Luxemburg 2768 0,8 10,7
Niederlande 2426 0,3 3,0
Italien 2 896 -58 1,0
Vereinigtes Konigreich? 2991 -6,6 -1,8
Irland 131 -9,2 9,1
Danemark 554 7,0 2,5
Griechenland 347 -59 10,3
Portugal 296 14,0 3,2
Spanien 1286 8,2 -1.1
Andere europ. Lander® 5334 -1, -57
Schweiz 1868 -28 -17
Osterreich 1662 7.9 -40
USA 1964 -44 0,6
Japan 698 49 -9,6
Entwicklungsléander 4296 2,8 -3,2
OPEC-Lander 1468 47 -59
Mittel-und osteurop.Lander 1122 -14,2 13,2
VR China 224 33,9 16,5
Ern&hrungswirtschaft 2178 4,7 10,9
Wein 680 -8,0 11,6
Gewerbliche Wirtschaft 30583 -2.2 -1,0
Chemische Halbwaren® 527 -10,8 25,0
Chem. Vorerzeugnisse 5 4283 -51 1,6
Kunststoffe 3532 -6,2 -6,5
Maschinen 3661 -9.2 -11
Chemische Erzeugnisse 3946 2,6 3,3
Kraftfahrzeuge 6 060 2,0 -2,7
Bundesgebiet
in Mrd. DM
Insgesamt 670 -2.2 0,6
EG-Lander 366 1,9 1,7
Andere européische Lander® 114 -3, —42
USA 43 -11,2 2,4
Japan . -58 .
Entwicklungslander 77 8,3 55
OPEC-L&nder 23 15,9 4,6
Mittel- und osteurop. Léander 37 -29,7 0,0

1) Rheinland-Pfalz: Januar - November, Bundesgebiet: Januar - Dezember. - 2)
GroBbritannien und Nordirland, Brit. Kanalinseln und Insel Man. — 3) Ohne mit-
tel- und osteuropéische Lander (ehemalige Staatshandelslénder in Europa). -

4) z.B. Dingemittel. - 5) z.B. Farben, Lacke.
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Einfuhr
Verénde(ung
Berichtsmerkmal 19921 R Yotiahe
1991 19921
Rheinland-Pfalz
in Mill. DM

Insgesamt 25036 14,4 -38
EG-L&nder 14 252 16,1 -4,0
Frankreich 3291 11,0 -49
Belgien-Luxemburg 3216 35,1 -48

Niederlande 2373 8,6 -6,2
Italien 2097 4,3 -71
Vereinigtes Konigreich? 1207 11,8 2,9
Irland 129 15,8 -6,5
Danemark 501 53,0 1,0
Griechenland 74 -4,0 -19,9
Portugal 224 19,0 -0,1
Spanien 1140 22,2 3,3

Andere europaische Lander® 3056 48 -35
Schweiz 1004 5,0 0,9
Osterreich 937 0,4 =02

USA 1740 14,2 11,8

Japan 1320 31,3 -12,2

Entwicklungsiander 3188 8,4 -9,0
OPEC-Lander 1245 -6,9 6,0

Nigeria 755 -9,5 -11

Saudi-Arabien 138 -53 4,6

Mittel- und osteurop.L&nder 708 12,5 9,0

VR China 460 57,8 2,9

Ernéhrungswirtschaft 2 340 10,1 -6,2
Olfrtichte zur Ernahrung 275 -74 -56
Wein 404 15,3 -14,2

Gewerbliche Wirtschaft 22697 14,9 -3,6
Erdél, roh 1138 1,4 -3,6
Kraftstoffe, Schmierdle,

Erdgas 1107 4,4 -22,6
Chemische Halbwaren? 470 -45 -58
Chem. Vorerzeugnisse 1735 47 -10,5
Kunststoffe 1062 10,3 -15,8
Maschinen 2527 20,8 3.7
Kraftfahrzeuge 3024 40,2 11.5

Bundesgebiet
in Mrd. DM

Insgesamt 639 123 -0,8

EG-Lander 332 15,8 -0,9

Andere européische Lander® 97 7,2 0,0

USA 43 13,4 2,4

Entwicklungslander 71 10,9 -53
OPEC-Lander 15 7.5 0,0

Mittel- und osteurop.L&nder 35 11,1 6,1

1) Rheinland-Pfalz: Januar - November, Bundesgebiet: Januar - Dezember. —
2) GroBbritannien und Nordirland, Brit. Kanalinseln und Insel Man. - 3) Ohne
mittel- und osteuropéische Lander (ehemalige Staatshandelslander in
Europa). - 4) z. B. Dungemittel. - 5) z. B. Farben, Lacke.

der D-Mark gegenilber wichtigen Auslandswéhrungen
und einer gedédmpften Aktivitdt im Inland bewegt sich
der grenziiberschreitende Warenverkehr auf einem ver-
gleichsweise niedrigen Niveau. Der Kurs des US-Dollars
konnte sich wieder etwas festigen.

Die Einfuhrpreise hatten sich im Oktober 1992 erst-
mals seit Februar gegeniber dem Vormonat geringfigig
erhéht. Davon waren insbesondere Giter der Ernéh-
rungswirtschaft, rohes Erdél und Mineralblerzeugnisse
betroffen. Dagegen waren die Preise der gewerblichen
Fertigwaren leicht gesunken. Insgesamt unterschritten
die Importpreise zuletzt ihr Niveau vor Jahresfrist um
4,8%. Bei den Ausfuhrpreisen kam es im Oktober zu
einer ErméaBigung um 0,3 %, womit sich die seit einigen
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Monaten zu beobachtende riicklaufige Tendenz ver-
stérkte. Ihren entsprechenden Vorjahresstand tbertra-
fen die Exportpreise um 0,5%. Aufgrund der zuletzt
leicht gestiegenen Einfuhrpreise und der gleichzeitig
gesunkenen Ausfuhrpreise verschlechterten sich die
Terms of Trade.

Weinnachfrage im Ausland wéachst

Im EG-Raum expandierte von Januar bis November
1992 gegenuber den ersten elf Monaten des Vorjahres
die Ausfuhr beispielsweise nach Belgien-Luxemburg
(+10,7 %) auBergewdhnlich stark. Wahrend die Liefe-
rungen in die EFTA-Lander (-4,0%) zuruckgingen,
stieg der Export in den nordamerikanischen Wirt-
schaftsraum (USA und Kanada) mit + 0,5 % leicht an. Die
rheinland-pféalzischen Ausfuhrgeschéfte erhielten von
der Nachfrageentwicklung aus mittel- und osteuropéi-
schen Landern (+13,2%) sowie aus den Staatshan-
delslandernin Asien (+ 14,4 %) deutliche Impulse. Liefe-
rungen in die VR China legten deutlich zu (+ 16,5 %).
Unter den bedeutenden rheiniand-pfélzischen Export-
erzeugnissen der Erndhrungswirtschaft, die insgesamt
um +10,9% zunahmen, fand Wein (+ 11,6 %) wieder
sehr viel mehr auslédndische Abnehmer als im gieichen
Zeitraum 1991. Produkte der gewerblichen Wirtschaft,
die wertméaBig mehr als neun Zehntel der Exporte aus-
machen, lagen um - 1,0% unter dem Vorjahresergeb-
nis. Flr chemische Halbwaren (+ 25,0 %) war bei sehr
gebremstem Ausfuhrhandel im Vorjahr wieder eine
enorme Nachfragesteigerung zu registrieren. Kunst-
stoff- (- 6,5 %), Maschinen- (- 1,1 %) und Kraftfahrzeug-
exporte (- 2,7 %) blieben unter den Vorjahreswerten.

Trotzinsgesamt spiirbarer ImporteinbuBen verlief das
Einfuhrgeschaft mit mittel- und osteuropéischen Lan-
dern (+ 9,0 %) sowie mit den USA und Kanada (+ 8,9 %)
sehr lebhaft. EG-Lander (-4,0%) und EFTA-Staaten
(- 0,2 %) lieferten weniger Waren. Die Einfuhr aus Ent-
wicklungsléndern (- 9,0 %) war stark riicklaufig, wobei
OPEC-Importe (+6,0%) wertméBig jedoch deutlich
zulegten. Erndhrungswirtschaftliche Produkte (- 6,2 %)
und auch Erzeugnisse der gewerblichen Wirtschaft
(- 3,6 %) erreichten nicht die Einfuhrwerte des Vorjah-
reszeitraums. Zum einen wurde sehr viel weniger Wein
(- 14,2 %) importiert, zum anderen ging der Bezug von
Kraftstoffen, Schmierélen, Erdgas (- 22,6 %), Kunststof-
fen (-15,8%) und chemischen Vorerzeugnissen
(- 10,5 %) stark zurtick. Kraftfahrzeugimporte (+ 11,5 %)
wurden dagegen erheblich ausgeweitet.

Rheinland-pfélzische Beziige aus den neuen
Bundeslandern steigen erneut starker
als die Lieferungen

Zwischen Rheinland-Pfalz und den Bundesléndern
Brandenburg, Mecklenburg-Vorpommern, Sachsen,
Sachsen-Anhalt und Thiringen wurden von Januar bis
Oktober 1992 Waren im Wert von 2,6 Mrd. DM gehan-
delt. Dabei stieg der Wert der Lieferungen in die neuen
Bundeslander gegentiber dem gleichen Vorjahreszeit-
raum um 2,6 % auf 1,8 Mrd. DM, wéhrend sich der Wert
der Bezilige von dort um 38 % auf 801,2 Mill. DM auswei-
tete.
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Von den rheinland-pfalzischen Lieferungen entfielen
auf Investitionsgtter 960 Mill. DM (Anteil an insgesamt :
53 %), auf Verbrauchsguter 294,8 Mill. DM (16 %), auf
Produkte des Nahrungs- und GenuBmittelgewerbes
257,6 Mill. DM sowie auf Grundstoffe und Produktions-
guter 256,3 Mill. DM (jeweils 14 %). Landwirtschaftliche
Erzeugnisse und sonstige Waren wurden fur 31,6
Mill. DM (1,8 %) geliefert. StraBenfahrzeuge, chemi-
sche Erzeugnisse und Kunststoffe erzielen die héchsten
Lieferwerte.

Von den Beziigen aus den neuen Bundesléndern ent-
fielen im Zeitraum von Januar bis Oktober 1992 aufInve-
stitionsguter 486 Mill. DM (61 %), auf Grundstoffe und
Produktionsguter 262,5 Mill. DM (33 %), auf Nahrungs-
und GenuBmittel 34,2 Mill. DM (4,3 %), auf Verbrauchs-
guter 12,5 Mill. DM (1,6 %) sowie auf landwirtschaftliche
und bergbauliche Erzeugnisse 5,8 Mill. DM (0,7 %).
Unter den Bezugswaren dominierten StraBenfahrzeuge
und chemische Erzeugnisse.

Einzelhandel
1986 = 100
Veranderung
zum Vorjahr
Berichtsmerkmal 1992P) in %l
1991 1992P)
Rheinland-Pfalz
Beschaftigte (Monatsdurchschnitt) 100,1 0,3 -25
Umsatz insgesamt 1271 2,0 1,7
Eh. m. Nahrungsmitteln,
Getrénken, Tabakwaren 121,7 0,7 -29
Eh. m. Textilien, Bekleidung,
Schuhen, Lederwaren 107,4 49 1,0

Eh. m. Einrichtungsgegenstéanden
(ohne elektrotechnische und
HaushaltsgroBgeréte) 165,0 6,0 94

Eh. m. elektrotechnischen
Erzeugnissen, HaushaltsgroB-
geréaten, Musikinstrumenten 1211 54 0,3

Eh. m. Papierwaren,
Druckerzeugnissen,
Blromaschinen 131,9 2,1 79
Eh. m. pharmazeutischen

und kosmetischen Erzeugnissen,
medizinischen Artikeln,

Reinigungsmitteln 122,8 7.6 6,2
Apotheken 120,0 F 673 5.7
Drogerien 147,6 6,8 133
Tankstellen
(Absatz in eigenem Namen) 122,4 8,6 0,9
Eh. m. Fahrzeugen, Fahrzeugteilen,
-zubehor und -reifen 162,6 8,2 1.3
Eh. m. sonstigen Waren,
Waren verschiedener Art 123,7 -40 21
Eh. m. Waren verschiedener Art,
Hauptrichtung Nahrungsmitteln 138,2 -1,7 25
Bundesgebiet !
Beschéftigte (Monatsdurchschnitt) | 108,12 2,9 0,22
Umsatz 120,42 5,6 -2,52

1) Gebietsstand 2.10.1990. - 2) Januar - Oktober. - p) vorlaufige Ergebnisse.
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Einzelhandelspreise und Kosten der Lebenshaltung
im Bundesgebiet
im Monatsdurchschnitt Januar bis Dezember

1985 = 100
Verénde(ung
Berichtsmerkmal 1991 1992 zumir:/ggjahr
1991 1992
Einzelhandels-
preise 1071 109,8 2,6 2.8
Preisindex fiur die

Lebenshaltung " 110,7 | 1151 35 4,0
Nahrungsmittel, Getrénke,

Tabakwaren 108,6 1121 2,8 3,2
Bekleidung und Schuhe 110,1 113,3 2,4 29
Wohnungsmieten 117,3 123,8 43 5.5
Energie (ohne Kraftstoffe) 89,4 89,8 46 04

1) Alle privaten Haushalte.

Nach guten Vorjahren wiederum erhdhte
Geschaftstatigkeit im Einzelhandel

Der rheinland-pfalzische Einzelhandel meldete nach
den guten Vorjahren auch fiur 1992 eine erhéhte
Geschaftstatigkeit. Die Einzelhandelsumsatze, die als
wichtigster kurzfristig verfligbarer Indikator fir den pri-
vaten Konsum gelten, lagen 1992 um 1,7 % Uber dem
Vorjahresergebnis. Der Dezember 1992 zeigte eine um
8,7 % hohere Umsatztatigkeit als der Dezember 1991.
Die Zahl der Beschéftigten sank 1992 um 2,5%. Auch
far 1992 war nur eine relativ geringe Erhéhung der Ein-
zelhandelspreise um 2,5 % zu beobachten, wohingegen
der Preisindex fur die Lebenshaltung aller privaten
Haushalte im Monatsdurchschnitt von Januar bis
Dezember um 4,0 % anstieg.

Die weiterhin aufwértsgerichtete Absatztatigkeit des
Einzelhandels hatte eine stabilisierende Wirkung auf die
verhaltene Konjunkturentwicklung. Bei den Kon-
sumausgaben der privaten Haushalte blieb somit die
aufgrund der relativ hohen letztjahrigen Einkommens-
zuwéchse und wegen des Wegfalls des Solidaritatszu-
schlags zur Lohn- und Einkommensteuer erwartete Be-
lebung zum Jahresende nicht aus. Umsatzsteigerungen
wurden vor allem im Einzelhandel mit Einrichtungsge-
genstdnden (+9,4%), Papierwaren, Druckerzeugnis-
sen, Buromaschinen (+ 7,9 %) sowie mit pharmazeuti-
schen und kosmetischen Erzeugnissen, medizinischen
Artikeln, Reinigungsmitteln (+ 6,2 %) erzielt. Im einzel-
nen verlief die private Nachfrage nach Schreib- und
Papierwaren, Schul- und Blroartikeln (+ 24,1 %) sowie
nach Drogerieartikeln (+ 13,3 %) auBerordentlich gin-
stig. In Textilgeschéaften fand Oberbekleidung (+ 8,1 %)
einen guten Absatz. Bei den Apotheken war das Jahr
1992 erneut durch Umsatzzuwachse (+ 5,7 %) gekenn-
zeichnet.

Vornehmlich der Nahrungsmittel- und Getréankeein-
zelhandel (- 4,6 %) sowie der Brennstoffhandel mit End-
verbrauchern (-2,4%) meldeten im abgelaufenen
Geschéftsjahr 1992 ricklaufige Umséatze. Der Einzel-
handel mit Bichern und Fachzeitschriften wie auch der
Einzelhandel mit Schuhen bewegten sich nur leicht
unter dem Vorjahresniveau.
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GroBhandelsumsaétze bleiben knapp hinter dem
Vorjahresergebnis, Plus bei Teilzeitbeschéftigten

Der rheinland-pfalzische GroBhandel verbuchte von
Januar bis November 1992 einen leichten Umsatzriick-
gang von nominal 0,6 % gegenlber dem entsprechen-
den Vorjahreszeitraum. Eine insgesamt leicht steigende
Beschaftigtenzahl (+ 0,7 %) ging insbesondere auf mehr
Teilzeitbeschaftigte zurick (+ 1,6 %).

Wahrend die Umsatzentwicklung bei Rohstoffen und
Halbwaren (+ 2,2 %) noch positiv verlief, verzeichneten
die GroBhandelsbereiche textile Rohstoffe und Halbwa-
ren (- 19%), Altmaterial und Reststoffe (- 15%), Erze,
Stahl und NE-Metalle sowie feste Brennstoffe und Mine-
raldlerzeugnisse (je -12%) UmsatzeinbuBen. Von
Januar bis November 1992 wurde im GroBhandel mit
Holz, Baustoffen und Installationsbedarf (+ 6,8 %) nomi-
nal deutlich mehr umgesetzt als im gleichen Vorjahres-
zeitraum. Im GroBhandel mit Rohstoffen und Halbwaren
erhohte sich die Beschaftigtenzahl insgesamt um 2,7 %,
wobei die gestiegene Nachfrage nach Teilzeitkraften
(+ 6 %) sichtbar wurde.

Im Jahre 1992 war der Gesamtbetrag der abgerech-
neten Lieferungen und sonstigen Leistungen im Fer-
tigwarengroBhandel (-2,1%) ricklaufig. Die Beschéf-
tigtenzahl stagnierte auf dem Vorjahresniveau. Einen
glinstigen Beschaftigungsverlauf lieBen vor allem der
GroBhandel mit Textilien, Bekleidung, Schuhen und
Lederwaren (+ 8 %) sowie der GroBhandel mit Metallwa-
ren und Einrichtungsgegenstanden (+ 3,1 %) erkennen.
Der GroBhandel mit feinmechanischen, optischen
Erzeugnissen und Schmuck (- 5,9 %) baute Personal ab
und verbuchte auch hohe reale UmsatzeinbuBen
(- 89%). Obwohl auch mit Fahrzeugen, Maschinen und
technischem Bedarf (- 8,2 %) weniger GroBhandelsum-
sétze erzielt wurden, konnte der Beschéftigtenstand des
Vorjahreszeitraumes gehalten werden.

Bruttomonatsverdienste im Handel, Kredit- und
Versicherungsgewerbe im Oktober 1992

Veranderung
4 1991 1992 zum Vorjahr
Berichtsmerkmal 1991 1992
DM %
Ménnliche Angestellte 4 306 4652 48 8,0
GroBhandel 4283 4650 59 8,6
Einzelhandel 3615 3809 0,2 54
Kreditinstitute 4594 4991 6,5 8,6
Versicherungsgewerbe 4760 4837 8,8 1,6
Mannliche kfm. Angestelite | 4 329 4677 4,9 8,0
GroBhandel 4251 4606 6,0 8,4
Einzelhandel 3627 3846 -04 6,0
Kreditinstitute 4604 5006 6,4 8,7
Versicherungsgewerbe 4762 4840 8,7 1,6
Ménnliche techn. Ange-
stellte 4114 4382 3,7 6,5
GroBhandel 4408 4897 -0,9 11,1
Einzelhandel 3557 3607 43 1,4
Kreditinstitute 3840 3886 18,2 1,2
Versicherungsgewerbe | (4334) | (4 246) - (-2,0)
Weibliche kfm. Angestellte | 3 024 3248 6,9 7,4
GroBhandel 2992 3166 7.8 5,8
Einzelhandel 2575 2764 55 7,3
Kreditinstitute 3444 3668 6,7 6,5
Versicherungsgewerbe 3905 3956 10,8 1,3

() = unter 10 Beschaftigte.
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Die im friiheren Bundesgebiet ansédssigen GroBhan-
delsunternehmen setzten im Jahre 1992 Waren im Wert
von rund 977 Mrd. DM um. Dies waren rund 18 Mrd. DM
weniger als 1991, nachdem - bedingt durch die Vereini-
gung Deutschlands - in den beiden vorangegangenen
Jahren betrachtliche Umsatzausweitungen erzielt wor-
den waren, und zwar 1991 gegeniber 1990 ein Plus in
Hoéhe von rund 66 Mrd. DM und 1990 gegentber 1989
ein Plus von rund 58 Mrd. DM. Der Umsatzriickgang flr
das Jahr 1992 belief sich auf knapp 2 %. In den beiden
Jahren zuvor waren Umsatzsteigerungen von jeweils
7 % ermittelt worden.

Im GroBhandel mit Rohstoffen und Halbwaren erziel-
ten die westdeutschen Unternehmen 1992 Umsétze in
Héhe von rund 353 Mrd. DM. Das bedeutet einen
Umsatzriickgang von 4% gegeniber 1991. Im GroB-
handel mit Fertigwaren wurden Umsétze in Hohe von
rund 624 Mrd. DM getéatigt, das entspricht einem
Umsatzrickgang von 1% gegeniber 1991.

Der Bruttomonatsverdienst mannlicher Angestellter
lag im rheinland-pfalzischen GroBhandel im Oktober
1992 mit 4 650 DM um 8,6 % Uber dem vergleichbaren
Vorjahreswert. In Kreditinstituten (4991 DM ; + 8,6 %)
und im Versicherungsgewerbe (4 837 DM ; + 1,6 %) ver-
lief die Entwicklung uneinheitlich. Diese Tendenzen gel-
ten in ganz ahnlicher Weise flir die mannlichen kauf-
mannischen Angestellten. Nach riicklaufigen Bruttomo-
natsverdiensten bei mannlichen technischen GroBhan-
delsangestellien im Jahre 1991 stiegen die Einkommen
bis Oktober 1992 um durchschnittlich 11,1% auf
4 897 DM. Bei weiblichen kaufmannischen Angestellten
lagen die Verdienste in den Dienstleistungsbereichen
GroBhandel, Einzelhandel, Kreditinstitute und Versiche-
rungsgewerbe deutlich unter dem Standard ihrer mann-
lichen Kollegen. Die relativ niedrigen Einzelhandels-
verdienste weiblicher kaufméannischer Angestellter
(2764 DM) wiesen im Oktober 1992 gegenliber dem
Vorjahr mit +7,3 % die héchste Zuwachsrate auf.

Mehr Giaste bei sinkender Aufenthaltsdauer,
Gastgewerbeumsitze steigen

Mit 6,3 Millionen Gasten im Jahre 1992 wurde im
rheinland-pfélzischen Fremdenverkehr mit einer
Zuwachsrate von 0,8 % ein neuer Hochststand erreicht.
1989 war erstmals die 6-Millionen-Grenze berschrit-
ten worden. Besonders gut schnitten die Fremdenver-
kehrsgebiete Eifel/ Ahr (+4,8%), Westerwald /Lahn/
Taunus (+3%), Rheintal (+1,9%) und Pfalz (+ 1,5 %)
ab. In Hotels wurden 1992 landesweit 3 Millionen Géste
(+ 1,2 %) registriert. Heilstatten, Sanatorien und Kuran-
stalten (+5,2 %), Erholungs- und Ferienheime (+ 5 %)
sowie Privatquartiere und gewerbliche Kleinbetriebe
(+ 4,2 %) hatten deutlich mehr Gasteankiinfte. Unter den
Gemeindegruppen verzeichneten insbesondere die
Heilbader (976 316 Gaste ; + 3,6 %) mehr Géste. In den
attraktiven Fremdenverkehrsorten des Landes nutzten
mehr als 3 Millionen Gaste die Erholungs- und Freizeit-
angebote. Jeder vierte Gast im Rheintal besuchte
Koblenz.
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Die Zahl der Gastetibernachtungen sank 1992 - nach
dem Spitzenergebnis des Vorjahres — um 2 % auf
21,9 Millionen. Die durchschnittliche Aufenthaltsdauer
ging von 3,6 auf 3,5 Tage zurtick. Knapp 2,3 Millionen
Ubernachtungen (+1,3%) im Rheintal bedeuten fir
diese Fremdenverkehrsregion jedoch einen Aufwérts-
trend, der beispielsweise durch mehr Ubernachtungen
in Koblenz (417 683, +4,5%), Boppard (352904,
+5,5 %), Vallendar (113 433, + 4,0 %) oder Bad H6nnin-
gen (106217, + 4,4 %) getragen wurde. In den meisten
anderen Rheintalgemeinden war die Zahl der Uber-
nachtungen ricklaufig. Die anderen sechs Fremden-
verkehrsgebiete meldeten weniger Ubernachtungen.
Deutliche EinbuBen hatten Ferienhduser (- 14 %) und
Hotels garnis (-8,9%). Jugendherbergen legten zu
(+4,4%). Auch Heilstatten, Sanatorien und Kuranstal-
ten (+ 3,4 %) verzeichneten mehr Ubernachtungen.

Die Zahl der deutschen Géste stieg um 2,4% auf
4,9 Millionen. Dagegen blieb die Zahl der Ubernach-
tungen mit 17,4 Millionen auf dem Vorjahresniveau.
Ruacklaufig war die Zahl der Gaste aus dem Ausland
(1,4 Millionen; -4,4%) und deren Ubernachtungen
(4,5 Millionen; -8,7%). Davon betroffen waren alle
Fremdenverkehrsgebiete und Betriebsarten. Im Rhein-
tal ibernachteten 96 000 Briten (291 000 Ubernachtun-
gen), sie machten fast die Halfte der Ubernachtungen
auslandischer Gaste im Rheintal aus. In die Regionen
Eifel/ Ahr, Hunsrick/Nahe/Glan, Mosel/Saar und
Westerwald / Lahn /Taunus kamen hauptsé&chlich Nie-
derlander.US-Amerikaner berwogen in Rheinhessen
und in der Pfalz. Ein Drittel aller auslandischen Géste in
Rheinland-Pfalz reiste aus den Niederlanden an
(453000 ; - 7,7 % gegentber 1991), 15 9% aus GroBbri-
tannien und Nordirland (206 000 ; + 0,3 %) und jeweils
12% aus den USA (160000; -0,5%) und Belgien

Gastgewerbe und Fremdenverkehr

Verander_ung
Berichtsmerkmal Einheit | 19927 zumir:/g/gjahr
1991 1992P)
Rheinland-Pfalz
Gastgewerbe
Beschaftigte (Monatsd.) [1986=100| 93,0 -26 0,5
Umsatz insgesamt - 1151 3,2 4.4
Beherbergungsgewerbe ” 121,8 3,7 4,7
Hotels n 123,4 1,9 3,9
Gaststattengewerbe i 110,5 2,5 4,1
Speisewirtschaften o 135,4 9,5 4.8
Bars, Tanzlokale u. 4. i 81,1 | -17,3 9,3
Fremdenverkehr
Gaste 1000 6304 1,0 08
Ubernachtungen » 21939 6,2 -2,0
Rheintal . 2284 -1,5 1,3
Rheinhessen 2 1025 -03 -6,1
Eifel/ Ahr 2 4883 13,0 -1,0
Mosel/Saar n 5045 8,0 -27
Hunsriick/Nahe /Glan " 2759 8,4 -2,1
Westerwald/Lahn/Taunus » 2119 1,8 | -85
Pfalz " 3823 3,4 -22
Bundesgebiet !
Beschaftigte (Monatsd.) [1986=100| 102,32| -1,9 -0,52
Umsatz - 125,02 3,3 2,52

1) Gebietsstand 2. 10. 1990. - 2) Januar - Oktober. - p) vorldufige Ergebnisse.
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(160000; +3,29%). Die durchschnittliche Aufenthalts-
dauer der Niederlander lag 1992 bei 4,8 Tagen. Japa-
ner blieben im Schnitt 1,6 Tage.

Eine spirbare Umsatzsteigerung (+4,4%) ging im
Gastgewerbe mit einer leicht steigenden Beschéftigten-
zahl einher. H6here Umsétze im Beherbergungsge-
werbe (+4,7 %) sind im besonderen auf die glnstige
Entwicklung in Gasthofen zuriickzufihren. In Hotels
bewegte sich die Zunahme des Umsatzes mit + 3,9 %
etwas unter dem Durchschnitt. Im Gaststdttengewerbe
(+ 4,1 %) hatten vor allem Bars und Tanzlokale (+ 9,3 %)
sowie Speisewirtschaften (+4,8%) hdhere Umsatzer-
l6se.

Kraftfahrzeug-Bestand wachst weiter,
Neuzulassungen riickldufig

Der rheinland-pfélzische Kraftfahrzeugbestand er-
héhte sich vom 1. Juli 1991 bis zum 1. Juli 1992 um
2,5% auf 2,35 Millionen Fahrzeuge. Darunter sind 1,98
Millionen Personenkraftwagen (+2,4 %). In den Land-
kreisen stieg der Pkw-Bestand um 2,6 %, in kreisfreien
Stadten um 1,5 %. Die Zahl der Kraftrader stieg landes-
weit um 7% auf 100647. Am 1. Juli 1992 erreichte der
Lkw-Bestand 88 243 Einheiten (+ 4,3 %).

Die Kfz-Dichte von landesweit 623 Fahrzeugen auf
1 000 Einwohner wird im Regierungsbezirk Trier (639)
deutlich Ubertroffen. Die Regierungsbezirke Koblenz
(623) und Rheinhessen-Pfalz (620) weisen durch-
schnittliche Kfz-Dichten auf. Die héchsten Werte
errechnen sich fur die landlich strukturierten Kreise
Alzey-Worms (708), Stidliche WeinstraBe (705) und Bit-
burg-Prim (691). Mit 516 Kraftfahrzeugen auf 1 000 Ein-
wohner hat die Stadt Trier unter den kreisfreien Stadten
den niedrigsten Wert im Land. Bei landesweit 524 Per-
sonenkraftwagen auf 1 000 Einwohner weisen die sudli-
chen Landkreise Mainz-Bingen (559), Ludwigshafen
und Bad Dirkheim (je 556) Spitzenwerte auf.

1992 wurden 190 228 fabrikneue Kraftfahrzeuge zum
Verkehr zugelassen. Das sind 8,1 % weniger als im Vor-
jahr. Die Ende Juli 1991 auslaufende Steuerbefreiung
fur schadstoffarme Fahrzeuge fihrte in der Folgezeit zu
einer splrbaren Kaufzurtickhaltung. Die Zahl der Pkw-
Neuzulassungen ist im Jahre 1992 (167 553 Einheiten)
um 9,7 % niedriger als 1991. Vom Riickgang des Kaufin-
teresses war auch der Einzelhandel mit Fahrzeugen,
Fahrzeugteilen, -zubehdr und -reifen betroffen. Der
Umsatz ging 1992 gegenitber dem hohen Vorjahres-
niveau nominal um 2,6 % zurick. Die GroBhandelsum-
sdtze mit Fahrzeugen, Fahrzeugteilen und -reifen
gingen im Zeitraum von Januar bis November 1992
gegenliber dem gleichen Vorjahreszeitraum um 9,3 %
zuriick. Und speziell der GroBhandel mit Kraftwagen
buBte in diesem Zeitraum mehr als 14 % der Umséatze
ein.

Strukturwandel in der Landwirtschaft setzt sich fort

Fur die Landwirtschatft stellte die durch den BeschluB
der EG-Agrarminister vom 21. Mai 1992 eingeleitete
Reform der gemeinsamen Agrarpolitik das herausra-
gendste Ereignis des Jahres 1992 dar. Zunehmende
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Landwirtschaft
Veréndel:ung
Berichtsmerkmal | Einheit | 1991 | 1992 | 2™ Vonanr
1991 1992

Landwirtschaftliche

Betriebe Anzahl | 51594 49693 | -51| -37

Landwirtschaftlich

genutzte Flache 1000 ha| 716,6 | 7159 0,1} -0,1
Ackerland " 4158 | 4113 [ -2,7| -1,1
Rebflache " 67,6 67,6 2,1 0,1

Ernte
Getreide 1000 t 1443 | 1441 | -25| -0,2
Olfrtichte » 106 59 | 15,0]|-44,2

Zuckerriben » 1014 | 1248 13,7 23,0

Kartoffein s 274 385 19,1 40,3

Weinmost 1000 hl | 7226 | 9191 | 253| 27,2
Viehbestand (Dezember)

Rinder 1000 520 503 | -4,1| -33

Milchkihe ” 166 159 | -7,9| -4/4

Schweine . 488 482 | -42| -1,2

Schlachtmenge
Rinder

1000t 69 57 | 19,7|-17,0
Schweine ¥

114 112 | -33| -1,2

Milcherzeugung 1000 t 797 781 | -42| -20

Index der Erzeuger-
preise " landwirt-
schaftlicher Produkte

(Bundesdurchschnitt) [1985=100 94,1 92,2P| -0,6| -20
pflanzliche Produkte " 101,8 89,9 45|-11,7
Getreide ” 81,8 789 [ -14| -35
Hackfriichte » 130,2 | 103,5 | 10,1|-20,5
Speisekartoffeln » 2558 | 134,7 | 27,2|-473
tierische Produkte ¥ 91,1 93,17 -2,8 2,2

Index der Einkaufs-
preise ! landwirt-
schaftlicher Betriebs-
mittel
(Bundesdurchschnitt) [1985=100| 98,3 | 100,8 27 2,5

1) Ohne Mehrwertsteuer.

Uberschiisse auf den Agrarmérkten, insbesondere bei
Getreide und Rindfleisch, sowie die Tatsache, daB die
bisherigen Marktordnungsinstrumente immer weniger
zur Einkommenssicherung beitragen konnten, zwangen
zum Handeln. Wesentlichster Bestandteil der Reform ist
der Ersatz der Preispolitik durch direkte, an die Flache
gebundene Ausgleichszahlungen. So werden zum Bei-
spiel die administrierten Getreidepreise vom Wirt-
schaftsjahr 1993 /94 an schrittweise um 30 % gesenkt.
Gleichzeitig erhalten die Landwirte eine Beihilfe, die in
Deutschland von 330 DM/ ha Getreideflache fur 1993/
94 auf 593 DM/ha fur 1995/96, dem Zieljahr der
Reform, steigt.

Der derzeit im wesentlichen durch den Generations-
wechsel bestimmte Strukturwandel setzte sich weiter
fort. Mit 49 700 wurden 3,7 % weniger landwirtschattli-
che Betriebe gezahlt als im Vorjahr. Die Schwelle, unter
der die Betriebszahlen ab- und tber der sie zunehmen,
liegt mittlerweile bei 50 ha. Die 1992 vorhandenen
knapp 3300 Betriebe mit 50 und mehr ha landwirt-
schaftlich genutzter Flache bewirtschafteten gut ein
Drittel der gesamten fiir die Landwirtschaft genutzten
Flache des Landes. Ihr Anteil an der Gesamtzahl der
Betriebe belief sich auf 6,6 %. Von den im Jahre 1991
vorhandenen landwirtschaftlichen Betrieben, deren
Inhaber 45 Jahre und alter waren, hatten nur noch 21 %
einen Hofnachfolger. Bei den Haupterwerbsbetrieben
erreichte dieser Anteil 34 %.
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Vollbeschéaftigt in der Landwirtschaft waren im April
1992 noch rund 28700 Personen, darunter 18000
Betriebsinhaber. Teilbeschéftigte gab es 77 200. Rund
ein Viertel davon stellten die Ehefrauen der Betriebsin-
haber. Im Mittel der letzten finf Jahre verringerte sich
die Zahl der Arbeitskréfte insgesamt jahrlich um 4,1 %.
Bei den Vollbeschéftigten war ein Rickgang um 5,5 %
zu verzeichnen.

Die Getreideanbaufidiche war 1992 um knapp 3%
kleiner als im Jahr zuvor. Die relativ gtinstigen Erzeuger-
preise im Jahre 1991 veranlaBten viele Landwirte far
1992 ihren Kartoffelanbau auszudehnen. Deutliche Fl&-
chenausweitungen gab es auch bei den Hilsenfrichten
und vor allem beim Ollein zur Verwendung fir techni-
sche Zwecke. Mit knapp 34 000 ha oder knapp 5 % der
gesamten landwirtschaftlich genutzten Flache erreichte
die stillgelegte Ackerfliche einen neuen Héchststand.
Die Rebflache blieb nahezu unveréndert.

Die von der zeitweise extremen Trockenheit im Som-
merhalbjahr ausgegangenen negativen Einflisse auf
die pflanzliche Produktion hielten sich in Rheinland-
Pfalz im Gegensatz vor allem zu den nérdlichen und &st-
lichen Bundeslandern in Grenzen. So wurde fir
Getreide bei allen Arten die durchschnittliche Flachen-
leistung der letzten sechs Jahre ubertroffen. Mit
1,44 Mill. t blieb die Getreideernte allein wegen der
geringeren Anbauflache etwas unter der des Vorjahres.
Uberdurchschnittliche Ertrage gab es auch bei Hack-
frchten und Futterpflanzen. Ideale Witterungsbedin-
gungen zur Zeit der Baum- sowie der Rebenblite fuhr-
ten zu einer hohen Obst- bzw. Weinmosternte. Letztere
belief sich auf 9,2 Mill. hl und war damit die zweitgréBte
seit Bestehen des Landes. Reichlich Sonnenschein im
Sommer und Frihherbst fihrte gleichzeitig zu einer
beachtlichen Qualitat des Mostes. Gut zwei Finftel der
Mosternte waren zum Ausbau als Pradikatswein geeig-
net.

Die Viehhaltung war durch einen weiteren Riickgang
der Schweine- und vor allem der Rinderbestdnde
gekennzeichnet. Gegeniliber Dezember 1991 verrin-
gerte sich die Zahl der Rinder insgesamt um 3,3 % und
die der Milchkiihe sogar um 4,4 %. Bei den Ammen- und
Mutterkihen, einer Alternative zur Milchkuhhaltung,
wurden die Besténde nicht zuletzt wegen der anstehen-
den Pramiengewadhrung dagegen um fast 40 % aufge-
stockt. Infolge dieser Entwicklung sank die Milcherzeu-
gung um weitere 2 %. Eine verbesserte Rentabilitat bei
der Schweinemast lieB die Schweinebestande weniger
stark schrumpfen (- 1,2 %). Die Schlachtungen von Tie-
ren in- und ausléndischer Herkunft erbrachten rund
57000 t Rind- und 112200 t Schweinefleisch.

Die Einkommenssituation in der Landwirtschatft,
gemessen am durchschnittlichen Gewinn je Betrieb, hat
sich gegeniiber dem Wirtschaftsjahr 1990/91 nach von
der Landwirtschaftskammer Rheinland-Pfalz aufberei-
teten Buchfiihrungsergebnissen identischer Betriebe
1991/92 weiter verschlechtert. Verantwortlich dafir
waren vor allem Preissenkungen bei Getreide, Milch
und Rindfleisch. Die hohe Weinmosternte fithrte im
Herbst 1992 zu einem teilweise dramatischen Verfall der
Mostpreise.

Mitarbeiter der Fachabteilungen
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Strukturverdnderung bei den sozialversicherungspflichtig
Beschéftigten

Die Statistik der sozialversicherungspflichtig be-
schéftigten Arbeitnehmer, deren Ergebnisse seit Mitte
der siebziger Jahre veroéffentlicht werden, stellt eine der
wichtigsten Quellen von Informationen Uber die Ent-
wicklung der Beschaftigung dar. Diese Erhebung
umfaBt alle Arbeiter und Angestellten, einschlieBlich der
Beschaftigten in beruflicher Ausbildung, die kran-
kenversicherungspflichtig, rentenversicherungspflich-
tig oder beitragspflichtig nach dem Arbeitsférderungs-
gesetz sind. Sie beinhaltet damit rund 80% aller
Erwerbstéatigen. Nicht berlicksichtigt sind Beamte, Selb-
stédndige, mithelfende Familienangehérige und alle
geringfligig beschatftigten Arbeitnehmer, die nicht der
Sozialversicherungspflicht unterliegen.

Zur Erstellung der Statistik werden vierteljahrlich die
Daten der sozialversicherungspflichtig beschétftigten
Arbeitnehmer nach einer Vielzahl von Merkmalen aus-
gewertet. Damit kann die Struktur der Beschaftigten
unter den Aspekten Alter, Geschlecht, Staatsangehérig-
keit und Ausbildung in wirtschaftlicher und beruflicher
Gliederung nachgewiesen werden.

Im folgenden sollen die Veranderungen in der Struk-
tur der Beschéttigten seit Anfang der achtziger Jahre bis
heute untersucht werden. Schwerpunkte sind die

Zunahme der Erwerbstétigkeit von Frauen, die Verstar-
kung der Teilzeitarbeit und der Umbau der Wirtschaft in
Richtung Dienstleistungsbereich. Wahrend den Daten
des Jahres 1980 der Stichtag 30. Juni zugrunde liegt,
muB fir 1992 der 31. Marz herangezogen werden, da
neuere Informationen gegenwartig noch nicht vorliegen.
Darin durfte allerdings kein Problem zu sehen sein, da
bereits die Daten zu diesem Zeitpunkt erkennen lassen,
daB sich die bisherigen hohen Zuwachsraten bei den
Beschéftigtenzahlen verringert haben und weitere
groBe Steigerungen zum 30. Juni 1992 nicht zu erwar-
ten sind.

Zunahme der Beschéftigtenzahl hauptséachlich
durch Frauen in Teilzeitarbeit

Zwischen 1980 und 1992 nahm die Gesamtzahl der
sozialversicherungspflichtig Beschaftigten in Rhein-
land-Pfalz um 106 600 oder 9,7 % auf 1,210 Millionen zu.
Der weit iberwiegende Teil (82 %) dieser Zunahme ging
auf die vermehrte Beschéftigung von Frauen zurick.
Deren Zahl erhoht sich im Untersuchungszeitraum um
fast 87 400 (21,2 %) auf nunmehr rund eine halbe Mil-
lion. Die Zahl der mannlichen Arbeitnehmer stieg gleich-
zeitig nur um 2,8 % auf knapp 709 400 Beschatftigte. Der

Sozialversicherungspflichtig beschaftigte Arbeitnehmer 1980 und 1992
nach Geschlecht und Altersgruppen

Beschaftigte
Altersgruppe von ... Jahren 1980") 19922) Veranderung 1992 zu 1980
Anzahl % Anzahl [ % Anzahl %
Manner
Unter 20 75241 10,9 37515 53 -37726 -50,1
20 - 25 86 040 12,5 80124 11,3 -5916 -69
25 -30 82954 12,0 103 888 14,6 20934 25,2
30 - 50 316 803 459 325809 45,9 9006 2,8
50 - 60 112740 16,3 142 318 20,1 29578 26,2
60 - 65 13135 1,9 17 249 24 4114 313
65 und mehr 3245 0,5 2450 0,3 -795 -245
Zusammen 690 158 100 709 353 100 19195 2,8
Frauen
Unter 20 60 622 14,7 29498 59 -31124 -513
20 - 25 81486 19,7 79787 15,9 -1699 -21
25 -30 57 331 13,9 84070 16,8 26739 46,6
30 - 50 148 700 36,0 226 106 45,2 77 406 52,1
50 - 60 57 802 14,0 74 489 14,9 16 687 28,9
60 - 65 5117 1.2 4940 1,0 -177 -35
65 und mehr 1807 04 1372 0,3 -435 -241
Zusammen 412 865 100 500 262 100 87 397 21,2

1) 30. Juni. - 2) 31. Méarz.
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Sozialversicherungspflichtig beschéftigte Arbeitnehmer 1980 und 1992
nach Geschlecht, Stellung im Beruf und Teilzeitarbeit

Beschatftigte
Stellung im Beruf 1980") 19922) Veranderung 1992 zu 1980
Anzahl | % Anzahl J % Anzahl [ %

Insgesamt
Arbeiter 632729 57,4 611096 50,5 -21633 -34
Angestellte 470294 42,6 598 519 49,5 128 225 27,3
Insgesamt I 1103 023 | 100 1209615 | 100 I 106 592 ’ 9,7

Dar. Frauen
Arbeiterin 157 499 38,1 149016 29,8 -8483 -54
Angestelite 255 366 61,9 351246 70,2 95 880 37,5
Zusammen 412 865 100 500 262 100 87397 21,2

dar. teilzeitbeschatftigt

Arbeiterin 29492 45,5 41982 33,1 12490 42,4
Angestellte 35392 54,5 84940 66,9 49 548 140,0
Zusammen 64 884 100 126 922 100 62 038 95,6

1) 30. Juni. - 2) 31. Méarz

Anteil der Manner an der Gesamtzahl der Beschaftigten
ging von 62,6 % im Jahre 1980 auf 58,6 % im Jahre 1992
zurick, wahrend der Frauenanteil gleichzeitig von
37,4 % auf 41,4 % anstieg.

Die Hauptursache fiir die stark gestiegenen Beschéai-
tigtenzahlen bei den Frauen lag in der enormen
Zunahme der Teilzeitbeschéftigung. Von dem Gesamt-
anstieg um rund 87 400 gingen gut 62 000 oder 71 % auf
das Anwachsen der Teilzeitarbeit zurlick.

Seit 1980 hat sich damit die Zahl der teilzeitbeschéf-
tigten Frauen auf Uber 126900 fast verdoppelt
(+ 95,6 %) und hatte 1992 einen Anteil von 25,4 %. 1980
lag dieser Prozentsatz mit 15,7 deutlich niedriger. Doch
auch bei den Vollzeitbeschaftigten hatten Frauen im
Untersuchungszeitraum mit einer Zunahme um 7,3 %
eine wesentlich héhere Steigerung zu verzeichnen als
die mannlichen Arbeitnehmer. Bei ihnen nahm die Zahi
der Vollzeitbeschaftigten nur um 2,3 % zu. Erwartungs-
gemaB spielt die Teilzeitarbeit bei Mannern keine nen-
nenswerte Rolle. So waren 1992 nur 1,2 % alier mannli-
chen Arbeitnehmer nicht vollzeitig beschétftigt, 1980 lag
der Anteil mit 0,7 % noch niedriger. Damit wurden rund
94 % aller Teilzeitarbeitsplatze im Marz 1992 von Frauen
eingenommen und nur knapp 6 % von Ma&nnern.

Uberdurchschnittliche Beschiftigungszunahmen
bei Frauen im Alter zwischen 25 und 60 Jahren

Im Untersuchungszeitraum hat sich die Altersstruktur
der Beschéftigten besonders stark verandert. Diese
Veranderungen sind nur teilweise mit den Anderungen
im Altersaufbau der Bevolkerung zu erklaren.
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Den stérksten Riickgang verzeichnete die Alters-
gruppe der unter 20 Jahre alten Arbeitnehmer. Hier wur-
den 1992 nur noch etwa halb soviele Arbeitnehmer
gezahlt wie 1980. Dem steht bei der Bevolkerung im
Alter zwischen 15 und 20 Jahren eine Abnahme um
rund 40% gegeniber. Bei den 20- bis 25jahrigen
Beschaftigten ergab sich im Untersuchungszeitraum
eine Abnahme von durchschnittlich 4,5% bei einem
gleichzeitigen Anstieg der Bevoélkerungszahl dieser
Altersgruppe um etwa 4 %.

Hierbei fiel der Rlickgang bei den ménnlichen Arbeit-
nehmern mit fast 7 % deutlich starker aus als bei den
Frauen (-2,1%). In der Altersgruppe 25 bis 30 Jahre
stieg die Bevdlkerungszahl bei Mannern um ein Drittel,
die Beschéftigtenzahl dagegen nur um ein Viertel. Ganz
anders verhielt es sich bei den Frauen dieser Alters-
gruppe. Hier stand einer Zunahme der Bevolkerungs-
zahl um gut 29 % ein Anstieg der Beschaftigtenzahi von
fast 47 % gegenilber. Noch krasser war dieses MiBver-
héltnis bei den 30- bis 50jahrigen Frauen. Einem Bevoi-
kerungsanstieg von gerade 10% stand eine Uber
50 %ige Zunahme der Beschéftigtenzahl gegentiber. in
absoluten Zahlen ausgedriickt bedeutet das eine Erho-
hung um gut 77 400 Personen auf jetzt 226 100. Bei den
gleichaltrigen Méannern erhdhte sich zwischen 1980
und 1992 die Beschaftigtenzahl nur um 2,8 %, wahrend
die Bevoélkerungszahl um 12,5% anstieg. Auch in der
Altersgruppe 50 bis 60 Jahre war noch ein deutlicher
Entwicklungsunterschied zwischen Mannern und
Frauen festzustellen. Entsprach der Anstieg der Zahl der
beschéftigten Méanner mit gut 26 % noch in etwa der
Bevdélkerungszunahme dieser Gruppe (30,2 %), lagen
bei den Frauen die Verdnderungsraten weit auseinan-
der. Einem knapp 2%igen Bevoélkerungswachstum
stand eine Zunahme der Beschéftigtenzahl von rund
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Sozialversicherungspflichtig beschéftigte Arbeitnehmer 1980 und 1992
nach Geschlecht und Wirtschaftssektoren

Beschatftigte
Wirtschaftssektor 1980") 19922) Veranderung 1992 zu 1980
Anzahl % Anzahl % Anzahl L %
Ménner
Primérer Sektor 13049 1,9 10798 1.5 -2251 -17,3
Sekundarer Sektor 437 670 63,4 436 219 61,5 -1451 -0,3
Tertiarer Sektor 239 439 34,7 262 336 37,0 22897 9,6
Zusammen 690 158 100 709 353 100 19195 2,8
Frauen
Priméarer Sektor 3794 0,9 4224 0,8 430 11,3
Sekundéarer Sektor 130961 7 127798 255 -3163 -24
Tertiarer Sektor 278110 67,4 368 240 73,6 90 130 32,4
Zusammen 412 865 100 500 262 100 87 397 21,2
Insgesamt
Primé&rer Sektor 16 843 1,5 15022 1,2 -1821 -10,8
Sekundéarer Sektor 568 631 51,6 564 017 46,6 -4614 -0,8
Tertiarer Sektor 517 549 46,9 630576 52,1 113027 21,8
Insgesamt 1103023 100 1209615 100 106 592 9,7

1) 30. Juni. - 2) 31. Mérz.

29% gegentiber. DaB der Trend zur Beendigung des
Arbeitslebens vor Erreichung des 65. Lebensjahres
ungebrochen ist, macht die Entwicklung bei den
Beschaftigten im Alter zwischen 60 und 65 Jahren deut-
lich. Im Untersuchungszeitraum verdoppelte sich die
Bevoélkerungszahl der Manner dieser Altersgruppe
anndhernd, die Zahl der Beschéftigten stieg dagegen
nur um ein knappes Drittel. Bei der weiblichen Bevolke-
rung nahm die Personenzahl nur um rund 39% zu,
gleichzeitig ging die Zahl der weiblichen Arbeitnehmer
um 3,5 % zurtck.

Neben dem vorgezogenen Ruhestand fihrt auch der
spatere Eintritt ins Berufsleben zu einer immer kirzeren
Verweildauer der Beschaftigten im ArbeitsprozeB. Ein
Indiz fir den spéateren Eintritt ins Berufsleben war der
Uberdurchschnittliche Rickgang der Beschéftigten-
zahlen bei den jungeren Bevélkerungsgruppen.
Gestuitzt wird diese Feststellung auch durch die Aufglie-
derung der Beschéftigten nach ihrer Ausbildung. Hatten
bei den ménnlichen Arbeitnehmern 1980 gut 57 % einen
HauptschulabschluB oder die mittlere Reife, jeweils mit
abgeschlossener Berufsausbildung, so lag dieser Anteil
1992 bereits bei tiber 64 %. Eine Fachhochschul- oder
Hochschulausbildung hatten bei den méannlichen
Beschaftigten 1992 fast 6 %, 1980 waren es nur 3,5 %.
Auch bei den weiblichen Arbeitnehmern trat im Untersu-
chungszeitraum eine deutliche Verbesserung der
Berufsausbildung ein. So stieg der Anteil der Haupt-/
Realschilerinnen mit abgeschlossener Berufsausbil-
dung von knapp 48 auf fast 61 %. Als Fachhochschul-
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bzw. Hochschulabsolventen wurden 1992 bei den weib-
lichen Arbeitnehmerinnen 3% registriert, zwoIf Jahre
vorher lag dieser Anteil erst bei gut 1%.

Bedeutung des tertidren Sektors stark gewachsen

Die Zunahme der Beschaftigtenzahl zwischen 1980
und 1992 in H6he von 9,7 % verteilte sich sehr unter-
schiedlich auf die verschiedenen Wirtschaftszweige.
Auffallend war hier vor allem die Verschiebung vom pri-
maren und sekundéren Sektor in den tertidren. So nahm
der tertiare Sektor im Untersuchungszeitraum um tGber
113 000 Beschattigte bzw. 21,8 % zu, wahrend die zwei
anderen Sektoren um rund 6400 Arbeitnehmer oder
1,1 % abnahmen. Damit war der Anteil des tertidren Sek-
tors 1992 mit 52,1 % weit hoher als 1980 (46,9 %). Eine
weitere Untergliederung dieses Sektors macht die Ver-
anderungen noch deutlicher. Die prozentual héchste
Zuwachsrate zwischen 1980 und 1992 hatte mit 56 %
die Wirtschaftsabteilung ,Organisationen ohne Er-
werbscharakter, private Haushalte“ und hier besonders
die Organisationen des Wirtschaftslebens, deren
Beschaftigtenzahl sich fast verdoppelt hat. Die zweit-
héchste Wachstumsrate wurde mit rund 42% in der
Abteilung ,von Unternehmen und freien Berufen
erbrachte Dienstleistungen“ verzeichnet. Besonders
hervorzuheben war hier die Rechts- und Wirtschaftsbe-
ratung mit einer um rund 73 % gestiegenen Beschaftig-
tenzahl. Aber auch das Gesundheitswesen hat mit
einem Anstieg der Arbeitnehmerzahl um 43 % wesent-
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lich zur Ausweitung dieser Wirtschaftsabteilung bei-
getragen. Die ,Kreditinstitute und das Versicherungs-
wesen“ beschéftigten 1992 rund ein Viertel mehr
Arbeitnehmer als zwolf Jahre zuvor. Etwas tGberdurch-
schnittlich (+ 13,9 %) verlief die Entwicklung in der Wirt-
schaftsabteilung ,Verkehr“. Der Bereich ,Handel“ lag im
Durchschnitt. Deutlich unterdurchschnittlich war der
Anstieg der Beschéftigtenzahl mit 2,7 % in der Abteilung
»,Gebietskdrperschaften und Sozialversicherung®. Dies
ist allerdings nur auf die geringe Zunahme der Arbeit-
nehmer bei den Gebietskérperschaften zurlickzuflihren
(1,2 %), da die Arbeitnehmerzahl im Bereich der Sozial-
versicherung um 21 % gestiegen ist. Der primére Sektor,
Land- und Forstwirtschaft, verzeichnete zwischen 1980
und 1992 einen Riuckgang um fast 11 %. Im sekundaren
Sektor nahm die Abteilung ,Baugewerbe“ um rund 12 %
ab, einen prozentualen Zuwachs in gleicher Hohe hatte
die Abteilung ,Energiewirtschaft, Wasserversorgung
und Bergbau“. Die beschaftigungsmaBig groBte Wirt-
schaftsabteilung war sowohl 1980 als auch 1992 das
,verarbeitende Gewerbe"“. Die Zahl der Beschatftigten
nahm im Untersuchungszeitraum zwar noch um 1,2%
zu, der Anteil an der Gesamtzahl der Beschéftigten ging
dagegen von 41,7 % in 1980 auf nun 38,5 % zuriick.

Die starkere Verlagerung der Beschaftigung in den
tertidren Sektor bzw. die Schaffung von Arbeitsplatzen

in diesem Bereich, bei gleichzeitigem Wegfall von
Beschéftigungsmdglichkeiten in den anderen Sektoren,
betraf Manner und Frauen unterschiedlich stark. Bei
einer Zunahme der Gesamtzahl der weiblichen Arbeit-
nehmer zwischen 1980 und 1992 um 87400 bzw.
21,2%, lag der Anstieg im tertiaren Sektor mit Gber
90 100 Arbeitnehmerinnen oder 32,4 % noch dariber.
Waren 1980 zwei von drei weiblichen Beschéftigten im
Dienstleistungssektor tatig, so sind es heute fast drei
Viertel (73,6 %). Die Zahl der mannlichen Arbeitnehmer
insgesamt hat im Untersuchungszeitraum um 2,8 %
zugenommen, im tertidren Sektor lag die Zuwachsrate
aber bei 9,6 %. Der Anteil dieses Bereichs stieg in dieser
Zeit von 34,7 auf 37 %, gleichzeitig nahm der Anteil des
Produktionssektors von 63,4 auf 61,5% ab.

Die starke Zunahme der Frauenbeschéaftigung im ter-
tiaren Sektor war in erster Linie auf eine starke Zunahme
der Teilzeitbeschéftigung zurlickzufiihren. Zwischen
1980 und 1992 verdoppelte sich ihre Zahl auf fast
108 900. Der Anteil der teilzeitbeschaftigten Frauen die-
ses Bereichs stieg gleichzeitig von rund 20 auf 30 %. Im
produzierenden Bereich nahm die Zahl der Teilzeit-
Arbeitnehmerinnen ebenfalls zu (rund 729%). Die
Bedeutung dieser Personengruppe war in diesem
Bereich allerdings deutlich geringer. Nur 13,6 % der dort
beschéftigten Frauen tibten 1992 keine Vollzeitbeschéf-

Sozialversicherungspflichtig beschéftigte Arbeitnehmer 1980 und 1992 nach Berufsbereichen
und ausgewahlten Berufsabschnitten

Fertigungsberufe zusammen 376 382 54,5

Chemiearbeiter, Kunststoffverarbeiter 30225 8,0
Metallerzeuger, -bearbeiter 26 369 7,0
Schlosser, Mechaniker u.&. 93522 24,8
Elektriker 29825 7,9
Montierer, andere Metallberufe 11129 3,0
Textil-, Bekleidungsberufe 2672 0,7
Lederhersteller, —verarbeiter 7128 1,9
Ernahrungsberufe 21083 5,6
Bauberufe 59703 15,9
Technische Berufe zusammen 55224 8,0
Techniker u.&. 40 462 73,3

Dienstleistungsberufe zusammen 236746 34,3

Ménner Frauen
Berufsbereiche
30. 6. 1980 31. 3. 1992 30. 6. 1980 31. 3. 1992
Berufsabschnitte
Anzahl %"1) Anzahl %71) Anzahl %71) Anzahl %71)
Landwirtschaftliche Berufe
und Bergbauberufe zusammen 18 287 26 15729 22 3430 0,8 4 441 0,9

367 540 51,8 84700 20,5 72796 14,6

34082 9,3 8143 9,6 71 9.9
24834 6,8 2570 3,0 2174 3,0
93 863 25,5 2339 2,8 3786 52
34023 9,3 870 1,0 1451 2,0
18 430 5,0 10202 12,0 10919 15,0
1936 0,5 10380 12,3 6005 8,2
3990 1,3 16 803 19,8 7616 10,5
20180 5,5 12 446 14,7 13629 18,7
47 463 12,9 220 0,3 216 0,3
69013 9,7 6374 1,5 11888 2,4
48759 70,7 6024 94,5 10518 88,5
255933 36,1 314224 76,1 410668 82,1

Warenkaufleute 28436 12,0 29 847 i & 4 54 574 17,4 65060 15,8
Verkehrsberufe 73548 31,1 75584 29,5 12035 3,8 15749 3,8
Organisations-, Verwaltungs- und
Biroberufe 74124 31,3 76278 29,8 117 956 37,5 154128 37,5
Gesundheitsberufe 7 483 3.2 11351 44 36 437 11,6 60 204 14,7
allg. Dienstleistungsberufe 11739 5,0 12 391 4,8 57 521 18,3 58114 14,2
Sonstige Arbeitskréafte, ohne Angabe 3519 0,5 1138 0,2 4137 1,0 469 0,1
Insgesamt 690 158 709 353 412 865 500 262

1) Bei Berufsbereichen Anteil an beschéftigten Mannern bzw. Frauen insgesamt, bei Berufsabschnitten Anteil am jeweiligen Berufsbereich.
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tigung aus. Schwerpunkte der zunehmenden Teilzeitar-
beit von Frauen innerhalb des Dienstleistungssektors
bildeten das Gaststatten- und Beherbergungsgewerbe
(+200%), das Gesundheits- und Veterindrwesen
(+1509%) und die Kreditinstitute (+ 97 %).

Technik- und Dienstleistungsberufe durch die
zuriickliegende Entwicklung begiinstigt

Neben der Verlagerung der Beschéftigung in den
Dienstleistungssektor war im Untersuchungszeitraum
auch eine Veranderung hinsichtlich der Stellung im
Beruf und der beruflichen Tétigkeit selbst zu beobach-
ten.

Zwischen 1980 und 1992 nahm die Zahl der als
Angestellte beschaftigten Arbeitnehmer um (ber
128 200 oder 27,3 % zu. lhr Anteil an der Gesamtheit der
Beschaftigten erhéhte sich von 42,6 auf 49,5 %. Bei den
Arbeitern war dagegen ein Riickgang um 3,4 % auf nun-
mehr rund 611100 festzustellen, ihr Anteil sank von
57,4 auf 50,5 %. Bei den Ménnern bildeten auch 1992
die Arbeiter den eindeutigen Schwerpunkt, allerdings
mit einem von rund 69 auf 65 % verringerten Anteil. Dies
ist auf eine Abnahme der Zahl der als Arbeiter tatigen
Manner um 2,8 % zurtickzuftihren, wahrend die Zahl der
Angestellten um 15 9% zunahm. Bei den Arbeitnehmerin-
nen stieg die Zahl der Angestellten im Untersuchungs-
zeitraum um fast 95900 bzw. 37,5 %, der Anteil an der
Gesamtzahl der beschaftigten Frauen nahm gleichzeitig
von knapp 62% auf jetzt Gber 70% zu. Die Zahl der
Arbeiterinnen ging dagegen um 5,4 % zurick. Auch hier
spielte die Zunahme der Teilzeitbeschéftigung bei den
Frauen eine bedeutende Rolle. Von den gut 62 000 teil-
zeitbeschaftigten Frauen, die es 1992 mehr gab als
1980, war nur jede funfte als Arbeiterin tatig. Dagegen
hat die Zahl der weiblichen Angestellten mit Teilzeitar-
beit um 140 % auf heute fast 85 000 zugenommen.

Die langerfristigen Veranderungen der Struktur der
Beschaftigten zeigen sich auch bei der beruflichen
Tétigkeit. Fertigungsberufe verlieren an Bedeutung,
wahrend die Zahl der Arbeitnehmer mit technischen
und Dienstleistungsberufen zunimmt. Hier war im Unter-
suchungszeitraum bei Mé&nnern und Frauen eine
gleichgerichtete, wenn auch unterschiedlich intensive
Entwicklung zu beobachten. Die Zahl der in Fertigungs-
berufen tatigen Mannerist seit 1980 um 2,3 % zuriickge-
gangen. Der Anteil dieser Berufe sank von 54,5 auf unter
52 %. Innerhalb dieser Berufsgruppe verlief die Entwick-
lung allerdings nicht homogen. Wahrend beispielsweise
Bauberufe sowie textil- und lederverarbeitende Berufe
mit fast 21 bzw. 40 % starke Rickgéange verzeichneten,
hatten Chemie- und Kunststoffverarbeiter (+ 12,8 %),
Elektriker (+ 14 %) sowie Montierer und andere Metall-
berufe (+ 65,6 %) teilweise groBe Zuwéachse. Bei techni-
schen Berufen legte die Beschaftigtenzahl im Zeitraum
1980 bis 1992 um 25 % zu, bei Dienstleistungsberufen
fiel der Anstieg mit 8,1 % geringer aus, lag aber immer
noch deutlich Gber der Zunahme der Gesamtbeschéf-
tigtenzahl mannlicher Arbeitnehmer (+2,8 %). Im letzt-
genannten Bereich sind die Gesundheitsberufe hervor-
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zuheben, die mit einer Zuwachsrate von fast 52 % im
Jahre 1992 rund 11 400 méannliche Beschéttigte hatten.
Bei den Frauen ging die Zahl der Beschéftigten in Ferti-
gungsberufen im Untersuchungszeitraum um gut 14 %
zuriick. Der Anteil dieses Berufsbereiches sank von
20,5% im Jahre 1980 auf 14,6 % heute. In technischen
Berufen waren 1992 fast 87 % mehr Frauen als zwolf
Jahre zuvor beschéftigt. Der Anteil an der Gesamtzahi
der beschétftigten Frauen war 1992 mit 2,4% immer
noch deutlich unter dem vergleichbaren Wert bei méann-
lichen Arbeitnehmern (9,7 %). In Dienstleistungsberufen
gab es bei den Frauen im Jahre 1992 gut 96400
Beschaftigte oder 30,7 % mehr als 1980. Die gleiche
Steigerungsrate wiesen innerhalb dieses Bereichs die
Buroberufe auf, die sowohl 1980 als auch 1992 mit
einem Anteil von fast 38% die zahlenméaBig groBte
Bedeutung hatten. Eine noch starkere Zunahme im
Untersuchungszeitraum hatten die Gesundheitsberufe.
Hier stieg die Zahl der beschéftigten Frauen um tber
65 % auf jetzt 60200 Arbeitnehmerinnen an.

Die Ruckgange der Beschéftigtenzahlen in Ferti-
gungsberufen und die Abnahme der Zahl der Arbeiter
hangen eng zusammen, da sowohl bei Mé&nnern als
auch bei Frauen in diesen Berufen Gber 95 % der Arbeit-
nehmer als Arbeiter tatig sind. Demgegeniber bedeutet
eine Zunahme in technischen Berufen auch einen
Anstieg der Angestelltenzahlen, da hier diese Personen-
gruppe mit rund 95 % deutlich Gberwiegt. In den Dienst-
leistungsberufen treten groBe Unterschiede zwischen
ménnlichen und weiblichen Beschéftigten hervor. So
lag der Anteil der ménnlichen Angestellten dieses
Berufsbereichs 1992 bei gut 63 %, bei Frauen dagegen
machten die Angesteliten fast 82 % aus. In beiden Falien
ging die Zunahme der Beschéftigtenzahl in Dienstlei-
stungsberufen auch mit einer deutlichen Erhéhung des
Anteils der Angestellten einher.

Auf dem Weg in die Dienstleistungsgesellschaft

Wenn man die Entwicklung der Beschéftigtenstruktur
von Anfang der achtziger Jahre bis heute daraufhin
untersucht, wer die Beglinstigten sind, kommt man ver-
einfacht zu folgendem Ergebnis : NutznieBer der Veran-
derungen waren teilzeitbeschéftigte Frauen mittleren
Alters und héherwertiger Ausbildung, die einen Dienst-
leistungsberuf hatten und als Angestellte im tertiaren
Sektor arbeiten wollten.

Diese griffig klingende Vereinfachung basiert natir-
lich nur auf einer Zusammenfassung der einzelnen
Untersuchungsgegenstdnde mit den hochsten Zu-
wachsraten im Zeitablauf. Sie 148t das zahlenméaBige
Gewicht der Einzeltatbestédnde innerhalb der Gesamt-
heit aller Beschaftigten auBer acht. Unbericksichtigt
bleibt dabei auch, daB die Austibung einer Teilzeitarbeit
und die Tatigkeit in einem bestimmten Beruf oder Wirt-
schaftszweig nicht der Intention des Beschéftigten ent-
sprechen muB, sondern auch die Folge davon sein
kann, daB kein anderer Arbeitsplatz fir ihn verfigbar
war. Um dies aufzuklaren, bediirfte es weiterer Untersu-
chungen, die beim einzelnen Arbeitnehmer ansetzen
muBten.
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Aus der Entwicklung der zurickliegenden Jahre ist
indes abzulesen, daB sich die Arbeitswelt in Richtung
einer Dienstleistungsgesellschaft verandert. Ursache
daftr durfte zum einen die zunehmende Freizeit der
Arbeitnehmer und die deutliche Steigerung der verflig-
baren Einkommen des gréBten Teils der Bevélkerung

sein. Zum anderen spielen hier aber auch Entwicklun-
gen innerhalb des Wirtschaftslebens eine Rolle, d. h.
Verlagerung von Produktionen in andere Lénder und
vermehrte Hinwendung zu planenden und beratenden
Aufgaben.

Dipl.-Volkswirt Helmut Kollmar

Soziale Struktur der Arbeiter
- Ergebnisse der Gehalts- und Lohnstrukturerhebung 1990 -

Mit dem dritten Gesetz zur Anderung des Gesetzes
Uber die Lohnstatistik vom 24. Oktober 1989 (BGBI. |
S. 1912) wurde die Rechtsgrundlage flr die reprasen-
tative Gehalts- und Lohnstrukturerhebung (GLS) 1990
im alten Bundesgebiet (Gebietsstand vor dem 3. Okto-
ber 1990) geschaffen. Die Erhebung wird kulnftig im
gesamten Bundesgebiet im Abstand von funf Jahren
stattfinden. Eine Erhebung uber die Struktur und die
Verteilung der Léhne und Gehélter in der Industrie, im
GroB- und Einzelhandel sowie im Bank- und Versiche-
rungsgewerbe fand gemaB der Verordnung (EWG) Nr.
495 /78 des Rates zuletzt flir den Monat Oktober und
das ganze Jahr 1978 statt. Entsprechende Gehalts-
und Lohnstrukturerhebungen waren davor 1951
(November), 1957, 1962, 1966, 1972 und 1974 (jeweils
Oktober) erfolgt. Die bis dahin getrennt in der Indutrie
einerseits, im Dienstleistungsbereich (GroB- und Einzel-
handel, Kreditinstitute und Versicherungen) anderer-
seits durchgefiihrten Erhebungen sind erstmals fiir das
Berichtsjahr 1978 zu einer einzigen Gemeinschaftser-
hebung zusammengefaBt worden. Im Bereich der Indu-
strie erfolgte die Erhebung davor im Jahre 1972, im
GroB- und Einzelhandel, bei Kreditinstituten und Versi-
cherungen im Jahre 1974.

Die Gehalts- und Lohnstrukturerhebung ergénzt die
Ergebnisse der vierteljahrlichen Verdiensterhebungen.

Das bei letzteren tibliche Lohnsummenverfahren ist flir
eine detaillierte Analyse der Gehalts- und Lohnstruktur
nicht geeignet. Da bei der Strukturerhebung eine indivi-
duelle Erfassung der Daten erfolgt, kann nur sie tiefge-
gliederte Angaben Uber die Struktur der Beschéftigten
und die Zusammensetzung ihrer Arbeitsverdienste lie-
fern. Dabei wird insbesondere die Gliederung der
Arbeitnehmer nach der Art der Tatigkeit sowie nach
Alter und Geschlecht berticksichtigt. Wéahrend der
Erhebungsbereich und die Erhebungsmerkmale der
Erhebung von 1990 weitgehend derjenigen von 1978
entsprechen, liegt der Erhebungsumfang deutlich unter
dem der vorangegangenen Erhebung. Fiir Rheinland-
Pfalz wurden diesmal nur 1 137 Unternehmen mit zehn
und mehr Arbeitnehmern und insgesamt 44 300 Arbei-
tern und Angestellten reprasentativ ausgewahlt. Hier-
durch gelang es, Kosten einzusparen und weniger
Unternehmen mit dem erheblichen Arbeitsaufwand zur
Datengewinnung zu belasten. Die Stichprobenergeb-
nisse wurden zum Landesergebnis hochgerechnet.

Wie in frGheren Erhebungen ist fir die Unterschei-
dung nach Arbeitern und Angestellten die Versiche-
rungsart maBgebend. Wahrend zu den Arbeitern alle
Beschaftigten (ohne Auszubildende) gehoren, die der
Arbeiterrentenversicherung unterliegen, gelten als
Angestellte diejenigen, die angestelltenversicherungs-

Vollzeitbeschéftigte Arbeiter und Arbeiterinnen im produzierenden Gewerbe nach Leistungsgruppen

und Wirtschaftsbereichen im Oktober 1978 und 1990

Arbeiter Arbeiterinnen
. ie- i = E : s .,
% %

Oktober 1978
Leistungsgruppe 1 59,1 91,3 55,6 70,4 9,7 9,7
Leistungsgruppe 2 30,7 7,6 35,2 14,5 43,4 43,5
Leistungsgruppe 3 10,2 1.1 9,2 151 46,9 46,8
Insgesamt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Oktober 1990
Leistungsgruppe 1 68,8 96,4 65,0 82,7 17,4 12,4 17,4
Leistungsgruppe 2 221 3,2 25,8 7 31,7 36,4 31,7
Leistungsgruppe 3 9,1 0,4 9,2 10,2 50,9 50,4 50,9
Insgesamt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
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pflichtig sind einschlieBlich derer, die unter besondere
Befreiungsvorschriften fallen. Eine vertiefte Gliederung
einzelner Merkmale fihrt dazu, daB bei den Arbeitern
die Leistungsgruppe 1 und bei den Angestellten die Lei-
stungsgruppe 3 jeweils in zwei Untergruppen darge-
stellt wird und zuséatzlich die Leistungsgruppe 1 bei den
Angestellten erfragt wurde. Da sich im rheinland-pféizi-
schen GroB- und Einzelhandel, bei Kreditinstituten und
im Versicherungsgewerbe in Betrieben mit 10 und mehr
Beschaftigten nur etwas Giber 20 000 voll- und teilzeitbe-
schaftigte Arbeiter befinden, beziehen sich die folgen-
den Ausfuhrungen vorwiegend auf die rund 300000
Arbeiter im produzierenden Gewerbe.

Ausgepragter Trend zu héherer Qualifikation vor
allem bei den mannlichen Industriearbeitern

Der durchschnittliche Bruttostundenverdienst der
vollzeitbeschaftigten rheinland-pfélzischen Industriear-

Industriearbeiternach
Geschlecht und Leistungsgruppen

Frauen

g
KHKHKHKL
R
%

KR

X5 Facharbeiter angelernte Arbeiter
ungelernte Arbeiter

1) einschl. Hoch-und Tiefbau
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beiter insgesamt (hier und im folgenden einschl. Hoch-
und Tiefbau) belief sich im Oktober 1990 auf 20,43 DM.
Vollzeitbeschéftigte Manner kamen auf einen Brutto-
stundenverdienst von 21,21 DM. Der Bruttowochenver-
dienst machte 870 DM, der Bruttomonatsverdienst
3780 DM und der Nettomonatsverdienst 2 657 DM aus.
Fur vollzeitbeschéftigte Frauen, deren Anteil an allen
vollzeitbeschéftigten Industriearbeitern auf 14% ge-
geniber 17 % im Oktober 1978 zuriickging, betrugen
die entsprechenden Verdienste 1535 DM (Stunde),
597 DM (Woche), 2596 DM und 1783 DM (Monat
brutto bzw. netto). Im GroB- und Einzelhandel, bei Kre-
ditinstituten und Versicherungen fielen die Verdienste
deutlich niedriger aus. Mannliche Arbeiter kamen auf
einen Bruttostundenverdienst von 17,39 DM, der Brut-
towochenverdienst betrug 740 DM, der Bruttomonats-
verdienst 3213 DM und der Nettomonatsverdienst
2 272 DM. Fur ihre Kolleginnen beliefen sich die
entsprechenden durchschnittlichen Verdienste auf
13,13 DM, 525 DM, 2279 DM und 1576 DM.

Die Entwicklung der Qualifikationsstruktur der Arbeit-
nehmer in der Industrie spiegelt nicht nur die Verdnde-
rung der Branchenstruktur, sondern vor allem auch die
durch die technische Entwicklung eingetretenen Veran-
derungen in den Anforderungen an die jeweiligen
Arbeitsplétze bei héherem Ausbildungsstand wider. Fir
die Darstellung der langfristigen Entwicklung der Quali-
fikationsstruktur wurde das Leistungsschema der Ver-
diensterhebung in Industrie und Handel zugrunde
gelegt, wonach zur Leistungsgruppe 1 die Facharbeiter,
Vorarbeiter und Meister, soweit als Arbeiter eingestuft,
zur Leistungsgruppe 2 die angelernten Arbeiter und zur
Leistungsgruppe 3 die ungelernten Arbeiter (Hilfsarbei-
ter) gehoéren. Hierbei ist zu berlcksichtigen, daB in
zunehmendem MaBe die Tendenz besteht, vor allem die
héher qualifizierten gewerblichen Beschéftigten als
Angestellte einzustufen.

Die Qualifikationsstruktur der Arbeiter in der rhein-
land-pfalzischen Industrie weist von Oktober 1978 bis
Oktober 1990 einen deutlichen Trend zu héherwertiger
Tatigkeit aus. Befanden sich im Oktober 1978 von den
mannlichen Industriearbeitern nahezu drei Funftel in
Leistungsgruppe 1, weitere 31 % in Leistungsgruppe 2
und das restliche Zehntel in Leistungsgruppe 3, so
beliefen sich im Oktober 1990 die entsprechenden
Anteile auf 69, 22 und 9 %. Die zunehmende Eingliede-
rung der mannlichen Arbeiter in die Gruppe der Fachar-
beiter konnte schon beim Vergleich der Leistungsgrup-
penanteile der friheren Gehalts- und Lohnstrukturer-
hebungen 1978 gegeniiber 1972 beobachtet werden. In
entsprechendem Umfang ging 1990 die Quote der
angelernten Arbeiter zuriick, wahrend der Anteil der
Hilfsarbeiter, der 1972 noch bei 12 % gelegen hatte, bis
1990 nur wenig auf 9,1 % abnahm.

Ausgeprégt verlief auch die Entwicklung bei den
Arbeiterinnen, von denen 1990 17 % eine Qualifikation
als Facharbeiterin erreichten, gegentiber 10% zwolf
Jahre zuvor und 9,1% im Jahre 1972. W&hrend die
Quote der angelernten Arbeiterinnen deutlich auf 32 %
zuruckging, stieg sie fur ungelernte Arbeiterinnen hin-
gegen geringfiigig auf 51 % an. Die im Vergleich zu den
Mannern deutlich niedrigere Einstufung der Arbeiterin-
nen ist auf ein ganzes Blindel von Ursachen zurlickzu-
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Teilzeitbeschétftigte Arbeiterinnen im produzierenden Gewerbe nach Leistungs- und Altersgruppen
im Oktober 1990

im Alter von . . . Jahren
Leistungsgruppe unter 2_5 3_0 s 4_0 4_5 5_0 60 und insge-
- 29 34 39 44 49 59 il aamt
%

Leistungsgruppe 1 - 8,6 26,5 14,6 14,6 20,5 15,0 - 100,0
Leistungsgruppe 2 5.1 11,6 11,6 1A 12,6 16,3 23,5 22 100,0
Leistungsgruppe 3 7.9 10,8 141 151 10,1 i - 4 23,5 2,7 100,0
Insgesamt 57 10,8 15,1 15,7 11,7 16,7 22,2 2,1 100,0

fihren, wobei vor allem der niedrigere Ausbildungs-
stand, die hdufige Beschaftigung in Wirtschaftszweigen,
die ganz Uberwiegend Arbeitsplatze fir angelernte und
ungelernte Arbeiter anzubieten haben, die niedrigere
Zahl der Berufsjahre und die oft geringe Dauer der
Betriebszugehérigkeit zu nennen sind.

In den einzelnen Wirtschaftszweigen des Produkti-
onssektors war die Besetzung mit den einzelnen Lei-
stungsgruppen recht unterschiedlich. Den héchsten
Anteil an mannlichen Facharbeitern verzeichnete,
ebenso wie im Oktober 1978, die Energiewirtschaft
(96 %), danach folgten das Baugewerbe (83 %) und das
Nahrungs- und GenuBmittelgewerbe (78 %). Noch deut-
licher als im verarbeitenden Gewerbe vollzog sich von
1978 bis 1990 der Wandel in der Qualifikationsstruktur
des Baugewerbes. Verursacht durch den erheblich
gestiegenen Einsatz von Baumaschinen und rationel-
lere Fertigungsmethoden konnte der Anteil der ange-
lernten Arbeiter von 15 auf 7 % und der Hilfsarbeiter von
15 auf 10 % verringert werden. Die Quote der Facharbei-
ter hingegen erhéhte sich um 12 Prozentpunkte auf
83 %. Von den vollzeitbeschéaftigten Industriearbeiterin-
nen wurden diejenigen im Verbrauchsgiitergewerbe am

gunstigsten eingestuft. Von ihnen arbeiteten 26 % als
Facharbeiterinnen, 42% als angelernte Arbeiterinnen
und 32 % als Hilfsarbeiterinnen.

Ein Fiinftel aller Arbeiterinnen in Industrie und im
Dienstleistungsbereich sind teilzeitbeschaftigt

Teilzeitbeschaftigung wird fast ausschlieBlich von
Frauen gewahit. Von den im Oktober 1990 im produzie-
renden Gewerbe und im Dienstleistungsbereich insge-
samt beschéftigten Arbeitern und Arbeiterinnen waren
3,4 % teilzeitbeschaftigt. Davon wiederum entfielen 94 %
auf Frauen. Bezieht man die weiblichen Teilzeitbeschaf-
tigten auf die Gesamtzahl der Arbeiterinnen, so gelten
etwas weniger als ein Funftel als teilzeitbeschéftigt.
Wegen der ganz geringen Anzahl teilzeitbeschéftigter
Méanner beziehen sich die folgenden Ausfiihrungen nur
auf die teilzeitbeschaftigten Frauen. Teilzeitbeschaftigte
Industriearbeiterinnen, die immerhin 16% aller Indu-
striearbeiterinnen ausmachten, kamen bei durch-
schnittlich 25 bezahlten Wochenstunden auf einen
Bruttomonatsverdienst von 1650 DM und einen Netto-
monatsverdienst von 1130 DM. Die Verdienste der im

Vollzeitbeschéftigte Arbeiter und Arbeiterinnen im produzierenden Gewerbe nach Lohnformen,
Leistungsgruppen und Wirtschaftszweigen im Oktober 1990

Leistungsgruppe Verarbeitendes Gewerbe
Energie-
Insgesamt : i Baugewerbe
wirtschaft Investitions-
Lohnform 1 2 8 zusammen | giterindustrie
%
Arbeiter
Zeitldhner 73,9 76,5 70,6 62,5 100,0 69,8 63,1 89,7
Leistungsléhner 20,8 18,5 23,8 30,6 - 25,4 32,2 1,6
Mischldhner 53 5.1 5,6 6,9 - 4.8 4,7 8,7
Insgesamt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Arbeiterinnen
Zeitlbhner 60,9 71,5 65,8 54,2 100,0 60,8 46,9 -
Leistungsléhner 33,4 23,6 29,7 39,0 - 33,5 46,5 -
Mischléhner 5,7 49 45 6,8 - 5.7 6,6 -
Insgesamt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 -
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GroB- und Einzelhandel, bei Kreditinstituten und im Ver-
sicherungsgewerbe teilzeitbeschaftigten Arbeiterinnen
fielen deutlich niedriger aus, als die ihrer Kolleginnen in
der Industrie. Bei durchschnittich 24 bezahlten
Wochenstunden kamen sie auf einen Bruttomonatsver-
dienst von 1380 DM und einen Nettomonatsverdienst
von 970 DM. Die Qualifikationsstruktur der teilzeitbe-
schéftigten Frauen in Industrie und im Dienstleistungs-
bereich wich nur geringfligig von derjenigen der voll-
zeitbeschéftigten ab. Als Facharbeiterinnen wurden
14 % eingestuft, als angelernte Arbeiterinnen 31 % und
als Hilfsarbeiterinnen 55 %.

Knapp drei Viertel aller vollzeitbeschéaftigten
Arbeiter sind Zeitlohner

Als Zeitlohn (Stundenlohn) werden die Entgelte
bezeichnet, denen die Zahl der Arbeitsstunden
zugrunde liegt. Wird die Lohnberechnung nach Lei-
stungseinheiten bemessen, wird von Leistungslohn
(Stucklohn, Akkordlohn) gesprochen, werden beide
Entlohnungssysteme angewandt, handelt es sich um
Mischlohn. Haufigste Lohnform ist nach wie vor der Zeit-
lohn. Auch frihere Erhebungen haben gezeigt, daB im
Durchschnitt aller Wirtschaftszweige der Zeitlohn die
vorherrschende Entlohnungsform war und auBerdem
relativ mehr Frauen als Manner im Leistungslohn arbei-
teten. Von den ménnlichen vollzeitbeschéftigten Indu-
striearbeitern waren im Oktober 1990 knapp drei Viertel
Zeitlbéhner, ein weiteres Flnftel Leistungslohner und die
restlichen 5,3 % Mischléhner. Gegenlber Oktober 1978
hat sich der Anteil der Zeitlbhner um 2,7 Prozentpunkte
vermindert, wahrend er flir Mischléhner um 2,8 Prozent-
punkte zunahm. Bei den Industriearbeiterinnen lag
1990 der Anteil der Leistungslohner (33%) deutlich
héher als bei den méannlichen Kollegen. Im Zeitlohn wur-
den drei Flunftel aller Frauen beschéftigt, beim Misch-
lohn entsprach die Quote mit 5,7 % nahezu derjenigen
der mannlichen Kollegen.

Die Aufgliederung der nach den einzelnen Lohnfor-
men beschéftigten Industriearbeiter nach Leistungs-
gruppen zeigt ebenfalls deutliche Unterschiede flr
Manner und Frauen. Von den ménnlichen Facharbeitern

Vollbeschéftigte Arbeiter und Arbeiterinnen
im produzierenden Gewerbe nach Altersgruppen
im Oktober 1972, 1978 und 1990

Arbeiter Arbeiterinnen

Altersgruppe | 1972 | 1978 | 1990 | 1972 | 1978 | 1990

%

21 -
unter 30 Jahre')] 20,7 | 24,4 | 306 | 261 | 31,3| 362
30 -
unter 45 Jahre 48,4 42,1 37,6 36,5 32,2 36,3
45 -

unter 55 Jahre 18,8 24,7 21,6 26,5 24,8 19,9
55 und mehr 121 8,8 10,2 10,9 11,7 7,6

Insgesamt 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0

1) 1990 Altersgruppe 20-30 Jahre.
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waren 77 % als Zeitldhner eingestuft, von ihren Kollegin-
nen hingegen 72 %. Ungelernte Arbeiter (31 %) werden
haufiger im Leistungslohn eingesetzt als Fach- und
angelernte Arbeiter (19 bzw. 24 %). Bei den Frauen wer-
den von den Hilfsarbeiterinnen nahezu zwei Fiinftel im
Leistungslohn bezahlt. Hierbei dirfte es sich in vielen
Fallen um einfache mechanische Tatigkeiten handeln,
die im Stucklohn abgerechnet werden. Verglichen mit
der vorangegangenen Erhebung 1978 ist bei den
mannlichen Hilfsarbeitern der Anteil der Zeitldhner
deutlich gesunken, dementsprechend stieg vor allem
die Quote der Leistungsléhner. Bei den Facharbeiterin-
nen in der Industrie erhdhte sich der Anteil der Zeitléh-
ner von 63 auf 72 %, wahrend flur Leistungsléhner und
Mischléhner eine ricklaufige Entwicklung beobachtet
werden konnte. Von allen teilzeitbeschéftigten Frauen
arbeiteten acht Zehntel im Zeitlohn, weitere 16 % im Lei-
stungslohn und die restlichen 4,8 % im Mischlohn.

Fast drei Viertel aller Industriearbeiterinnen sind
jliinger als 45 Jahre

Far die Untersuchung der Altersstruktur im produzie-
renden Gewerbe wurden bis 1978 die unter 21 Jahre
alten Arbeiter ausgeklammert, da sie meist noch nicht
die hochste tarifmaBige Altersstufe erreicht haben. Von
den mannlichen Arbeitern gehérten mehr als zwei Drittel
den Altersgruppen unter 45 Jahren an, wobei der Anteil
der 20- bis unter 30jéhrigen leicht anstieg, wahrend er
fur die Altersgruppe der 30- bis unter 45jahrigen um
4,5 Prozentpunkte zurlickging. Die Quote der 45- bis
unter 55jéahrigen mannlichen Arbeiter sank von 25 auf
22 %, hingegen stieg sie fir die 55jahrigen und alteren
geringfiigig auf ein Zehntel an. Bei den Arbeiterinnen
erhéhten sich die Quoten flr die Altersgruppen bis 45
Jahre starker, als dies flr ihre Kollegen zutraf ; sie wur-
den flr die 45jahrigen und alteren entsprechend gerin-
ger. Fast drei Viertel aller Industriearbeiterinnen sind
junger als 45 Jahre. In der Altersgruppe der 55jéahrigen
und alteren befanden sich nur noch 7,6 % aller Frauen.
Teilzeitbeschaftigte Arbeiterinnen waren durchschnitt-
lich erheblich &lter als vollzeitbeschéftigte. Der Anteil
der unter 30jahrigen betrug lediglich 16 %, wahrend
mehr als zwei Funftel 45 Jahre und &lter waren.

Facharbeiter durchschnittlich 12 Jahre im Betrieb

Die durchschnittliche Dauer der Unternehmenszuge-
horigkeit betrug fur vollzeitbeschéftigte mannliche
Arbeiter im verarbeitenden Gewerbe 10 Jahre. In der
Untergliederung nach Leistungsgruppen war sie am
langsten bei Facharbeitern (12 Jahre), danach folgen
ungelernte Arbeiter (8) und Hilfsarbeiter (6). Im Bauge-
werbe, wo ein relativ haufiger Stellenwechsel branchen-
Ublich ist, belief sich die durchschnittliche Dauer der
Unternehmenszugehdrigkeit fir mannliche Arbeiter auf
8 Jahre ; unterteilt nach den Leistungsgruppen 1 bis 3
waren es 9, 5 und 3 Jahre. VerhéltnismaBig gering ist
auch die Dauer der Unternehmenszugehoérigkeit im
GroB- und Einzelhandel (8 Jahre), dagegen fiel sie bei
Kreditinstituten und im Versicherungsgewerbe mit 14 Jah-
ren am lédngsten aus. Fir vollzeitbeschéaftigte Frauen
konnten kirzere Zeiten der Unternehmenszugehérig-
keit beobachtet werden. Im verarbeitenden Gewerbe
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waren es fir Facharbeiterinnen 9, fir angelernte Arbei-
terinnen 8 und fir Hilfsarbeiterinnen 7 Jahre. Im GroB-
und Einzelhandel wurden flir Arbeiterinnen 6 Jahre
ermittelt und bei Kreditinstituten und im Versicherungs-
gewerbe 7 Jahre. |hre teilzeitbeschétftigten Kolleginnen

kamen im verarbeitenden Gewerbe auf durchschnittlich
8, im GroB- und Einzelhandel auf 7 und bei Kreditinstitu-
ten und im Versicherungsgewerbe auf 10 Jahre.

Diplom-Volkswirt Albrecht Wachweger

Die Entwicklung der Tuberkuloseerkrankungen

Die Tuberkulose zahlt zu den im Gesetz zur Verh(itung
und Bekédmpfung tbertragbarer Krankheiten beim Men-
schen (Bundesseuchengesetz) aufgefihrten melde-
pflichtigen Krankheiten. Zu melden ist jeder Fall einer an
aktiver Tuberkulose erkrankten oder verstorbenen Per-
son. Nach den §§ 4 und 5 des Bundesseuchengesetzes
haben der behandelnde Arzt oder andere mit der
Behandlung und Pflege berufsméaBig beschéftigte Per-
sonen dem zustédndigen Gesundheitsamt Meldung zu
erstatten. Rechtsgrundlage fiir die Tuberkulosestatistik
ist § 5a des vorgenannten Gesetzes, durch welchen
eine jahrliche Erhebung angeordnet wird. Die Tuberku-
lose-Fursorgestellen der Gesundheitsdmter als
Berichtsstellen haben alle Zu- und Abgéange der von
dieser Krankheit Betroffenen dem Statistischen Lan-
desamt mitzuteilen. Die Zugange betreffen neben den
Erst- auch die Wiedererkrankten.

In die Tuberkulosestatistik einzubeziehen sind nur die
Falle aktiver Tbc. Zu den aktiven Tuberkuloseerkran-
kungen rechnen alle Tuberkulosen mit Bakteriennach-
weis oder mit entsprechendem Rontgen- oder Organ-
befund bei in der Regel positiver Tuberkulin-Reaktion.
Keine Berlcksichtigung in der Bundesstatistik finden
die in den Unterlagen der Gesundheitsédmter gefiihrten
Félle der nichtaktiven Gberwachungsbedurftigen Tbc
sowie der Krankheits- oder Ansteckungsverdachtigen.

Starker Riickgang der Erkrankungszahlen wahrend
der zuriickliegenden Jahrzehnte

Die Tuberkulose ist weltweit — insbesondere in den
L&ndern der Dritten Welt, aber auch in den USA - wieder
auf dem Vormarsch.! Manche Experten befiirchten,
daB die Krankheit nicht zuletzt wegen der wachsenden
Migrationsstrome sowie des internationalen Reisever-
kehrs in absehbarer Zeit auch in Mitteleuropa wieder
eine grbéBere zahlenmaBige Bedeutung erlangen
kénnte. In Rheinland-Pfalz — wie auch in der Bundesre-
publik insgesamt - hat die Tuberkulose seit langerem
ihren Schrecken verloren. Die Entwicklung ist durch
einen langfristigen ausgepragten Rickgang der Erkran-
kungsfélle gekennzeichnet. Belief sich die Zahl der Neu-
erkrankungen (Inzidenz) im Jahre 1950 noch auf 7 080
und 10 Jahre spéter auf knapp 4 000, so waren es ein
weiteres Jahrzehnt danach nur noch 2630 Zugénge.
Zwischen 1970 und 1980 halbierte sich das AusmaB der
Erkrankungen fast auf rund 1 460 Félle, um 1984 erst-
mals einen Jahreswert von weniger als 1000 Infektio-
nen zu erreichen. Seit 1988 bewegen sich die Zugange
in einer GréBenordnung zwischen 600 und 700 Fallen

1) Vgl. : BCG-Impfung : Warum nicht generell empfohlen?, in : Arztliche Praxis, Nr.
94 vom 24.11.1992, S. 28 ff.
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pro Jahr. Allerdings meldeten die Gesundheitsamter ftir
das jungste Erhebungsjahr 1992 - nach den Jahren
1983 (+2,4%) und 1987 (+7,1%) — erstmals wieder
einen Anstieg der Inzidenz. Mit 653 Fallen liegt die Zahl
der Neuerkrankungen um gut 4 % hdéher als 1991 ; sie
bedeutet jedoch weniger als ein Zehntel (9,2%) des
Wertes von 1950 und nur ein Viertel der Zugénge, die
1970 registriert wurden. Ob die Zahlen des Jahres 1992
eine Trendwende hin zu einem vermehrten Auftreten
von Tbc bedeuten, bleibt abzuwarten.

Der ausgeprégte Riickgang der Tbc-Inzidenz wéah-
rend der letzten Jahrzehnte verlief nicht kontinuierlich,
wie die Verdnderungsraten der einzelnen Berichtsjahre
deutlich machen. Konzentriert man die Betrachtung auf
die Zeit ab 1970, so zeigen sich — auBer 1983, 1987 und
1992 - in allen Jahren abnehmende Erkrankungszah-
len. Die Veranderungsraten erreichten teilweise zwei-
stellige Werte, wie 1972 und 1975 (jeweils — 11 %), 1981
und 1982 (-13 bzw. -149%), 1984 (-23%), 1986
(=13 %) und 1988 (- 15%). Ab 1989 (- 3 %) hat sich die
racklaufige Entwicklung der Erkrankungsfille deutlich
verlangsamt (- 2,5 bzw. - 0,6 % in den Jahren 1990 und
1991) und 1992 sogar umgekehrt.

Auch bei der Berechnung von Erkrankungsziffern
zeigt sich die fiir die Absolutzahlen festgestellte abneh-
mende Bedeutung der Tuberkulose wéahrend des
Betrachtungszeitraums. Im Jahre 1950 erkrankten je
100 000 Einwohner 240 Personen, 1960 waren es 120
und in den Jahren 1970 und 1980 dann 70 bzw. 40. Die
bisher niedrigste Morbiditatsziffer (16,6) errechnet sich
fur das Jahr 1991. Der Wert des Jahres 1992 erh6hte
sich leicht auf 17 Erkrankte, das entspricht nur rund 7 %
der fur 1950 ermittelten Quote.

Erkrankungshéaufigkeit der Manner nahezu doppelt
so hoch

Seit jeher erkranken deutlich mehr Manner als
Frauen an Tuberkulose. Von den 653 Zugangen des
Jahres 1992 entfielen mit 421 knapp 65 % auf mannli-
che Patienten. Dieser Anteil streute in den vorangegan-
genen Jahren nur unwesentlich. Bei Zusammenfassung
der 10 Jahre 1983 bis 1992 ergibt sich eine Relation von
rund 64 zu 36 zwischen méannlichen und weiblichen
Tbc-Erkrankten.

Deutlicher wird das gréBere Infektionsrisiko der Man-
ner bei der Berechnung von geschlechtsspezifischen
Erkrankungsziffern. Je 100 000 Einwohner des entspre-
chenden Geschlechts erkrankten 1992 22,4 Méanner,
aber nur 11,8 Frauen an Tuberkulose. Fur 1970 hatten
die Morbiditatsziffern 94 zu 52 und fur 1980 dann 55 zu
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Zugange " und Sterbefélle der an aktiver Tuberkulose Erkrankten 1950 bis 1992
nach Geschlecht und Ausléndereigenschaft

Zugénge Sterbefalle?
darunter
Veran- je - — je
Jatir ins- derung 100000 mannlich weiblich Auslénder ins- 100000
gesamt zum Ein- gesamt Ein-
Vorjahr wohner zu- je 100000 zu- je 100000 zZu- je 100000 wohner
sammen | Einwohner | sammen | Einwohner | Sammen | Einwohner
Anzahl % Anzahl
1950 7080 . 238,5 1153 38,8
1955 5576 - 6,2 169,7 610 18,6
1960 3998 - 83 117,8 . . . . . . 595 17,5
1965 2994 -15,4 83,9 1870 110,4 1124 60,0 73 . 473 13,3
1970 2630 - 32 72,1 1641 94,4 989 51,9 140 . 340 9,3
1971 2468 - 6,2 67,2 1556 88,7 912 47,6 146 . 281 7,7
1972 2206 -10,6 59,9 1405 79,7 801 41,7 158 1248 276 7.5
1973 2095 - 5,0 56,7 1327 74,9 768 39,9 183 122,6 266 T2
1974 2047 - 23 55,4 1286 72,7 761 39,5 196 126,4 223 6,0
1975 1832 -10,5 49,8 1142 65,0 690 35,9 148 98,6 181 4.9
1976 1823 - 05 49,9 1138 65,2 685 35,8 177 123,6 159 43
1977 1709 - 63 46,9 1108 63,7 601 31,5 140 99,2 131 3,6
1978 1618 - 53 445 971 56,0 647 34,0 143 100,7 138 3,8
1979 1525 - 5,7 42,0 967 55,8 558 29,4 174 117,3 100 2,8
1980 1457 - 45 40,0 955 54,9 502 26,4 225 138,2 87 2,4
1981 1268 -13,0 34,8 828 47,6 440 23,1 152 89,8 92 25
1982 1093 -13,8 30,0 703 40,4 390 20,5 126 73,7 79 2,2
1983 1119 2,4 30,8 710 40,9 409 21,6 141 84,7 70 1.9
1984 858 -23,3 23,7 509 29,3 349 18,4 99 61,3 83 23
1985 838 -2,3 23,2 535 30,9 303 16,1 94 58,1 4 2,0
1986 732 -12,6 20,3 469 271 263 14,0 81 48,3 65 )
1987 784 71 21T 497 28,7 287 15,3 92 59,1 58 1,6
1988 667 -14,9 18,3 432 24,6 235 12,5 70 42,1 54 1,5
1989 647 -3,0 17,6 419 23,7 228 12,0 90 49,2 45 1,2
1990 631 - 25 16,9 424 23,4 207 10,8 101 49,2 45 1,2
1991 627 - 0,6 16,6 388 211 239 12,3 126 552 34 0,9
1992 653 41 17,0 421 22,4 232 11,8 175

1) Erst- und Wiedererkrankte; ab 1965 ohne Zuziige innerhalb der Kreise und aus anderen Bundeslédndern. - 2) Quelle: Todesursachenstatistik.

26 betragen. Von 1970 bis 1992 ging die einwohnerbe-
zogene Ziffer der mannlichen Neuerkrankten um - 76 %
und damit in der gleichen GréBenordnung zurick wie
die der Frauen (- 77 %).

Anteil der Ausldander an den Neuerkrankten steigt
in jlingster Zeit

Die absoluten Zahlen der jahrlich an Tuberkulose
erkrankten Auslédnder waren in allen zurickliegenden
Jahren von eher untergeordneter Bedeutung, so daB die
fur sie errechneten Anteilswerte und Veranderungsra-
ten nicht Uberbewertet werden sollten. Wéahrend die
Erkrankungsfélle der Deutschen seit 1988 ricklaufig
sind, steigen sie bei den Auslédndern seit 1989 jahrlich
an, und zwar von 70 Féllen im Jahre 1988 tiber 90 bzw.
101 Falle (1989, 1990) auf 175 im Jahre 1992. Von 1991
auf 1992 erhohte sich die Inzidenz um rund 50 Félle
oder fast 40 %. Eine gleich hohe Zahl an Erkrankungen
nichtdeutscher Patienten wie in 1992 war allerdings
bereits in den Jahren 1976 und 1979 registriert worden ;
der bisher héchste Wert wurde mit 225 Fallen fir das
Jahr 1980 ermittelt.

Die jungste Entwicklung der Absolutwerte relativiert
sich bei Berlicksichtigung der gestiegenen Zahlen aus-
landischer Einwohner. Je 100 000 der entsprechenden
Bevolkerung erkrankten im Jahre 1988 42 Nichtdeut-
sche an Tuberkulose, 1989 und 1990 waren es jeweils
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49 und 1991 55 (fur 1992 liegen noch keine Zahlen der
ausléndischen Bevélkerung vor). Diese Erkrankungszif-
fern liegen unter denen der Jahre 1975 bis 1985 oder
auch derjenigen des Jahres 1987, welche 59 betrug.
Andererseits sind sie in allen betrachteten Jahren weit
héher als die fur die Erkrankten insgesamt errechneten
Haufigkeitsziffern. So war die Ziffer der auslandischen
Erkrankten 1991 mehr als dreimal so hoch wie die
Gesamtziffer.

Vergleicht man die Anteile der deutschen und der
nichtdeutschen Tbc-Erkrankten an den Tbc-Zugangen
insgesamt, so zeigt sich in jungster Zeit eine steigende
Tendenz des relativen Gewichts der Auslénder : Bedeu-
tete ihre Zahl 1988 einen Anteil von 10,5 % so waren es
in den beiden folgenden Jahren 14 bzw. 16%. 1991
hatte genau jeder fiinfte Erkrankte eine ausléndische
Nationalitat und 1992 lag die Quote bei knapp 27 %.

Tuberkulose der Atmungsorgane dominiert

In der statistischen Nachweisung der Zugénge an
aktiver Tuberkulose wird zwischen der Tuberkulose der
Atmungsorgane (pulmonale Tbc) einerseits und derje-
nigen anderer Organe (extrapulmonale Tbc) anderer-
seits unterschieden. Die letztgenannte Erscheinungs-
form der Tbc ist von geringerer Bedeutung. lhr Anteil an
den Zugéngen schwankte in den letzten 10 Jahren zwi-
schen 12,1 % (1989) als niedrigstem und 17,8 % (1984)
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als hdchstem Wert. 1992 lag die entsprechende Quote
bei 12,4 % und im Durchschnitt der Jahre 1983 bis 1992
bei 15,2 %. Die extrapulmonale Tbc, auf die im jungsten
Erhebungsjahr 81 Zugénge entfielen, betrifft iberwie-
gend den Urogenitaltrakt, die peripheren Lymphknoten
sowie Knochen und Gelenke.

Die Tuberkulose der Atmungsorgane wiederum wird
eingeteilt nach Fallen mit und solchen ohne Nachweis
von Tuberkulosebakterien. Dabei erfordern die Tuber-
kulosen der Atemwege mit Bakteriennachweis (offene
Tbc) insofern die gréBere Aufmerksamkeit, als sie
wegen ihrer erhdhten Ansteckungsgefahr ein entspre-
chendes Gefahrdungspotential darstellen. Betrachtet
man das zuriickliegende Jahrzehnt, so fallt auf, daB seit
1985 die Zugénge an Atemwegstuberkulose mit Keim-
nachweis zahlenmaBig vor den Fallen ohne Keimnach-
weis rangieren, und zwar 1985 mit 374 gegeniber 320
Fallen, im Jahre 1992 mit 351 gegenliber 221 Zugan-
gen. Die Entwicklung der prozentualen Anteile der bei-
den Tuberkuloseformen zeigt ein entsprechendes Bild :
Auf die Zugange mit Bakteriennachweis entfielen 1985
459% der gesamten Tbc-Inzidenz im Vergleich zu 38 %
der Zugédnge ohne Bakteriennachweis, 1992 errechnet
sich eine Relation von 54 zu 34 %. Die durchschnittli-
chen Anteile des Zehnjahreszeitraums 1983 bis 1992
betrugen 48 zu 37 %.

Die Zugange an offen ansteckender Tuberkulose
bewegen sich seit 1984 in einer relativ gleichbleibenden
GroBenordnung um einen Mittelwert von etwa 350 Fal-
len pro Jahr.

Zugange " der an aktiver Tuberkulose Erkrankten
1983 bis 1992 nach Diagnosegruppen

Tuberkulose der Atmungsorgane

Tuber-

Jahr Insge- - mit ohne kulose
samt gumman anderer
Bakteriennachweis Organe

Anzahl

1983 1119 953 450 503 166
1984 858 705 349 356 153
1985 838 694 374 320 144
1986 732 616 366 250 116
1987 784 662 383 279 122
1988 667 872 337 235 95
1989 647 569 324 245 78
1990 631 546 346 200 85
1991 627 521 327 194 106
1992 653 572 351 221 81
1983-1992 7 556 6410 3607 2803 1146

Anteil in %
1983 100 85,2 40,2 45,0 14,8
1984 100 82,2 40,7 41,5 17,8
1985 100 82,8 44,6 38,2 17,2
1986 100 84,2 50,0 34,2 15,8
1987 100 84,4 48,9 35,6 15,6
1988 100 85,8 50,5 35,2 14,2
1989 100 87,9 50,1 37,9 12,1
1990 100 86,5 54,8 31,7 13,5
1991 100 83,1 52,2 30,9 16,9
1992 100 87,6 53,8 33,8 12,4
1983-1992 100 84,8 47,7 37,1 15,2

1) Erst- und Wiedererkrankte.
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Zugénge ! der an aktiver Tuberkulose Erkrankten
1983 und 1991 nach Altersgruppen

Anteil von Je 100000
Alter von ... Zugénge allen Einwohner

bis unter ... Jahre Zugéngen |gleichen Alters

Anzahl % Anzahl
1983
0-10 40 3,6 11,2
10 - 20 35 3,1 6,3
20 - 30 181 16,2 31,8
30 - 40 137 12,2 30,9
40 - 50 184 16,4 35,3
50 - 60 178 15,9 39,9
60 - 70 156 13,9 46,2
70 - 80 156 13,9 52,6
80 u. mehr 52 46 48,8
Insgesamt 1119 100 30,8
1991

0-10 18 2,9 4,4
10 - 20 11 1,8 2,8
20 - 30 80 12,8 13,0
30 - 40 98 15,6 17,0
40 - 50 78 12,4 17,0
50 - 60 112 17,9 21,8
60 - 70 81 12,9 19,2
70 - 80 77 12,3 30,4
80 u. mehr 72 11,5 48,9
Insgesamt 627 100 16,6

1) Erst- und Wiedererkrankte.

Erkrankungshaufigkeit nimmt mit dem Alter zu

Da die entsprechenden altersgegliederten Bevolke-
rungszahlen fir 1992 noch nicht vorliegen, beziehen
sich die folgenden Ausfiihrungen tber die Altersstruktur
der Tuberkulose-Erkrankten auf das Jahr 1991. In die-
sem Berichtsjahr betrafen nur 4,6 % aller Zugadnge an
aktiver Tuberkulose Kinder bzw. Jugendliche im Alter
bis unter 20 Jahre, 1983 waren es 6,7 % gewesen. Der
héchste Anteil an den Zugéngen entfiel 1991 mit knapp
18 % auf die 50- bis 60jahrigen, gefolgt von den 30- bis
40jahrigen (15,6 %). Immerhin waren 11,5 % der Betrof-
fenen 80 Jahre und &lter, ihr Anteil hatte 1983 erst 4,6 %
betragen. Gegenuber 1983 l4Bt sich eine Verschiebung
in die hdheren Altersgruppen feststellen : Waren seiner-
zeit etwas Uber 48 % der Neuerkrankten 50 Jahre und
alter, so waren es 1991 nahezu 55 %.

Die altersspezifischen Erkrankungsziffern des Jahres
1991 bestatigen, daB die Infektionshaufigkeit tenden-
ziell mit dem Alter zunimmt. Bei den unter 10 Jahre alten
Tuberkulose-Patienten errechnet sich eine Morbiditats-
ziffer von 4,4 je 100 000 Personen gleichen Alters. Diese
Ziffer belief sich bei den 30- bis 50jahrigen auf 17 und
bei den 70- bis 80jahrigen auf gut 30, um mit 49 ihren
héchsten Wert bei den mindestens 80 Jahre alten Per-
sonen zu erreichen. Die durchschnittliche Erkran-
kungsziffer (16,6 Zugénge je 100 000 Einwohner) wurde
1991 in allen Altersgruppen ab 30 Jahren tiberschritten.

Im Vergleich zu 1983 haben sich die Erkrankungszif-
fern in sémtlichen Altersklassen deutlich verringert, zum
Teil mehr als halbiert, lediglich fiir die Altersgruppe
80 Jahre und élter errechnet sich eine unverandert
hohe Ziffer.
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Zugéngetlder an aktiver Tuberkulose Erkrankten1980bis 1992
nach Diagnosegruppen und Auslandereigenschaft
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1) Erst- und Wiedererkrankte
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1991 erlagen 34 Personen einer Tuberkulose-
erkrankung

Nach den Ergebnissen der Todesursachenstatistik ist
die Zahl der an Tuberkulose Verstorbenen analog zur
Entwicklung der Erkrankungszahlen in den Jahren seit
1950 ebenso deutlich wie kontinuierlich zuriickgegan-
gen. Nachdem 1950 immerhin noch gut 1 150 Tuberku-
losetote registriert wurden, hatte sich diese Zahl zehn
Jahre spéter bereits auf 595 nahezu halbiert. In den Jah-
ren 1970 und 1980 ergab sich ein weiterer Riickgang
auf 340 bzw. 87 Falle. Fur 1991, das derzeit letztvorlie-
gende Berichtsjahr, wurden nur noch 34 an Tbc Gestor-
bene gemeldet, das entspricht knapp 3% des Wertes
von 1950. Bezogen auf jeweils 100 000 Einwohner erla-
gen der Tuberkulose 1950 annéhernd 39 Menschen.
Die Mortalitatsziffer belief sich 1960 auf 17,5, ging 1970
auf 9,3 und 1980 auf 2,4 zurick und erreichte 1991 mit
einem Wert von 0,9 den bisherigen Tiefstand.
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Die Frage nach der Hohe des Risikos, an einer Tuber-
kuloseerkrankung zu sterben, kann aus dem vorliegen-
den Zahlenmaterial fir einzelne Jahre nur bedingt
beantwortet werden, da die Daten aus zwei verschiede-
nen Erhebungen mit unterschiedlicher Methodik stam-
men. AuBerdem ist zu bertcksichtigen, daB sich die
Erkrankung und ein eventueller, aus dieser Krankheit
resultierender Tod nicht im selben Berichtsjahr ereignet
haben missen. Um zumindest eine RichtgréBe zu erhal-
ten, bietet sich die Zusammenfassung einer Reihe von
Jahren zum Zwecke der Glattung der Zeitverschiebun-
gen an. Im Zehnjahreszeitraum 1982 bis 1991 verstar-
ben gemaB Todesursachenstatistik etwas tber 600
Menschen an den Folgen einer Tuberkulosekrankheit.
Dies entspricht einem Anteil von 7,6 % an der Zahl der
ann&hernd 8 000 Personen, die im gleichen Zeitraum an
aktiver Tbc erkrankt waren. Somit verlief also etwa jede
dreizehnte Tuberkuloseerkrankung tddlich.

Diplom-Kaufmann Klaus-Jochen Hesse
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landeséamtern im ,Zahlenspiegel“ veroffentlicht

1990 1991 1992
Berichtsmerkmal Einheit l i L
Monatsdurchschnitt | November | Dezember | Januar Oktober | November | Dezember | Januar
Bevolkerung und Erwerbs-
tatigkeit
* Bevolkerung am Monatsende 1000 3734 3789 3817 3821 3828
Natiirliche Bevdlkerungs-
bewegung
* EheschlieBungen Anzahl 2097 2066 1200 2076 799°| 1815P| 1325P| 2062° 760°
* je 1000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 6,7 6,5 38 6,4 2,59 5,6° 4,2° 6,37 2,3°
* Lebendgeborene? Anzahl 3561 3526 3248 3384 3166°
* je 1000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 11,4 11,2 10,4 10,4 9,8°
* Gestorbene® (ohne Totgeborene) Anzahl 3651 3630 3731 4148 36817
* je 1000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 117 11,5 11,9 12,8 11,3P
* Im 1. Lebensjahr Gestorbene ® Anzahl 29 24 26 30 25°P
* je 1000 Lebendgeborene Anzahl 8,2 6,8 75 85 1.2"
* UberschuB der Geborenen bzw.
Gestorbenen (=) Anzahl -90 -104 - 483 -764 -515°
* je 1000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl -0,3 -0,3 -1,5 -24 -1,6°
Wanderungen
Uber die Landesgrenze
*  Zugezogene Anzahl 12323 | 11775 | 13881 | 11084 | 15200
* Fortgezogene Anzahl 7079 6862 7219 6354 7 846
* Wanderungssaldo Anzahl 5244 4913 6662 4730 7 354
* Innerhalb des Landes
Umgezogene® Anzahl 10838 | 11122 | 11652 | 11308 | 13481
Arbeitsmarkt
* Arbeitslose Anzahl 93064 | 82334 | 77663 | 86491 | 93052 | 89686 | 93646 |103943 |117 783
*  Manner Anzabhl 45652 | 41970 | 39514 | 45934 | 50906 | 47006 | 49693 | 57680 | 67274
Ausgewahlte Berufsgruppen
Bauberufe Anzahl 4783 4231 4933 5755
Industrielle und handwerkliche
Berufe Anzahl 30495 | 27136 - | 29396 . . - | 36685 .
Arbeitslosenquote % 6,3 54 5,1 57 6,0 5,7 6,0 6,7 7.5
Offene Stellen Anzahl 13956 | 17425 | 14481 | 14309 | 16169 | 18701 | 14974 | 14416 | 15476
Ausgewahlte Berufsgruppen
Bauberufe Anzahl 993 1187 875 1034
Industrielle und handwerkliche
Berufe Anzahl 5419 5510 . 4816 . . . 4259 .
Kurzarbeiter Anzahl 4227 6764 8520 7702 8447 | 16174 | 21366 | 27769 | 38943
Ménner Anzahl 3289 5086 6126 5844 6800 | 12712 | 16669 | 21431 | 31114
Landwirtschaft
Schlachtmengen © t 14754 | 15374 | 15843 | 15320 | 15112 | 14953 | 15926 | 14652 | 13679
* Rinder t 4786 5727 5891 5672 5392 5061 5385 4695 4266
* Kalber t 26 43 45 52 26 31 33 53 34
* Schweine t 9788 9464 9732 9428 9583 9717 | 10366 9743 9287
Milch
* Milcherzeugung 1000t 69 66 60 63 65 62 57 61 63
* an Molkereien geliefert % 94,2 94,6 941 93,8 94,8 94,6 94,2 94,4 94,7
Verarbeitendes Gewerbe’
Betriebe Anzahl 2614 2666 2661 2661 271 2670 2661 2661 2 605
* Beschaftigte 1000 386 394 394 392 391 380 379 374 367
*  Arbeiter® 1000 263 268 267 266 264 254 252 248 244
* Geleistete Arbeiterstunden 1000 35196 | 35271 | 35904 | 31063 | 35609 | 35266 | 34088 | 30134 | 30715
Léhne und Gehalter Mill. DM 1608 1725 2108 2159 1654 1702 2149 2192 1663
*  Lohne Mill. DM 917 980 1202 1150 936 965 1197 1146 916
*  Gehalter Mill. DM 691 745 906 1010 718 737 951 1046 747
* Gesamtumsatz (ohne Umsatzsteuer)| Mill. DM 8 555 9110 9395 8577 8 869 9010 8482 8423 7 395
* Auslandsumsatz Mill. DM 3133 3052 3012 2956 3003 2917 2780 2781 2477
* Exportquote? % 36,6 33,5 32,1 345 33,9 32,4 32,8 33,0 33,5

1) Nach dem Ereignisort. -~ 2) Nach der Wohngemeinde der Mutter. - 3) Nach der Wohngemeinde des Verstorbenen. - 4) Unter Berlicksich-
tigung der Geburtenentwicklung in den vorhergehenden 12 Monaten. - 5) Ohne innerhalb der Gemeinde Umgezogene. - 6) Einschl. Schlacht-
fette, jedoch ohne Innereien. — 7) Betriebe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschéftigten; ohne o6ffentliche Gas- und
Elektrizitatswerke und ohne Bauindustrie. — 8) Einschl. gewerblich Auszubildender. — 9) Anteil des Auslandsumsatzes am Gesamtumsatz.

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 3/93

17*



Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz

Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesamtern im ,Zahlenspiegel“ verdffentlicht

1990 | 1991 1992 1993
Monatsdurchschnitt | November | Dezember | Januar Oktober | November | Dezember | Januar

Berichtsmerkmal Einheit

* Kohleverbrauch )3 1000t SKE 257 252 . 249 . . . 289
* Gasverbrauch (Erd- und Erdélgas)??®| Mill.m3 672 725 . 807 . . . 789
* Heiz6lverbrauch? 1000t 131 133 . 150 . . . 145
davon
* leichtes Heizol 1000t 56 60 . 68 . . . 49
* schweres Heiz6l 1000t 75 73 . 82 . . . 95 .
* Stromverbrauch Mill. kWh 1121 1135 1160 1065 1163 1117 1113 1006 1042
* Stromerzeugung (industr. Eigen-
erzeugung) Mill. KWh 198 209 238 246 273 234 238 244 239

Index der Nettoproduktion
(Kalendermonatlich)

Verarbeitendes Gewerbe 1985 =100 116 118 130 113 15 119 114 104
*  Grundstoff- und Produktions-
gltergewerbe 1985 =100 119 117 118 98 117 115 112 98
Gewinnung und Verarbeitung
von Steinen und Erden 1985 =100 110 113 118 85 89 142 127 104
Chemische Industrie 1985 =100 122 119 121 102 123 115 114 104
* Investitionsgiter
produzierendes Gewerbe 1985 =100 111 108 135 127 95 109 103 100

Maschinenbau ; Biro-
maschinen, ADV-Geréte

und -Einrichtungen 1985 =100 120 103 175 185 59 106 100 122
StraBenfahrzeugbau, Rep. von
Kraftfahrzeugen usw. 1985 =100 91 91 97 82 100 90 82 64
* Verbrauchsguter produzierendes
Gewerbe 1985 =100 116 128 135 111 135 130 124 106
Herstellung von Schuhen 1985 =100 63 61 61 72 71 54 51 39
* Nahrungs- und GenuBmittel-
gewerbe 1985 =100 131 155 171 143 165 169 166 164

Offentliche Energieversorgung

*Stromerzeugung (brutto) Mill. kWh 421 425 506 469 511 435
Strombezug ¥ Mill. KWh 2484 3302 3589 3105 3147 2993
Stromlieferungen Mill. kWh 883 1715 1908 1358 1361 1340
* Stromverbrauch® Mill. kWh 1994 1981 2150 2183 2268 2060
Gasverbrauch® Mill. m?3 419 446 568 628 643 502 537 625
Handwerk”
* Beschéftigte (Ende des Vj.) 1976 =100 89 89 . 87 . . . 87
* Umsatz (ohne Umsatzsteuer) VjD 1976 =100 170 184 . 197 . . . 223

Bauwirtschaft und

Wohnungswesen
Bauhauptgewerbe
*Beschaftigte Anzahl 61218 | 61200 |[61325 | 60675 |59857 |61971 |[61895 |61440
Facharbeiter Anzahl 31745 | 31347 | 30790 |(30564 |[30020 |30017 |29843 |29646
Fachwerker und Werker Anzahl 14907 | 15528 | 16356 | 15964 |15771 | 17024 |17177 |16974
* Geleistete Arbeitsstunden 1000 7077 6670 6943 4965 5265 7839 7133 5931
Privater Bau 1000 4635 4309 4430 3209 3621 5154 4738 3981
" Wohnungsbau 1000 2659 2431 2539 1794 2133 3102 2926 2415
Landwirtschaftlicher Bau 1000 55 23 9 5 12 13 16 16
4 Gewerblicher und industrieller
Bau 1000 1921 1855 1882 1410 1476 2039 1796 1550
*  Offentlicher und Verkehrsbau 1000 2442 2361 2513 1756 1644 2685 2395 1950
Hochbau 1000 523 510 527 356 393 471 449 392
Tiefbau 1000 1919 1851 1986 1400 1251 2214 1946 1558
StraBenbau 1000 995 953 1012 715 601 1192 1005 856
Léhne und Gehalter Mill. DM 212 225 315 240 195 246 342 282
*  Lohne Mill. DM 173 182 254 190 155 198 273 224
*  Gehalter Mill. DM 39 43 61 50 41 48 69 58
* Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. DM 661 715 847 916 640 876 935 1162

1) 1t Steinkohleneinheit (1t SKE) = 1t Steinkohle oder -briketts = 1,03t Steinkohlenkoks = 14,5t Braunkohlenkohlenbriketts = 3,85t Rohbraun-
kohle. - 2) Umgerechnetaufeinen oberen Heizwert (Ho) von 35 169 kJ/m°. - 3) Vierteljahresergebnisse (Marz=1. Vj.,Juni=2.Vj.usw.), Jahr=Vier-
telijahresdurchschnitt. — 4) Von bzw. an andere Bundeslénder bzw. Ausland (einschl. Durchleitungen). - 5) Ohne Pumpstromverbrauch und Uber-
tragungsverluste ; ohne Eigenverbrauch der Kraftwerke. — 6) Gaserzeugung + Saldo des Gasaustauschs tiber die Landesgrenze. - 7) Ohne hand-
werkliche Nebenbetriebe.
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesdmtern im ,,Zahlenspiegel“ veréffentlicht

Berichtsmerkmal Einheit L [ e Lo 1999
Monatsdurchschnitt | November | Dezember | Januar Oktober | November | Dezember | Januar
Baugenehmigungen
* Wohngebéaude (Errichtung neuer
Gebaude) Anzahl 935 896 807 593 780 967 721 722
* mit 1 Wohnung Anzahl 671 616 496 400 477 624 427 425
* mit 2 Wohnungen Anzahl 164 155 164 101 171 202 163 134
* mit 3 und mehr Wohnungen Anzahl 99 122 147 92 132 141 131 163
*  Umbauter Raum 1000 m? 1027 1045 1105 708 971 1160 953 1025
*  Wohnflache 1000 m? 175 182 201 126 172 201 171 177
Wohnraume Anzahl 8100 8524 9345 5963 7956 9292 7 882 8166
Veranschlagte Kosten der
Bauwerke Mill. DM 346 371 398 260 360 446 365 396
Bauherren
Offentliche Bauherren Anzahl 3 2 3 - 9 5 4 1
Unternehmen Anzahl 152 162 145 134 122 142 113 115
Private Haushalte Anzahl 780 731 659 459 649 820 604 606
* Nichtwohngebaude (Errichtung
neuer Gebaude) Anzahl 169 174 207 120 131 220 166 182
Umbauter Raum 1000 m3 915 1005 1168 550 649 1315 868 1339
*  Nutzflache 1000 m? 145 159 164 89 111 213 132 196
Veranschlagte Kosten der
Bauwerke Mill. DM 178 209 155 129 125 265 173 418
Bauherren
Offentliche Bauherren Anzahl 18 19 23 18 15 44 23 25
Unternehmen Anzahl 139 139 173 100 110 175 139 151
Private Haushalte Anzahl ] 8 11 2 6 1 4 6
* Wohnungen insgesamt
(alle BaumaBnahmen) Anzahl 2036 2254 2524 1504 2106 2459 2120 2384
Handel und Gastgewerbe
Ausfuhr (Spezialhandel)
* Ausfuhr insgesamt Mill. DM 3013 2959 2977 2729 2927 3259 2804
* EG-Lander" Mill. DM 1655 1622 1639 1458 1683 1762 1550
Belgien/Luxemburg Mill. DM 223 225 221 196 241 260 225
Déanemark Mill. DM 45 49 46 42 48 61 49
Frankreich Mill. DM 446 432 416 436 441 471 421
Griechenland Mill. DM 30 28 26 26 29 41 27
GroBbritannien Mill. DM 285 266 310 225 261 309 242
Irland Mill. DM 12 11 10 9 14 18 12
Italien Mill. DM 273 258 266 223 284 256 239
Niederlande Mill. DM 210 211 198 173 218 218 193
Spanien Mill. DM 108 117 117 103 123 96 114
Portugal Mill. DM 23 26 29 25 23 36 27
USA und Kanada Mill. DM 205 195 198 158 186 201 200
Japan Mill. DM 66 69 88 62 57 65 62
Entwicklungsléander Mill. DM 397 408 406 456 370 488 345
Mittel- und osteuropéische Lander Mill. DM 106 91 93 104 96 122 112
Einfuhr (Generalhandel)
Einfuhr insgesamt Mill. DM 2046 2340 2354 2056 2 365 2241 2146
EG-Lander " Mill. DM 1185 1340 1376 1236 1289 1279 1239
Belgien/Luxemburg Mill. DM 224 303 321 257 279 297 263
Dénemark Mill. DM 30 45 49 47 37 39 51
Frankreich Mill. DM 282 313 329 301 322 307 321
Griechenland Mill. DM 8 8 8 5 8 4 5
GroBbritannien Mill. DM 96 107 111 109 111 107 98
Irland Mill. DM 1 13 9 13 13 15 9
ltalien Mill. DM 195 203 197 178 182 202 189
Niederlande Mill. DM 212 230 223 234 220 177 186
Spanien Mill. DM 80 98 109 75 92 108 103
Portugal Mill. DM 17 20 19 16 25 22 16
USA und Kanada Mill. DM 142 162 161 145 263 172 149
Japan Mill. DM 100 132 157 76 127 94 110
Entwicklungsléander Mill. DM 287 312 288 235 318 274 248
Mittel- und osteuropdische Lander Mill. DM 52 59 67 52 60 73 60
1) Nach dem Stand vom 1.1.1986.
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesédmtern im ,Zahlenspiegel“ verdffentlicht

_ o 1990 | 1991 1992 1993
Berichtsmerkmal Einheit
Monatsdurchschnitt | November | Dezember | Januar Oktober | November | Dezember | Januar
Einzelhandel
Beschatftigte 1986 = 100 102 103 102 104 100 101 101 101
* Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 = 100 119 125 134 150 118 134 134 163
GroBhandel
Beschaftigte 1986 = 100 107 111 112 112 111 111 111 111
Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 = 100 124 132 133 127 121 132 125 128
Gastgewerbe
Beschéftigte 1986 = 100 96 92 90 89 85 99 89 89
Teilbeschaftigte 1986 = 100 99 94 93 92 86 101 91 93
* Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 = 100 106 109 104 107 87 139 101 110
Beherbergungsgewerbe 1986 =100 111 116 108 104 80 165 108 104
Gaststattengewerbe 1986 =100 103 105 99 110 91 121 95 116
Fremdenverkehr
in allen Berichtsgemeinden
* Fremdenmeldungen 1000 516 521 400 285 280 804 407 306
* Auslander 1000 122 120 66 57 51 134 70 57
* Fremdenlbernachtungen 1000 1757 1866 1329 1083 1009 2697 1252 1147
* Ausléander 1000 386 414 199 205 162 435 210 199
Verkehr

Binnenschiffahrt

* Guterempfang 1000t 1509 1471 1541 1125 1420 1227 1424 1217
* Guterversand 1000 t 931 889 991 764 943 910 1075 1030
StraBenverkehr
* Zulassungen fabrikneuer
Kraftfahrzeuge Anzahl 15289 | 17241 12631 9722 | 16231 13873 | 12721 12935 | 12339
Kraftrader Anzahl 564 654 65 52 202 235 139 206 257
* Personen- und Kombinations-
kraftwagen Anzahl 13731 15455 | 11601 8661 15045 | 12651 | 11732 | 11742 | 11240
* Lastkraftwagen Anzahl 662 787 755 752 739 731 667 683 603
Zugmaschinen Anzahl 197 185 98 133 129 139 93 163 132
StraBenverkehrsunfille Anzahl 10466 | 10233 10955 | 10274 8366 | 10866 | 10621 10133 8919°
* Unfélle mit Personenschaden Anzahl 1601 1539 1431 1274 1115 1618 1426 1353 1124°
Unfélle mit nur Sachschaden Anzahl 8865 8694 9524 9000 7251 9248 9195 8780 77957
Verungliickte Personen Anzahl 2194 2086 1940 1748 1548 2240 1923 1822 1568°
* Getotete Anzahl 44 39 34 46 42 40 36 35 44°
Pkw-Insassen Anzahl 28 21 20 27 31 24 23 26 27°
Benutzer motorisierter Zweirader Anzahl ¢ 6 2 1 1 7 1 2 1P
Radfahrer Anzahl 2 3 1 2 2 ] 4 2 -P
FuBganger Anzahl 6 8 8 14 7 6 4 4 15°P
Schwerverletzte Anzahl 575 559 529 444 405 605 480 427 396°
Pkw-Insassen Anzahl 336 320 348 299 232 404 328 270
Benutzer motorisierter Zweirader Anzahl 97 94 42 18 20 65 36 38
Radfahrer Anzahl 57 57 35 a1 28 50 37 33
FuBganger Anzahl 64 68 84 82 53 71 68 66

Geld und Kredit

Zahlungsschwierigkeiten

* Konkurse " Anzahl 57 59 41 60 59 59 61 67 74
Angemeldete Forderungen 1000DM | 21884 | 38070 | 17281 | 28016 | 17826 | 15299 | 27889 (311534 | 45976

* Vergleichsverfahren Anzahl 0 0 - - - - - - 1

* Wechselproteste (ohne Post) Anzahl 356 347 311 279

* Wechselsumme 1000 DM 3163 4229 2766 4038

1) Erdffnete und mangels Masse abgelehnte Konkurse.
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landeséamtern im ,Zahlenspiegel“ veroffentlicht

Berichtsmerkmal Einheit Ll | L 193c 198d
Monatsdurchschnitt | November | Dezember | Januar Oktober | November | Dezember | Januar
Kredite und Einlagen '
(Stand am Jahres- bzw. Monats-
ende)
* Kredite an Nichtbanken Mill. DM | 100419 | 100048 | 98346 (100048 104 522
* Kredite an inland. Nichtbanken Mill. DM | 97964 | 98090 | 96423 | 98090 102 700
*  Kurzfristige Kredite (bis zu
1 Jahr) Mil. DM | 17679 | 20478 | 19266 | 20478 20181
* an Unternehmen und Privat-
personen Mill. DM | 17 388 19357 | 18648 19357 19583
= an offentliche Haushalte Mill. DM 291 V12 618 1121 598
*  Mittelfristige Kredite (1 bis
4 Jahre) Mill. DM 8838 10344 | 10263 10344 11288
*  an Unternehmen und Privat- |
personen Miil. DM 6729 7615 7433 7615 8686
* an offentliche Haushalte Mill. DM 2109 2729 2830 2729 2602
* Langfristige Kredite (mehr als
4 Jahre) Mill. DM | 71447 | 67268 | 66894 | 67268 71231
" an Unternehmen und Privat-
personen Mill. DM | 59818 59293 | 58829 59293 63 181
* an offentliche Haushalte Mill. DM 11628 7975 8064 7975 8050
* Einlagen von Nichtbanken Mill. DM | 92721 96418 | 93932 | 96418 100 201
* Sichteinlagen Mill. DM | 14511 15224 | 15050 15224 17 005
Termineinlagen Mill. DM | 39025 42243 | 41797 | 42243 43765
* Spareinlagen Mill. DM 39184 38951 | 37085 38951 39431
* Gutschriften auf Sparkonten? Mill. DM 3659 4216 1883 4216
* Lastschriften auf Sparkonten Mill. DM 1901 2350 1857 2350
Steuern®
Steueraufkommen nach
Steuerarten
* Gemeinschaftsteuern Mill. DM 1620 1809 1963 2684 1599 1480 1991 3004 3308
* Steuern vom Einkommen Mill. DM 1121 1246 1356 2086 1025 832 1380 2368 1042
* Lohnsteuer Mill. DM 813 920 1234 1251 1039 792 1309 1382 1120
Einnahmen aus der Lohn-
steuerzerlegung Mill. DM 149 165 519 - - - 533 - -
* Veranlagte Einkommensteuer | Mill. DM 116 147 -16 604 -1 9 -16 643 =77
. Kapitalertragsteuer Mill. DM 42 43 13 19 98 25 23 15 58
" Kérperschaftsteuer Mill. DM 150 136 124 213 -102 6 65 328 -60
Einnahmen aus der Kérper-
schaftsteuerzerlegung Mill. DM 20 21 117 - - - 84 - -
* Steuern vom Umsatz Mill. DM 499 563 607 598 575 648 610 636 2267
% Umsatzsteuer Mill. DM 339 386 418 431 436 465 466 457 519
* Einfuhrumsatzsteuer Mill. DM 160 177 190 167 139 183 145 178 1747
* Zolle Mill. DM 12 13 13 12 9 11 7 7 94
* Bundessteuern Mill. DM 81 131 209 332 149 95 108 200 20
Kapitalverkehrsteuern Mill. DM 2 2 9 1 1 0 0 1 0
* Verbrauchsteuern (ohne Bier-
steuer) Mill. DM 76 90 139 173 78 94 106 205 13
Solidaritatszuschlag Mill. DM 36 55 155 67 -5 -4 -9 3
* Landessteuern Mill. DM 92 109 136 77 127 91 148 94 156
* Vermdgensteuer Mill. DM 21 23 61 6 4 8 63 7 47
* Kraftfahrzeugsteuer Mill. DM 43 50 44 42 80 57 46 48 69
* Biersteuer Mill. DM 6 7 4 A 8 5 15 7 8

1) Die Angaben umfassen die in Rheinland-Pfalz gelegenen Niederlassungen der zur monatlichen Bilanzstatistik berichtenden Kreditinstitute (ohne
Landeszentralbank sowie Postgiro- und Postsparkassenamter); ohne durchlaufende Kredite. - 2) Einschl. Zinsgutschriften. — 3) Ab 1993 ein-
schlieBlich der durch die Euro-Zoll-Kasse in Trier vereinnahmten Steuern und Abgaben.
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Ausgewihite Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen des Bundesgebietes "

Berichtsmerkmal Einheit e l Lkl e
Monatsdurchschnitt Oktober | November | Dezember |September | Oktober | November | Dezember

Ausfuhr (Spezialhandel) ) Mill. DM 53554 | 54017 | 60623 | 58144 | 55591 | 55634 61218 | 53627 | 55174
EG-Lander insgesamt Mill. DM 29188 | 29998 | 33019 | 31152 | 29045 | 30512 | 33162 | 28788 | 27392
Belgien/Luxemburg Mill. DM 3980 4052 4476 4100 3818 | 40083 4474 3945 3762
Frankreich Mill. DM 6981 7292 7877 7 581 7475 7388 8433 6983 6621
GroBbritannien Mill. DM 4559 4231 4579 4382 3890 4341 4580 3896 3929
Italien Mill. DM 4998 5107 5843 5412 4911 5296 5489 4863 4 356
Niederlande Mill. DM 4523 4672 5013 4659 4228 4631 5056 4513 4340
Einfuhr (Spezialhandel) 2) Mill. DM 45881 | 53784 | 58363 | 54615 | 50475 | 50080 55730 | 51925 | 54749
EG-Lander insgesamt Mill. DM 23882 | 27933 | 30461 | 28542 | 26979 | 25636 | 29133 | 27383 | 28583
Belgien/Luxemburg Mill. DM 3313 3824 4025 3786 3393 3630 3972 3725 3501
Frankreich Mill. DM 5425 6572 7289 6684 6030 5800 6480 6185 6446
GroBbritannien Mill. DM 3087 3559 4081 3715 3448 3587 3778 3591 3761
ltalien Mill. DM 4319 4997 5428 4990 4746 4274 5146 4710 4977
Niederlande Mill. DM 4662 5222 558567 5304 5351 4859 5450 5035 5294

Geld und Kredit®*
(Stand am Jahres- bzw. Monats-

ende)
Kredite an inlandische Nicht-
banken Mrd. DM 2815 3086 3003 3086 3086 3287 3345 3389
Unternehmen und Privatpersonen | Mrd. DM 2210 2456 2383 2456 2456 2628 2649 2670
Offentliche Haushalte Mrd. DM 604 629 619 629 629 659 696 719
Einlagen von Nichtbanken Mrd. DM 1641 2176 2049 2176 2176 2233 2230 2254
Spareinlagen Mrd. DM 756 754 719 754 754 738 738 739
Steuern?
Gemeinschaftsteuern Mill. DM 34127 | 40372 | 33612 | 33153 | 71745 | 54370 36684 | 37226
Steuern vom Einkommen Mill. DM 21253 | 24900 | 17466 | 17113 | 53626 | 40110 19004 | 18647
Lohnsteuer Mill. DM 14799 | 17848 | 17214 | 17033 | 31903 | 19772 19377 | 19102
Veranlagte Einkommensteuer Mill. DM 3043 3461 -163 -51 | 12496 | 11219 - 471 -756
Steuern vom Umsatz Mill. DM 12410 14973 14 935 15657 16565 | 14258 16319 | 18197
Umsatzsteuer Mill. DM 6612 8233 8224 9921 8491 8590 9633 | 11395
Zolle Mill. DM 597 692 714 721 800 622 677 636
Bundessteuern Mill. DM 5490 7802 8724 8496 | 18803 7633 7279 7558
Versicherungsteuer Mill. DM 369 488 359 523 375 451 376 535
Verbrauchsteuern (ohne Bier-
steuer) Mill. DM 4964 6352 6 860 6570 | 14538 7216 6970 7092
Preise
Index der Einkaufspreise landwirt-
schaftlicher Betriebsmittel 9 1985 = 100 95,7 98,3 99,0 99,6 99,6 99,4 99,1 99,5 98,9
Index der Erzeugerpreise landwirt-
schaftlicher Produkte ¥ 1985 =100 94,7 94,1 95,2 97,3 97,9 91,0 89,2 89,4° 876"
Index der Erzeugerpreise gewerb-
licher Produkte ® 1985=100| 101,0 1034 104,4 104,3 104,1 105,1 104,9 104,8 104,6
Preisindex fur Wohngebaude
Bauleistungen insgesamt 1985 =100 115,9 124,6 . 126,8 . . . 133,2
Bauleistungen am Bauwerk ¢ 1985=100| 1164 1243 . 126,5 . . . 133,1
Preisindex fur den StraBenbau 1985 =100 113,2 121,0 . 123,3 . . . 128,9
Preisindex fur die Lebenshaltung
aller privaten Haushalte 1985=100| 107,0 110,7 112,0 1125 112,6 1187 116,1 116,7 116,8
Nahrungsmittel, Getranke,

Tabakwaren 1985 =100| 105,6 108,6 108,7 109,7 110,0 1.7 111,6 111,9 112,1
Bekleidung, Schuhe 1985=100| 107,5 110,1 111,0 111,5 111,6 1139 114,2 114,5 114,6
Wohnungsmieten 1985=100| 1125 1173 118,9 119,3 119,8 125,2 125,9 126,7 127,2
Energie (ohne Kraftstoffe) 1985 =100 85,5 89,4 90,9 91,0 90,0 89,7 90,1 90,2 89,8

Ubriges fur die Haushaltsfihrung (1985 =100 107,3 110,5 11,5 112,2 1124 1181 1154 115,7 115,8
Gater far
Gesundheits- und Kérperpflege |1985 =100 110,3 113,8 1154 115,6 115,8 118,6 118,8 119,0 1191
Verkehr und Nachrichten-
Ubermittlung 1985 =100 106,1 1121 115,4 115,6 115,1 17,7 1177 118,0 118,1
Bildung, Unterhaltung, Freizeit [1985 =100 106,1 108,1 108,5 108,9 109,3 112,9 113,4 114,0 1141
Personliche Ausstattung,
Sonstiges 1985=100| 1153 118,0 119,2 119,5 120,0 128,5 1271 129,2 129,7

1) Gebietsstand 2. Oktober 1990. - 2) Ab Januar 1991 : Gebietsstand 3. Oktober 1990. - 3) Kredite und Einlagen der Deutschen Bundesbank und
der Kreditinstitute. - 4) Ab Juni 1990 fur das gesamte W&hrungsgebiet der D-Mark. - 5) Nettopreisindizes (ohne Umsatzsteuer). - 6) Ohne Bau-
nebenleistungen.
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kurz + aktuell

Weniger Abiturienten an allgemeinbildenden
Schulen

Zum Ende des Schuljahres 1991 /92 wurden 34 941
Schiiler aus allgemeinbildenden Schulen (ohne Son-
derschulen) in Rheinland-Pfalz entlassen. Dies sind
rund 3 % weniger als im Vorjahr. 37 % der Absolventen
gingen mit einem HauptschulabschluB ab, 32 % erreich-
ten einen qualifizierten SekundarabschluB | und rund
ein Viertel der Schulabgénger legte die Abiturpriifung
ab. Nach Beendigung der Vollzeitschulpflicht verlieBen
2 109 Abgénger die Schulen ohne HauptschulabschluB.

Wahrend der Anteil der Abiturienten und der Schiler
mit HauptschulabschluB innerhalb der letzten Jahre
leicht abnahm, stieg der Anteil von Schulentlassenen
mit qualifiziertem SekundarabschluB | tendenziell an.
Dies ist nicht zuletzt auch auf die verstérkte Einrichtung
und Inanspruchnahme des freiwilligen zehnten Schul-
jahres an Hauptschulen zurtickzuflihren. pu

Uber ein Drittel der Studienkollegiaten sind Frauen

An den beiden Studienkollegs in Rheinland-Pfalz, die
auslandische Bewerber auf ein Hochschulstudium im
Bundesgebiet vorbereiten, waren Anfang des Jahres
19983 insgesamt 234 Teilnehmer eingeschrieben. Das
sind 23 Studienkollegiaten weniger als im Vorjahr. Der
Frauenanteil liegt mit 35 % (83) um 9 % hdher. Von den
234 Personen befanden sich 164 (70 %) am Staatlichen
Studienkolleg in Mainz und 70 (30%) am Staatlichen
Studienkolleg in Kaiserslautern.

Die Studienbewerber kommen aus allen Erdteilen,
davon 98 aus Afrika, 73 aus Asien, 36 aus dem européi-
schen Ausland und 23 aus dem amerikanischen Raum.
Auf die sechs zahlenmaBig bedeutendsten Herkunfts-
lander entfallen Gber zwei Drittel der auslandischen Stu-
dienkollegiaten. Die meisten kommen aus Marokko (74),
es folgen Indonesien mit 31 und der Iran mit 16 Teilneh-
mern. we

Leichte Zunahme der Tuberkuloseerkrankungen
nach langfristig ausgepragtem Riickgang

Im Jahre 1992 erkrankten in Rheinland-Pfalz 653 Per-
sonen neu an aktiver Tuberkulose. Das waren gut 4 %
mehr als ein Jahr zuvor, jedoch weniger als ein Zehntel
der Zahl des Jahres 1950 und nur ein Viertel des Wertes
von 1970.

Die Erkrankungshéufigkeit der Manner war etwa dop-
pelt so hoch wie die der Frauen : je 100 000 Einwohner
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des entsprechenden Geschlechts waren 22,4 Manner
gegeniber 11,8 Frauen betroffen. 175 oder 27 % der
Erkrankten waren Auslénder. Flr sie errechnete sich
1991 eine Erkrankungsziffer von 55 je 100000 der
nichtdeutschen Bevdlkerung.

Von den gesamten Zugéngen an aktiver Tuberkulose
entfielen 1992 nahezu 88 % auf solche der Atmungsor-
gane, der Rest auf andere Organe. Bei der Atemwegstu-
berkulose wiederum handelte es sich in gut 60 % der
Erkrankungen um offen ansteckende Tbc.

Annahernd jeder Vierte der 1991 neu Erkrankten war
70 Jahre und éalter.

Im Jahre 1991 verstarben 34 Menschen an einer
Tuberkuloseerkrankung, 10 Jahre zuvor waren es
92 und 1950 noch rund 1150 gewesen. he

Mehr Gber dieses Thema auf Seite 71.

Steuereinnahmen des Landes
nach Steuerverteilung ')

Januar-Februar Ver-
ande-
Steuerart 1992 | 1993 rung
Mill. DM %
Landessteuern 288,1 288,7 0,2
Vermbgensteuer 64,0 99,5 55,4
Erbschaftsteuer 35,2 20,1 -429
Kraftfahrzeugsteuer 138,7 125,8 -93
Rennwett- und Lotteriesteuer 33,8 31,7 -6,0
Feuerschutzsteuer 2.2 2,7 22,6
Biersteuer 14,2 89 -37,6
Landesanteil an den Steuern
vom Einkommen 1049,3 968,6 -7,7
Lohnsteuer 998,4 1067,1 6,9
Veranlagte Einkommensteuer -13,8 -55,0 .
Kapitalertragsteuer 54,1 31,3 -421
Zinsabschlagsteuer - 6,6
Korperschaftsteuer 10,6 -81,4
Landesanteil an den Steuern
vom Umsatz 585,2 6499 i
Umsatzsteuer 334,6 476,3 42,4
Einfuhrumsatzsteuer 250,6 173,6 -30,7
Landesanteil an der Gewerbe-
steuerumlage 3,0 -4,0
Gewerbesteuerumlage-Anhebung 0,2 -04
Insgesamt 1925,9 19029 -1,2

1) Da die Aufkommensintensitat wahrend des Jahres erheblichen Schwankun-
gen unterliegt, dirfen unterjahrige Ergebnisse nicht direkt auf das Gesamtjahr
hochgerechnet werden.



kurz + aktuell

Weniger Rinder geschlachtet Themen der letzten Hefte
Heft 1 / Januar 1993
Das Fleischaufkommen aus gewerblichen Schlach- Novellierung des Finanz- und Personalstatistikgesetzes
tungen in- und ausléndischer Herkunft sowie aus Haus- Schulden des Landes und der Kommunen

schlachtungen belief sich 1992 in Rheinland-Pfalz auf ~ Kaufkraft der D-Mark im Ausland
rund 171200 t. Dies bedeutet gegeniiber der hohen g:'r"lf’f::fgn%'l‘grc:?:gfgﬁgé?:'“"g 1993
Schlachtmenge des )/orjahrgs eine Verringerung um Statistisches Problemldsungsverfahren
7,2 %. Insbesondere fir das Rindfleischaufkommen war
mit —17% ein deutlicher Riickgang zu verzeichnen. ~ Heft 2 / Februar 1993 ;
1992 entfielen von der Gesamtschlachtmenge 57 100 t mfmsmes"“mr iy TRz onien
. : ; - ieten unter der Lupe
aufRind- und 112200 t auf Schweinefleisch. Dafiir wur- Bauherrendatei und Bautiberhangsstatistik
den rund 190000 Rinder und fast 1,27 Mill. Schweine Erste Ergebnisse der Landwirtschaftszahlung 1991

geschlachtet. hi Regionalergebnisse des Mikrozensus

Staustisches Jahrbuch 1992/93

Wenn Sie einen umfassenden Einblick in die sozialen, kulturellen und wirt-
schaftlichen Verhailtnisse in Rheinland-Pfalz suchen, dann ist das Statistische
Jahrbuch fuir Sie genau richtig. Hier finden Sie Zahlen aus allen Bereichen der
amtlichen Statistik wie Bevolkerung, Erwerbstatigkeit, Bautitigkeit und Woh-
nungen, Handel und Gastgewerbe, Preise, Lohne und Gehilter, Umwelt-
schutz. Fiir die wichtigsten Ergebnisse haben wir Zeitreihen zusammengestellt,
damit Sie sich schnell iiber die zeitliche Entwicklung der ,Eckdaten“ von
Rheinland-Pfalz informieren konnen. Das Kapitel Bundesrepublik Deutsch-
land enthilt erstmals auch statistische Angaben tiber die neuen Bundeslidnder.
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Zeichenerkldrung und Abkiirzungen

0 Zahl ungleich Null, Betrag jedoch D Durchschnitt
kleiner als die Halfte von 1 in der
letzten ausgewiesenen Stelle

p vorlaufig
- nichts vorhanden (genau Null)
Zahl unbekannt oder geheimzuhalten J orietal
X Tabellenfach gesperrt, weil Aussage S geschétzt

nicht sinnvoll
Zahl fallt spater an
/ keine Angabe, da Zahl nicht sicher genug

() Aussagewert eingeschrankt, da die Zahl statistisch unsicher ist

Bei Abgrenzung von GroBenklassen wird im allgemeinen anstelle einer ausfiihrlichen
Beschreibung wie ,von 50 bis unter 100“ die Kurzform ,50-100" verwendet.
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